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Ancient                                                    

 

01. (12x) 

01. Ancient, Vedic Period, (1000-600 BC), Gold Nishka, 0.13 gms, 4.65 mm, Obverse: A central hollow punch, Reverse: 

Plain, Vedic texts speak of gold pieces called Nishka used as gifts to Brahmans, These precious metal pieces were the 

precursors to the punch mark coinage of the Mahajanapada period, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                       01. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                  

                                      02. (1x)                                                                     03. (1.5x)                                         04. (1.75x) 

02. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

10.43 gms, 40.09 x 9.69 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker 

# Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.                                         02. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

03. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, Attributed to Gandhara Janapada, Silver 2 Shana or 1/4 Shatamana, 2.77 

gms, 13.02 x 14.72 mm, “Local Swat Valley” type, Single 5 armed symbol on obverse, a Very Rare denomination as 

compared to the larger Bent Bar, Five armed symbol instead of the usual six armed symbol, See Fishman, JONS 202, Fig. 

5, Uniface, Unlisted, very fine, very rare.                                                                              03. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

04. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Janapada (c. 600-300 BC), Silver Shana or 1/8 Shatamana, 1.40 gms, 

13.86 mm, Obv. six petaled flower symbol with additional dot, Rev. uni-face, Rajgor Series 41 # Type 570, very fine, 

scarce.                                                                                                                                          04. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                                       05. (1x)                                                                                 06. (2x)                                         07. (2.5x)                                               

05. Ancient, Punch Marked Coinage, from Ghagra-Gandak River Valley, (6th-4th Century BC), Narhan Hoard 

type, Series 1, Usually attributed to Shakya Janapada, Silver Double Karshapana, 7.14 gms, 15.20 x 27.28 mm, 

Obverse: One deep pentagon shaped central punch with a blob in the middle, other ancillary punches/banker marks, 

Reverse: One banker mark, The Narhan hoard series is considered as one of the earliest coin series of the Indian sub-

continent, Hardaker # NH Series 1, pg. 212, very fine, very rare.                                05. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

06. Ancient, Punch Marked Coinage from Central India, Avanti Mahajanapada, Late type, (4-3 Cen BC), Silver Unit, 

1.37 gms, 11.20 mm, Obv A pattern of four alternating taurines and orbs around a central boss, Rev 

Uniface, Hardaker#Non Imperial series- Type AV 12, pg. 264, very fine, scarce.         06. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

07. Ancient, Punch Marked Coinage from Central India, Avanti Mahajanapada, Late type, (4th-3rd Century BC), Silver 

Fractional Unit, 0.19 gms, 6.90 mm, Obv A pattern of four alternating taurines & orbs around a central boss, Rev 

Uniface, Hardaker#NonImperial series- Type AV 12, pg. 264, fine to very fine, rare.  07. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

                   

                                                  08. (1.75x)                                                                                    09. (1.75x)                                

08. Ancient, Punch Marked Coinage, from Son Valley, Usually attributed to Vatsa Mahajanapada, Early Series, (6th-4th 

Century BC), ABCD Type, Silver Karshapana standard, 3.22 gms, 25.07 mm, Obv: Four main punches- Six Arm Symbol, 

Strung Bow, Elephant to left, Scorpion, Rev: Uniface, very fine, very rare.                08. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

09. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.81 gms, 23.77 x 26.50 mm, AABC type, Obverse: Elaborate design punches x 3, Flower punch x 

1, Additional banker’s marks, Reverse: Single banker mark, Hardaker # Non-imperial, Kasi Series 7, Unlisted, very fine, 

very rare.                                                                                                                                 09. Estimated Price - ₹21,000 – 22,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/5-ancient-punch-marked-coinage-from-ghagra-gandak-river-valley-narhan-hoard-type-series-1-usually-attributed-to-shakya-janapada-silver-double-karshapana-11506
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https://virasatauctions.com/auction/lot/9-ancient-archaic-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-kashi-mahajanapada-aabc-type-silver-vimshatika-11501
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                                                      10. (1.75x)                                                                                11. (1.75x)                                                        

10. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.69 gms, 23.90 x 30.19 mm, AABC type, Obverse: Elaborate design punches x2, Flower punches 

x2, Additional banker’s marks, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # Non-imperial, Kasi Series 7, Unlisted, fine to very 

fine, very rare.                                                                                                                        10. Estimated Price - ₹23,000 – 25,000 

11. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.96 gms, 23.30 x 29.56 mm, AABC type, Obverse: Elaborate design punches x 2, Flower type 

punches x 2, Additional banker’s marks, Reverse: A banker mark, Hardaker # Non-imperial, Kasi Series 7, KA89, pg. 145, 

fine to very fine, very rare.                                                                                                   11. Estimated Price - ₹21,000 – 22,000 

        

                                              12. (1x)                                                                                            13. (1x)                                                                   

12. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Silver Vimshatika, 4.80 gms, 23.13 x 29.45 mm, AABB type, Obverse: Elaborate design punches x 2, Flower punches 

x 2, Additional banker’s marks, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial, Kasi Series 7, KA117, pg. 147, fine to very 

fine, very rare.                                                                                                                        12. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

13. Ancient, Archaic Scyphate, Punch Marked Coinage, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, Series 7, (6th-

5th Century BC), Silver Vimshatika, 4.86 gms, 25.98 mm, Obverse: Four-arm symbolx 1, Wavy symbol x 1, Flower symbol 

x2, Banker’s marks, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # Non-imperial Series 7, very fine, very rare.                                                                                 

                                                                                                                                                  13. Estimated Price - ₹23,000 – 25,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/10-ancient-archaic-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-kashi-mahajanapada-aabc-type-silver-vimshatika-11500
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https://virasatauctions.com/auction/lot/13-ancient-archaic-scyphate-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-kashi-mahajanapada-series-7-silver-vimshatika-11508
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                                                     14. (2x)                                                                                       15. (2x)                                

14. Ancient, Punch Marked Coinage, Archaic Scyphate, from middle Ganga valley, Kashi Mahajanapada, Late Dumpy 

type, (6th-5th Century BC), Silver Vimshatika, 4.94 gms, 20.29 x 23.00 mm, Obverse: Four-arm symbol x 1, Wavy symbol 

x 1, Flower symbol x 2, Banker’s marks, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # Non-imperial Series 7, about very fine, 

very rare.                                                                                                                                 14. Estimated Price - ₹21,000 – 25,000 

15. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl type coin of the Northern Upper Ganga Region, Normally attributed to 

Early Panchala, (5th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.20 gms, 21.59 mm, Obverse: Four main punches consisting of 

wavy designs, A taurine within dots countermarked, Reverse: Multiple banker marks, Hardaker # Non-Imperial series, 

Series C, pg. 103, about very fine, rare.                                                                                 15. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

             

                                              16. (1.5x)                                                                17. (1.5x)                                     18. (1.5x)                                

16. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl type of the Northern Upper Ganga region, Normally attributed to Kuru or 

Dakshina Panchala Mahajanapada, (6th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.39 gms, 28.44 mm, Obv: Four main 

punches consisting of wavy designs, Rev: Banker’s marks, A good specimen with the obverse patterns clearly 

seen, Hardaker # Non-Imperial series, pg. 101-103, very rare in this grade.             16. Estimated Price - ₹21,000 – 25,000 

17. Ancient, Punch Marked Coinage from the upper Ganga Valley, Panchala Mahajanapada (5th-4th Century 

BC), Silver Unit, 1.60 gms, 6.54 x 9.49 mm, Obverse: A six-arm symbol, Reverse: Uniface, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                       17. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

18. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga Valley (c. 5th Century BC), Silver Unit, 1.54 gms, 9.21 x 

13.12 mm, Obve: A flower pattern, Rev: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western parts of central 

Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in fabric. Attribution 

of these coins has been variously from MallaJanapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities during the times of 

Buddha. The coin therefore, predates most of the known series of silver punch marked coins and is one of the earliest 

numismatic issues of the land, Hardaker # pp. 109-113, fine to very fine, rare.            18. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/14-ancient-punch-marked-coinage-archaic-scyphate-from-middle-ganga-valley-kashi-mahajanapada-late-dumpy-type-silver-vimshatika-11520
https://virasatauctions.com/auction/lot/15-ancient-punch-marked-coinage-whorl-type-coin-of-the-northern-upper-ganga-region-normally-attributed-to-early-panchala-silver-vimshatika-11492
https://virasatauctions.com/auction/lot/16-ancient-punch-marked-coinage-whorl-type-of-the-northern-upper-ganga-region-normally-attributed-to-kuru-or-dakshina-panchala-mahajanapada-silver-vimshatika-11512
https://virasatauctions.com/auction/lot/17-ancient-punch-marked-coinage-from-the-upper-ganga-valley-panchala-mahajanapada-silver-unit-11199
https://virasatauctions.com/auction/lot/18-ancient-archaic-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-silver-unit-11196
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                                                             19. (3x)                                                                                  20. (3x)                                            

19. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage, from middle Ganga Valley, (5th-4th Century BC), Silver Unit, 1.88 gms, 

13.88 mm, Obv: An ornate flower pattern, Rev: Uniface, Sharad Sharma: Usually found in North-Western parts of central 

Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in fabric, Attribution 

of these coins has been variously from MallaJanapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities during the times of 

Buddha, The coin therefore, predates most of the known series of silver punch marked coins and is one of the earliest 

numismatic issues of the land, Hardaker # pp. 109 -113, very rare.                            19. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

20. Ancient, Archaic Punch Marked Coinage from middle Ganga Valley (c. 5th Century BC), Silver Unit, 1.69 gms, 11.93 

mm, Obverse: A flower pattern, Reverse: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western parts of central 

Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in fabric. Attribution 

of these coins has been variously from MallaJanapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities during the times of 

Buddha. The coin therefore, predates most of the known series of silver punch marked coins and is one of the earliest 

numismatic issues of the land, Hardaker # pp. 109-113, fine to very fine, rare.            20. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                 

                                                        21. (1.75x)                                                                               22. (1.75x)                                                    

21. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, (6-5 Cen BC), Series 

0, Four Symbol type, Silver Unit, 5.35 gms, 24.15 x 27.74 mm, Obv: Main punches of Sun (struck twice), Six arm, A circle 

with four pellets inside, A set of six pellets in a pentagonal shape, Banker’s marks, Rev: Banker’s marks, Ref # Unlisted 

type in Gupta and Hardaker Magadha-Maurya Series, extremely rare.                    21. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

22. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, (6th-5th Century 

BC), Series 0, Four Symbol type, Silver Unit, 5.51 gms, 21.81 x 30.72 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, a 

group of pellets under a bold crescent, pellets in a triangular formation, Reverse: Uniface, Ref # Unlisted type in Gupta 

and Hardaker Magadha-Maurya Series, about very fine, extremely rare.                 22. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/19-ancient-archaic-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-silver-unit-11513
https://virasatauctions.com/auction/lot/20-ancient-archaic-punch-marked-coinage-from-middle-ganga-valley-silver-unit-11197
https://virasatauctions.com/auction/lot/21-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-0-four-symbol-type-silver-unit-11510
https://virasatauctions.com/auction/lot/22-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-0-four-symbol-type-silver-unit-11509
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                                                  23. (2x)                                                                                          24. (2x)                                

23. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada, (6th-5th Century 

BC), Series 0, Three Symbol type, Silver Unit, 4.62 gms, 21.89 x 26.91 mm, Obverse: Main punches of Six arm, An 

enclosed ‘U’ shaped symbol, A ‘pi’ shaped symbol, Banker’s mark, Reverse: Uniface, Ref # Unlisted type in Gupta and 

Hardaker Magadha-Maurya Series, very fine, extremely rare.                                    23. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000 

24. Ancient, Punch Marked Coinage from lower Middle Ganga Valley, Magadha Mahajanapada (6th-5th Century 

BC), Series 0, Silver Karshapana, 5.34 gms, 22.76 x 24.74 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, a group of six 

pellets, pellets in a triangular formation, Reverse: Uniface, Ref # Unlisted in Gupta and Hardaker Magadha-Maurya 

Series, about very fine, very rare.                                                                                       24. Estimated Price - ₹22,000 – 25,000  

                        

                                     25. (1.5x)                                                26. (1.5x)                                                  27. (1.5x)                                

25. Ancient, Punch Marked Coinage, Mauryan, Magadha Imperial (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.09 gms, 15.05 

x 23.91 mm, PMC of the Indian Subcontinent, Magadha Mauryan Series By Gupta & Hardaker, Classification & Refrence 

Series III, III IV A 3 Am, obverse marks six armed symbol (mark 390), Sun (mark 468), Dog right with three taurines 

clockwise around (mark 315) coconut palm with five branches and coconut in the angles (mark 202), Centipede-like 

insect (mark 03), Gupta & Hardaker # Page No. 149, Series III, 307 Type, rare.           25. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

26. Ancient, PMC, Mauryan, Magadha (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.06 gms, 18.58x25.64 mm, Series III, III IV A 

9Am, obv 6 armed (mark 418), Sun (mark 468), Dog right with 3 taurines (mark 315) coconut palm (mark 202), Twing 

with 5 leaves (mark 09), Gupta & Hardaker#Pg No. 149, Series III, 310 Type, rare.        26. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

27. Ancient, PMC, Mauryan, Magadha Imperial (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.02 gms, 20.66 x 25.88 mm, Series 

III IV A 79 Am, obv 6 armed symbol (mark 418), Sun (mark 468), Dog with 3 taurines (mark 315), coconut palm with five 

branches (mark 202), centipede with tail to right (mark 79), Gupta & Hardaker # Page No. 149, Series III, 311 Type, 

extremely rare.                                                                                                                           27. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/23-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-0-three-symbol-type-silver-unit-11511
https://virasatauctions.com/auction/lot/24-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-magadha-mahajanapada-series-0-silver-karshapana-11502
https://virasatauctions.com/auction/lot/25-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-iii-307-type-silver-karshapana-11300
https://virasatauctions.com/auction/lot/26-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-iii-310-type-silver-karshapana-11299
https://virasatauctions.com/auction/lot/27-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-iii-311-type-silver-karshapana-11305
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                   28. (1x)                 29. (1x)                     30. (1x)                        31. (1x)                    32. (1x)                     33. (1.5x)                      

28. Ancient, Punch Marked Coinage, Mauryan, Magadha Imperial (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.32 gms, 15.51 

x 20.30 mm, Punch marked Coinage of the Indian Subcontinent, Classification & Refrence Series IVd, IV XXXI G S1 Am, 

obverse marks six armed symbol (mark 417), Sun (mark 468), Base on which five arches arranged 2-3, upon which dog 

right (mark 348), Bull right (mark 58), Elephant right (mark 01), Gupta & Hardaker # Page No. 162, Series IV, 416 Type, 

fine to very fine, scarce.                                                                                                               28. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

29. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Empire (3rd Century BC), Series IVd, Silver Karshapana, 3.26 gms, 15.64 

x 17.75 mm, Classification & Refrence Series IVd, IV XXXII A 2 Am, obverse marks six armed symbol (mark 446), Sun 

(mark 468), Base on which five arches arranged 2-3; a plant with five leaf-ended branches at the top (mark 329), Bull 

right (mark 58), Dot within circle flanked by two taurines (mark 02), Gupta & Hardaker # Series IVd, 443 Type, pg. 164, 

very fine, very scarce.                                                                                                                   29. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

30. Ancient, Punch Marked Coinage, Mauryan, Magadha Imperial (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.28 gms, 17.90 

x 21.76 mm, Punch marked Coinage of the Indian Subcontinent, Magadha Mauryan Series By Gupta & Hardaker, 

Classification & Refrence Series IVd, IV XXXII A 3 pt, obverse marks six armed symbol (mark 409), Sun (mark 468),Base 

on which five arches arranged 2-3, A plant with five leaf-ended branches at the top (mark 329), Bull right (mark 58), 

Centipede-like insect (mark 03), Gupta & Hardaker # Page No. 164, Series IVD, 444 Type, fine to very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                          30. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

31. Ancient, Punch Marked Coinage, Mauryan, Magadha Imperial (C. 321-150 BC), Silver Karshapana, 3.17 gms, 17.96 

x 19.20 mm, Punch marked Coinage of the Indian Subcontinent, Magadha Mauryan Series By Gupta & Hardaker, 

Classification & Refrence Series IVd, IV XXXV A 16 Am, obverse marks six armed symbol (mark 449), Sun (mark 468), 

Ractangle enclosing two fishes facing each other, above and tangent a large outline arch enclosing a three-arched hill, 

above outside a dumbbell sideways (mark 352), Vertical spear encssed in upper part by solid shape with inward-curving 

sides each harbouring a taurine; a taurine also either side of spear shaft (mark 249), Tree with six branches upon four-

square railing ('Tree in railing') (mark 16), Gupta & Hardaker # Page No. 166, Series IVd, 471 Type, fine to very fine, 

scarce.                                                                                                                                              31. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

32. Ancient, Punch Marked Coinage Mauryan Empire (3rd-2nd Century BC), Series VIb, Silver Karshapana, 3.04 gms, 

15.81 mm, Obverse: Five punches of Six-arm, Sun, Three arch hill (Chaitya), Tree in railing, Bull to right facing a taurine, 

Reverse: A bold punch showing a boss flanked symmetrically by a pair of fish and a pair of crescents, Gupta and 

Hardaker # Series VIb, Type 574, pg. 180, very fine, scarce.                                                 32. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

33. Ancient, Punch Marked Coinage, Post Mauryan period, from Mathura region, (2nd Century BC), Series 8, Balarama 

type, Base Silver Karshapana, 3.37 gms, 11.50 x 14.80 mm, Obverse: Main punches of Sun, Six arm, Bull to right with a 

sun symbol on its back, Tree, Motif of Balarama holding plough and pestle, Reverse: An ornate flower motif, The deities 

represented in this punch mark series are some of the earliest deities on Indian coinage, Gupta and Hardaker # 

Magadha-Maurya Series, Type 604, pg. 191, very fine, very rare.                                    33. Estimated Price - ₹1,000 – 1200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/28-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-iv-416-type-silver-karshapana-11301
https://virasatauctions.com/auction/lot/29-ancient-punch-marked-coinage-magadha-empire-series-ivd-443-type-silver-karshapana-11182
https://virasatauctions.com/auction/lot/30-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-ivd-444-type-silver-karshapana-11303
https://virasatauctions.com/auction/lot/31-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-magadha-imperial-series-ivd-471-type-silver-karshapana-11304
https://virasatauctions.com/auction/lot/32-ancient-punch-marked-coinage-mauryan-empire-series-vib-type-574-silver-karshapana-11220
https://virasatauctions.com/auction/lot/33-ancient-punch-marked-coinage-post-mauryan-period-from-mathura-region-series-8-balarama-type-base-silver-karshapana-11482
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                    34. (4x)                                35. (1x)                                  36. (1.5x)                                              37. (1.25x)                             

34. Ancient, Greco-Bactrian, Euthydemos I (220-200 BC), Silver Hemidrachm, 0.57 gms, 5.09 mm, Obverse: Diademed 

head of king facing to right, dotted border around, Reverse: Nude Herakles seated to left on a pile of rocks, holding a 

club in his right hand, Greek legend on either side reading ‘BAΣIΛEΩΣ EYΘYΔHMOY’ (King Euthydemos), fine to very 

fine, rare.                                                                                                                                     34. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

35. Ancient, Greco Bactrians, Euthydemos I (230-220 BC), Set of 2 Coins, Bronze Unit, Different Weights, 1). 7.40 gms, 

19.19 mm, 2). 2.36 gms, 14.47 mm, Obverse: Head of Hercules to right, Reverse: Horse galloping to right, Greek Legend 

‘BAΣIΛEΩΣ EYΘYΔHMOY‘(Meaning: King Euthydemus), Bopearachchi # 17A, HGC # 12, fine to very fine,  rare.                                                                               

                                                                                                                                                       35. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

36. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Bronze Unit, 2.58 gms, 14.89 mm, Obverse: Elephant head in profile, 

Greek legend around reading ‘(BA)ΣIΛEΩΣ (ΣΩ)THPOΣ MENANΔ(POY)’, Reverse: Club, monogram at right, Kharoshthi 

legend around reading ‘maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 240h, Bop # 28D, MMT #240, very fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                       36. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

37. Ancient, Indo-Greeks, Hermaios (90th-70th BC), Silver Tetradrachm, 8.46 gms, 23.46 mm, Obv: Diademed bust of 

king to right, Greek legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ EPMAIOY’ (Meaning: King Hermaios, the Saviour), Rev: God Zeus 

seated on a throne towards left, his right hand extended in blessing, scepter in left hand, Kharoshti legend reading 

‘MaharajasaTratarasaHeramayasa’, Bopearachchi # 2D, MIG # 414h, rare.                 37. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

                               

                                                            38. (2x)                                                                   39. (2x)                                

38. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (180-165 BC), Silver Drachm (Indian standard), 2.12 gms, 17.16 mm, Obv: Bust 

of king to right, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Kharoshthi legend around reading 

‘MaharajasaTratarasaApaladatasa’, MIG # 425l, Bop # 1E, very scarce.                        38. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

39. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (180-165 BC), Silver Drachm (Indian standard), 2.38 gms, 16.46 mm, Obv: Bust 

of king to right, Greek Legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Athena Alkidemos standing & holding Aegis 

on outstretched hand, hurling thunderbolt, monogram at right, Kharoshthi legend around reading ‘Maharajasa 

Tratarasa Apaladatasa’, MIG # 425l, Bop # 1E, fine to very fine, very scarce.               39. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/34-ancient-greco-bactrian-euthydemos-i-silver-hemidrachm-11054
https://virasatauctions.com/auction/lot/35-ancient-greco-bactrians-euthydemos-i-set-of-2-coins-different-weights-bronze-unit-11056
https://virasatauctions.com/auction/lot/36-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-11221
https://virasatauctions.com/auction/lot/37-ancient-indo-greeks-hermaios-silver-tetradrachm-11059
https://virasatauctions.com/auction/lot/38-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-silver-drachm-11215
https://virasatauctions.com/auction/lot/39-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-silver-drachm-11212
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                                         40. (1.25x)                                                41. (1.5x)                                             42. (1.25x)                                

40. Ancient, Indo-Scythians, Azes (c. 58-12 BC), Silver Tetradrachm, 9.17 gms, 25.95 mm, Obv: King on horseback to 

right, holding a spear & a whip, Greek legend around ’BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: Pallas standing left, 

holding thunderbolt and raised shield, Kharoshti legend around reading ‘maharajasa raja rajasa mahatasaayasa’, Senior 

# 90.20T, Mitchiner # 752a, HGC # 12, 631, extremely fine, rare.                                    40. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

41. Ancient, Indo-Scythians, Azes II (35th-12th BC), Silver Drachm, 2.19 gms, 15.85 mm, Obv: King in armour and on 

horse back to the right, Greek legend reading as ‘BASILEWS BASILEWN MEGALOU AZOU’, Rev: Zeus standing to left, 

holding Nike in outstretched right hand, Kharoshti legend ‘Maharajasa Rajarajasa Mahatasa Ayasa’, Monogram and 

Kharoshti control mark seen, MIG # 856, Mitch AC # 2432, very scarce.                        41. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

42. Ancient, Arachosia region, Indo-Parthians, Gondophares I (1st Century BC), Reduced Bronze Tetradrachm, 8.43 

gms, 23.19 mm, Obverse: Diademed bust of king to right, Traces of Greek legend around, Reverse: Winged Nike 

standing to right, Kharoshti legend around reading partially as ‘Maharajasagudaphanisatratarasa’, Senior # 213.1, 

about very fine, rare in this grade.                                                                                          42. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

                 

                                       43. (1x)                                                     44. (1x)                                                   45. (1x)                             
43. Ancient, Kushans, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.16 gms, 28.42 mm, Obverse: King with 

and headgear, Bactrian legend “BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES” around partially seen , 

Reverse: Shiva(Oesho) carrying trident,  Kharoshthi legend “MaharajasaRajadirajasaSarvalogaIshavarasaMahishwarasa 

Vema Kataphi” around partially seen, MAC # 3033-3035, fine to very fine, very scarce.   43. Estimated Price - ₹500 – 800 

44. Ancient, Kushans, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.69 gms, 26.09 mm, Obv. with headgear,  

Bactrian legend “BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES” Rev. Shiva(Oesho) carrying trident, reclining 

against Nandi bull, Kharoshthi legend “Maharajasa Rajadirajasa SarvalogaIshavarasa Mahishwarasa Vema Kataphi” 

partially visible around, MAC # 3033-3035, fine to very fine, very scarce.                         44. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

45. Ancient, Kushans, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 16.49 gms, 27.03 mm, Obverse: with 

headgear, Bactrian legend “BASILEOS BASILEON SOTER MEGAS OOEMO KADPHISES” around partially seen , Rev: Shiva 

(Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Nandipada in left field; Kharoshthi legend “Maharajasa 

Rajadirajasa SarvalogaIshavarasa Mahishwarasa Vema Kataphi” around partially seen, MAC # 3033-3035, fine to very 

fine, very scarce.                                                                                                                               45. Estimated Price - ₹500 – 700 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/40-ancient-indo-scythians-azes-silver-tetradrachm-7597
https://virasatauctions.com/auction/lot/41-ancient-indo-scythians-azes-ii-silver-drachm-11485
https://virasatauctions.com/auction/lot/42-ancient-arachosia-region-indo-parthians-gondophares-i-reduced-bronze-tetradrachm-11223
https://virasatauctions.com/auction/lot/43-ancient-kushans-vima-kadphises-copper-tetradrachm-9066
https://virasatauctions.com/auction/lot/44-ancient-kushans-vima-kadphises-copper-tetradrachm-9094
https://virasatauctions.com/auction/lot/45-ancient-kushans-vima-kadphises-copper-tetradrachm-11245
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                                                                                                46. (3.5x)                                                   

46. Ancient, Kushanas, Vasudeva II (c. 275-300 AD), Gold Dinara, 7.77 gms, 20.86 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Trident behind altar, Bactrian legend around partially seen 

‘þAONANOþAOBAZOΔηOKOþANO, Brahmi legend in right field reading vertically as ‘Vasu’, Brahmi letter ‘Bha’ between 

king’s foot and altar, An unclear letter between king’s legs, Reverse: Enthroned Ardoksho facing, holding cornucopia and 

diadem, Crude Bactrian legend in right field reading ‘APΔOXþO’(Ardoksho), Tamgha at left, Gobl # 576, Jongeward & 

Cribb # 1649 pg. 171, very fine, very rare.                                                                        46. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000 

                                    

                                                                                                     47. (3.5x)                                                    

47. Ancient, Kushanas, Vasudeva II (c. 275-300 AD), Gold Dinara, 7.78 gms, 18.33 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Trident behind altar, Bactrian legend around partially seen 

‘þAONANOþAOBAZOΔηOKOþANO, Brahmi legend in right field reading vertically as ‘Vasu’, Brahmi letter ‘Bha’ between 

king’s foot and altar, Reverse: Enthroned Ardoksho facing, holding cornucopia and diadem, Crude Bactrian legend in 

right field reading ‘APΔOXþO’(Ardoksho), Tamgha at left, Gobl # 576, Jongeward & Cribb # 1649 pg. 171, very fine, very 

rare.                                                                                                                                          47. Estimated Price - ₹70,000 – 80,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/46-ancient-kushanas-vasudeva-ii-gold-dinara-10345
https://virasatauctions.com/auction/lot/47-ancient-kushanas-vasudeva-ii-gold-dinara-10343
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                                                           48. (2x)                                                                                  49. (2.5x)                                               

48. Ancient, Post-Mauryan, Taxila Region (c. 200 BC), Copper Unit, 6.82 gms, 21.38 x 25.19 mm, obv: facing head of 

Yaksa, rev: lotus in railing, Pieper # 1503, fine to very fine, rare.                                     48. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

49. Ancient, Post-Mauryan, Taxila Region (c. 200 BC), Uninscribed type, Copper Unit, 4.50 gms, 16.77 mm, very fine, 

rare.                                                                                                                                              49. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

         

              50. (1x)                   51. (1.25x)                              52. (1.25x)                              53. (1.25x)                     54. (1.25x)                     

50. Ancient, Sunga Period, (1st Century BC), Uninscribed Cast Copper Double Unit, 4.58 gms, 12.92 x 26.59 mm, 

Obverse: An elephant moving to left with trunk hanging down, Reverse: Motif of three arch hill (Chaitya), Pieper # 200, 

fine to very fine, rare.                                                                                                                50. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

51. Ancient, Kaushambi, Vatsa region, (2nd-1st Century BC), Bull type, Uninscribed, Cast Copper Unit, 1.29 gms, 13.68 

mm, Obverse: Lanky bull to left, Reverse: Five arch hill surmounted by a tree in railing, about very fine, very scarce.                                                                                

                                                                                                                                                       51. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

52. Ancient, Rajgir region, Post Mauryan, (2nd-1st Century BC), Local Cast Copper Unit, 4.89 gms, 21.00 mm, Obverse: 

Elephant standing to left on a platform and facing a triangle standard (Indra Dhwaja), Ujjain symbol on its back, Reverse: 

Tree in Railing, A six arch hill (Chaitya) in left field, about very fine, very rare.         52. Estimated Price - ₹14,000 – 16,000 

53. Ancient, Post-Mauryan, Kaushambi Region, Cast Copper Unit, 1.07 gms, 11.68 mm, Obv: Humped bull walking to 

left side above svastika and taurine symbol, Rev: Tree-in-railing with four compartments, ujjaini and hollow cross 

symbol, Bop & Pieper # type 10, very fine, scarce.                                                             53. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

54. Ancient, Ayodhya, Vatsa Region, Dhanadeva (1st Century BC/AD), Cast Copper Unit, 1.03 gms, 16.25 mm, Obv: 

Seated lion to left, Brahmi legend on its back reading ‘Dhanadevasa’, Rev: Nandipada motif with river below, Reference 

# Unlisted in major publications, fine to very fine, extremely rare.                                54. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/48-ancient-india-post-mauryan-taxila-region-copper-unit-11534
https://virasatauctions.com/auction/lot/49-ancient-india-post-mauryan-taxila-region-uninscribed-type-copper-unit-11533
https://virasatauctions.com/auction/lot/50-ancient-sunga-period-uninscribed-cast-copper-double-unit-11202
https://virasatauctions.com/auction/lot/51-ancient-kaushambi-vatsa-region-bull-type-uninscribed-cast-copper-unit-11521
https://virasatauctions.com/auction/lot/52-ancient-rajgir-region-post-mauryan-local-cast-copper-unit-11514
https://virasatauctions.com/auction/lot/53-ancient-post-mauryan-kaushambi-region-cast-copper-unit-11505
https://virasatauctions.com/auction/lot/54-ancient-ayodhya-vatsa-region-dhanadeva-cast-copper-unit-11204
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                                       55. (2x)                                                                56. (2x)                                             57. (2x)                                

55. Ancient, Ayodhya, Sivadatta (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.53 gms, 14.22 mm, Obverse: Bull to left 

facing triangle standard in railing, Brahmi legend above reading ‘Sivadatasa’, Reverse: Triangle standard, Wavy line 

below, Pieper # 1011 pg. 350, fine, very scarce.                                                                  55. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

56. Ancient, Kaushambi, Maghas (2nd-3rd Century AD), Copper Unit, 3.00 gms, 16.77 mm, Obv: A bull to left, Rev: 

Brockage (Lakhi) of obv, Brockage in Magha series is rare, Pieper # 1176, pg. 177, rare.  56. Estimated Price - ₹400 – 600 

57. Ancient, Kaushambi, Vatsa region (2nd-1st Century BC), Parvata, Copper Fractional Unit, 1.00 gms, 11.56 mm, 

Obverse: Bull standing facing to right, Reverse: Arched hill and tree-in-railing, Brahmi legend ‘(Pa)vatasa 

below’, Reference # Unlisted in major publications, fine to very fine, rare.                 57. Estimated Price - ₹5,500 – 6,000                     

                

                                             58. (2.5x)                                                               59. (1.75x)                                         60. (2x)                                

58. Ancient, Kampilya Region, Post Mauryan, (1st Century BC), Lead Unit, 9.16 gms, 16.79 mm, Obverse: Elephant 

advancing to left with its trunk down, Reverse: A lotus motif, Kampilya, today’s Kampiltown in Farukkabad district of 

Uttar Pradesh, was the ancient capital of Dakshina Panchala, The Mahabharatha mentions that Drupada ruled over 

Kampilya, very fine, extremely rare.                                                                                   58. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

59. Ancient, Malwa (5th-6th Century CE), Aulikaras, Lead Unit, 4.73 gms, 16.20 mm, Obverse: Conch with dotted border 

around, Lotus with dotted border around, fine to very fine, very scarce.                       59. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

60. Ancient, Post Mauryan, Panchala, Early Anepigraphic Series, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.70 gms, 9.84 

mm, Obverse: Railed double parasol, Reverse: Nandipada with curved base which later becomes one of the three 

Panchala symbols, Pieper # 1321, pg. 203, very fine, rare.                                                   60. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/55-ancient-ayodhya-sivadatta-cast-copper-unit-11205
https://virasatauctions.com/auction/lot/56-ancient-kaushambi-maghas-copper-unit-11487
https://virasatauctions.com/auction/lot/57-ancient-kaushambi-vatsa-region-parvata-copper-fractional-unit-11207
https://virasatauctions.com/auction/lot/58-ancient-kampilya-region-post-mauryan-lead-unit-11519
https://virasatauctions.com/auction/lot/59-ancient-malwa-aulikaras-lead-unit-11219
https://virasatauctions.com/auction/lot/60-ancient-post-mauryan-panchala-early-anepigraphic-series-copper-unit-11484
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Ancient                                                    
 

                                            

                                                   61. (3x)                                                                                       62. (3x)                                          

61. Ancient, Bhon Region of Vidarbha, Post Mauryan, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.66 gms, 12.94 mm, 

Obverse: Motifs of Flower, Triangle Standard (Indra Dhwaja), Shrivatsa and Swastika, Reverse: Tree in railing with seven 

branches interspersed by dots, very fine, very scarce.                                                     61. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

62. Ancient, Vidisha region, Post Mauryan, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.01 gms, 13.36 mm, Obverse: Tree in 

railing at center, a flower motif on the left, a triangle standard (Indradhwaja) on the right, A wavy line (river) below, 

Reverse: Uniface, very fine, very rare in this grade.                                                        62. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

 

                            

                        63. (1.25x)                                    64. (1.25x)                                      65. (1.25x)                                  66. (1.25x)       

63. Ancient, Post Mauryan, Ujjain Region, (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 11.49 gms, 18.62 mm, Obverse: 

Standing deity (Shiva), A bull on the left, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, Pieper # 659, pg. 99, 

fine, very scarce in this weight.                                                                                                      63. Estimated Price - ₹600 – 800 

64. Ancient, Ujjain region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.79 gms, 16.39 mm, Obverse : Standing Shiva (Mahakaal) 

holding staff and Kamandal, Taurine in right field, Tree in railing in left field, Six-arm symbol at 2 O clock position, River 

with fishes below, Reverse: Two overlapping Ujjain symbols, Reference # Kothari RB 232, pg. 100, very fine, very scarce.                                                                                   

                                                                                                                                                       64. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

65. Ancient, Ujjain region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.68 gms, 17.39 mm, Obverse: Standing Shiva (Mahakaal) 

holding staff in his right hand and a Kamandal in his left hand, Tree in railing in left field, Taurine in right field, River with 

fishes below, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, Reference # Variation of Kothari RB 107, pg. 

84, very fine, very scarce.                                                                                                         65. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

66. Ancient, Ujjain (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.82 gms, 14.24 mm, Obverse: Standing three headed Shiva, 

Chakra above fish tank in right field, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb, River with fishes 

below, Pieper # 276, fine to very fine, very scarce.                                                             66. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/61-ancient-bhon-region-of-vidarbha-post-mauryan-copper-unit-11517
https://virasatauctions.com/auction/lot/62-ancient-vidisha-region-post-mauryan-copper-unit-11516
https://virasatauctions.com/auction/lot/63-ancient-post-mauryan-ujjain-region-copper-heavy-unit-11495
https://virasatauctions.com/auction/lot/64-ancient-ujjain-region-copper-unit-11214
https://virasatauctions.com/auction/lot/65-ancient-ujjain-region-copper-unit-11209
https://virasatauctions.com/auction/lot/66-ancient-ujjain-copper-unit-11216
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Ancient                                                    

                                  

                                                              67. (3x)                                                                                                68. (3x)                                           

67. Ancient, Western Malwa, die-struck lead coin of post-Mauryan period of 'Pusyamitra' (200-150 BC), Lead Unit,  

9.92 gms, 17.68 mm, Obv: 'Symbolic composition of a bull facing left, a tree-in-railing, a taurine and a triangle-headed 

standard, Rev: Double wavy line with fishes in between, 'Ujjain' symbol above it; brahmi legend Pusami to left and tasa 

to right, indistinctly visible, very fine+, very rare.                                                          67. Estimated Price - ₹ 15,000 –18,000 

68. Ancient, Erich City State, Post Mauryan, (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 1.95 gms, 12.93 mm, Obverse: 

Crescented arch symbol with Brahmi legend ‘Erikacham’ above, Reverse: Tree in railing at left, Ujjain symbol at right, A 

wavy line above, Pieper # 507, pg. 244, very fine for the type, rare.                          68. Estimated Price - ₹ 10,000 – 12,000 

 

69. (3x) 

69. Ancient, Central Malwa, Hathodake City State, Post Mauryan, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 7.49 gms, 24.12 

mm, Obverse: Tree in railing in left field, Brahmi letters in right field reading from bottom to top as ‘Hathoda(ke)’, A 

swastika in extreme left field, Reverse: Uniface, Hathodake is one of the enigmatic city states of post Mauryan central 

India, It is usually identified with today’s Hathnawar (Dhar district, Madhya Pradesh) which is an ancient habitation on 

the banks of river Narmada, Pieper # 814, very fine, extremely rare in this grade. 69. Estimated Price - ₹ 75,000 – 80,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/67-ancient-western-malwa-die-struck-lead-coin-of-post-mauryan-period-of-pusyamitra-lead-unit-11504
https://virasatauctions.com/auction/lot/68-ancient-erich-city-state-post-mauryan-cast-copper-unit-11518
https://virasatauctions.com/auction/lot/69-ancient-central-malwa-hathodake-city-state-post-mauryan-copper-unit-11515
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                                  70. (1.5x)                                                            71. (1.5x)                                                  72. (1.5x)                                                       

70. Ancient, City State, Tripuri, Narmada Valley, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 8.35 gms, 20.09 mm, Obverse: 

Three arch hill (Chaitya) surmounted by a crescent, A hollow cross above, Brahmi legend ‘Tipuri’ in left field written 

bottom to top, Reverse: Uniface, Pieper # 857, pg. 125, very fine, rare.                   70. Estimated Price - ₹ 15,000 – 18,000 

71. Ancient, City State Issue (c. 200 BC), Tripuri, Narmada Valley, Copper Unit, 9.52 gms, 21.36 mm, Obv: Three arched 

hill with crescent Brahmi legend in left field ‘Tipuri’, Uniface, Ancient city of Tripuri was the capital of Kalchuri dynasty 

(prolific stone inscriptions / copper plates reported so far). Its present remains have been identified with a place called 

Tewar near Jabalpur district of Madhya Pradesh. Tripuri’s ancient history is however a bit obscure and is known (earliest 

phase i.e. around 3rd to 2nd century BC) only through coins. It might have been under Datta dynasty, Satvahanas, 

Bodhis from time to time. From Gupta period onwards, we find regular references of this illustrious city state of ancient 

India, P. Kulkarni # ICS Newsletter no. 37, very fine, very rare.                                       71. Estimated Price - ₹7,000 – 7,500 

72. Ancient, Tripuri (1st Century BC), Lead Unit, 3.60 gms, 15.36 mm, Obv: A pair of three arch hill (chaitya) motifs 

separated by a standard, Rev: Tree in Railing and modified Ujjain symbol, Reference # Unpublished in major 

publications, very fine, rare.                                                                                                    72. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                

                                                        73. (2.5x)                                                                                  74. (2.5x)                                         

73. Ancient, Tribal Monarchy of North India, Audumbaras, Rudradasa (1st Century AD), Copper Unit, 2.31 gms, 16.73 

mm, Obverse: An architectural temple in centre, Wavy line below, Brahmi legend around reading 

“(ODuBaRiSaMaHaDeVaSaRaNo Ru)DraDa(SaSa)”, Reverse: Traces of Ficus tree in a railing at left, forepart of elephant 

at the right, Kharoshthi legend around reading as “ODuBaRiSaMaHaDeVaSa(RaNaRuDraDaSaSa)”, Pieper # 1031, pg. 

155, about very fine, rare.                                                                                                   73. Estimated Price - ₹ 12,000 – 15,000 

74. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2-1 Cen BC), Silver Drachm, 2.26 gms, 17.51 mm, Obv Deer to 

right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front 

of deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, A dotted circle (Sun) between 

the words ‘Maharajasa’ and ‘Rajno’, Rev Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, 

Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around 

‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘, Pieper#1194, pg. 181, rare.            74. Estimated Price - ₹ 6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/70-ancient-city-state-tripuri-narmada-valley-copper-unit-11503
https://virasatauctions.com/auction/lot/71-ancient-city-state-issue-tripuri-narmada-valley-copper-unit-11155
https://virasatauctions.com/auction/lot/72-ancient-tripuri-lead-unit-11208
https://virasatauctions.com/auction/lot/73-ancient-tribal-monarchy-of-north-india-audumbaras-rudradasa-copper-unit-11496
https://virasatauctions.com/auction/lot/74-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-11491
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                                                   75. (2.5x)                                                                                 76. (2.5x)                                             

75. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2-1 Cen BC), Silver Drachm, 2.33 gms, 16.67 mm, Obv Deer to 

right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front 

of deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, A dotted circle (Sun) between 

the words ‘Maharajasa’ and ‘Rajno’, Rev  Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, 

Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend around 

‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘, Pieper # 1194, pg. 181, rare.           75. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

76. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.19 gms, 17.25 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill between the legs 

of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1198, pg. 181, very fine+, very 

rare.                                                                                                                                              76. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

          

                                                77. (2.5x)                                                                                             78. (1.75x) 

77. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2-1 Cen BC), Silver Drachm, 2.26 gms, 18.30 mm, Obv Deer to 

right fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Swastika between the legs, Standing Goddess Lakshmi 

standing on a lotus and holding a lotus stalk in front of deer, Three arched hill (Chaitya) between deer and Goddess, 

Brahmi legend ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Rev Six arched hill (Chaitya) altar, Nandipada on top, 

Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi legend ‘Rana 

Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘, Pieper # 1217, pg. 183, rare.                       77. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

78. Ancient, Yaudheyas (c. 200 BC), tribes of Punjab, Copper Karshapana, 11.23 gms, 24.50 mm, Obv: Lord Kartikeya 

with peacock and Brahmi legend ’YaudheyaGanasya Jaya Dvi’ around, Rev: Goddess standing facing left with Kalasha 

and triratna, Mitch # ACW 4707-4710, very fine.                                                                    78. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/75-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-11490
https://virasatauctions.com/auction/lot/76-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-7312
https://virasatauctions.com/auction/lot/77-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-11493
https://virasatauctions.com/auction/lot/78-ancient-yaudheyas-tribes-of-punjab-copper-karshapana-9104
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                                                        79. (2x)                                                                                80. (2x)                                            

79. Ancient, Punjab Region, Kota Series, (4th Century AD), Copper Unit, 4.75 gms, 18.61 mm, Pieper # 1910, pg. 294, 

very scarce.                                                                                                                                  79. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

80. Ancient, Punjab Region, Kota Series, (4th Cen AD), Copper Unit, 4.78 gms, 18.63 mm, Pieper # 1917, pg. 294, very 

scarce.                                                                                                                                          80. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

                                   

                                                                  81. (2x)                                                                        82. (2x)                                        

81. Ancient, Ayodhya Region, Satyamitra, Copper Unit, 8.07 gms, 19.36 mm, Obv: A bull to left facing, Brahmi legend 

‘Satyamitrasa’, Rev: A rooster facing a Palm tree, Pieper # 1062, pg. 160, rare.           81. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

82. Ancient, Ayodhya Region, Ayumitra, Copper Unit, 7.50 gms, 18.41 mm, Obv: A bull to left facing a standard, Brahmi 

legend ‘Ayumitrasa’, Rev: A rooster facing a Palm tree, Pieper # 1064, pg. 161, rare.82. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500 

                                      

                                                               83. (2.5x)                                                                     84. (3.5x)                                

83. Ancient, Ayodhya Region, Copper Unit, 6.15 gms, 16.67 mm, A rooster to left facing a palm tree, in this specimen, 

extremely rare.                                                                                                                           83. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

84. Ancient, Ayodhya Region, (1st-2nd Century AD), Copper Fractional Unit, 1.82 gms, 10.05 mm, Obv: Humped bull to 

left facing a standard, Traces of Brahmi legend below, Rev: Effaced, Fractional units are rare in this series, Pieper # 

1060, pg. 160, fine to very fine, rare.                                                                                     84. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/79-ancient-punjab-region-kota-series-copper-unit-11489
https://virasatauctions.com/auction/lot/80-ancient-punjab-region-kota-series-copper-unit-11497
https://virasatauctions.com/auction/lot/81-ancient-ayodhya-region-satyamitra-copper-unit-11163
https://virasatauctions.com/auction/lot/82-ancient-ayodhya-region-ayumitra-copper-unit-11164
https://virasatauctions.com/auction/lot/83-ancient-ayodhya-region-copper-unit-11249
https://virasatauctions.com/auction/lot/84-ancient-ayodhya-region-copper-fractional-unit-11250
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                                         85. (2x)                                                   86. (1.5x)                                      87. (2x)                                

85. Ancient, Northern Kshatrapas, Rajuvula (c. 10th-25th AD), Billon Drachm, 2.22 gms, 13.76 mm, Obverse: Bust of 

king to right, Corrupt Greek legend around, Reverse: Athena Alkidemos standing to left, holding horizontal shield on 

outstretched left arm and hurling thunderbolt with right arm, Kharoshti legend around partially reading 

‘chatrapasaapratihatachakrasarajuvulasa’, Senior # 151.22D, MIG # 903a, fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                       85. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

86. Ancient, Mandasaur (1st Century BC), Elephant type, Set of 2 Coins, Copper and Lead Unit, 1). 2.56 gms, 12.43 mm, 

2). 3.60 gms, 12.24 mm, Obverse: Elephant to left with trunk hanging down, Reverse: A tree motif, fine to very fine, very 

scarce as a set.                                                                                                                            86. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

87. Ancient, Panchala (Post Kushana), Achyu (3rd Century AD), Copper Unit, 1.59 gms, 14.01 mm, Obverse: Wheel with 

eight spokes, Reverse: Brahmi legend ‘Achyu’, fine to very fine, scarce.                        87. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                         

                                                        88. (2x)                                                                                       89. (2x)                                           

88. Ancient, Later Kushanas, Punjab (5th Century AD), Highly Debased Gold Unit, 8.60 gms, 22.10 mm, Obv. Crude 

standing human figure with a crescent like device, Rev. A Quadruped with in distinct legend around, These coins are 

made of a very debased gold alloy, They were first published by Whitehead in 1911 with a reported find spot in Ambala 

district of the Punjab, Mitchiner (1978: 475) regards them as Kidarite derivatives, They appear to have been struck by 

local Punjab rulers of the 5th century CE, Pieper # 1939, very fine, very rare.               88. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

89. Ancient, Mathura region, Gomitra (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 8.13 gms, 19.38 mm, Obverse: 

Standing deity Lakshmi, Tree at left, Shrivatsa and Ujjain symbols at right, Brahmi legend ’Gomitasa’ above, Reverse: 

Deity seated on a three headed elephant facing front, Pieper # 1261, pg. 191, fine to very fine, very rare in this grade 

with reverse motif visible.                                                                                                      89. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/85-ancient-northern-kshatrapas-rajuvula-billon-drachm-11053
https://virasatauctions.com/auction/lot/86-ancient-mandasaur-elephant-type-set-of-2-coins-copper-and-lead-unit-11217
https://virasatauctions.com/auction/lot/87-ancient-panchala-post-kushana-achyu-copper-unit-11154
https://virasatauctions.com/auction/lot/88-ancient-later-kushanas-punjab-highly-debased-gold-unit-11376
https://virasatauctions.com/auction/lot/89-ancient-mathura-region-gomitra-copper-heavy-unit-11222
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                                90. (1x)                                                   91. (2.5x)                                                        92. (2x)                                             

90. Ancient, Panchala, Agnimitra (1st Cen BC/AD), Copper Heavy Unit, 6.81 gms, 23.53 mm, Obv: Depiction of God Agni 

standing on a platform with flames rising from his head, Rev: Standing deity Agni seen on the top in a sideways direction 

within a rectangular enclosure, Brahmi legend ‘Agimitrasa’ below, The Agni motif on the reverse makes the specimen 

very rare, Reference # Unlisted in major publications, about very fine, very rare.  90. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

91. Ancient, Panchala Dynasty, Bhanumitra (c. 1st Century BC), Copper Fraction Unit, 0.66 gms, 11.18 mm, Obverse: 

Anthropomorphic depiction of standing Bhanu(Sun), Reverse: Symbols on top row, Brahmi legend in bottom row 

reading “Bhanumitrasa”, very fine, rare.                                                                              91. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

92. Ancient, Panchala, Chandramitra (1st Century BC), Copper Unit, 2.33 gms, 15.12 x 19.94 mm, Obverse: A wavy line 

(flag) and a trishul on a platform, Reverse: Panchala symbols on top, Brahmi legend ‘Chandramitrasa’ below, Unlisted 

ruler in Pieper, very fine, rare.                                                                                                92. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                          

                                  93. (2x)                                                          94. (2x)                                                       95. (2x)                                       

93. Ancient, Post Mauryan Panchala, Jayamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.59 gms, 15.59 mm, Obv: God of 

Victory on Pedestal, Rev: Panchala symbols on top, Brahmi legend below ‘Jayamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 206, very 

fine+, rare.                                                                                                                                   93. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500        

94. Ancient, Panchala, Vijayamitra (1st-3rd Cen AD), 2.13 gms, 15.26 mm, Copper 1/2 Karshpana, Obv: Conch placed 

horizontally on a platform, Rev: Brahmi legend in two lines reading Rajam/(Vi)jayami(tra), Reference # Article titled 

‘Two New Kings of Panchala’ by Karan Singh in JONS, Vol. 234, fine, very rare.          94. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

95. Ancient, Panchala Monarchical, Yajnabala (1st Century BC), Copper Unit, 2.70 gms, 15.72 mm, Obv: Curved 

standard on a pedestal flanked by other standards, Rev: Three Panchala symbols on top, Brahmi legend ‘Yajnabalasa’ 

below, Pieper # 1369, pg. 210, very fine, rare in this grade with clear legend.              95. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/90-ancient-panchala-agnimitra-copper-heavy-unit-11218
https://virasatauctions.com/auction/lot/91-ancient-panchala-dynasty-bhanumitra-copper-fraction-unit-11152
https://virasatauctions.com/auction/lot/92-ancient-panchala-chandramitra-copper-unit-11153
https://virasatauctions.com/auction/lot/93-ancient-post-mauryan-panchala-jayamitra-copper-unit-11151
https://virasatauctions.com/auction/lot/94-ancient-panchala-vijayamitra-copper-1-2-karshpana-11203
https://virasatauctions.com/auction/lot/95-ancient-panchala-monarchical-yajnabala-copper-unit-11201
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                            96. (1.25x)                                     97. (1.25x)                             98. (1.25x)                            99. (1.25x) 

96. Ancient, Pre-Satavahana, Bhadra Dynasty, Damabhadra, (c. 200 BC), Pauni Area (Vidarbha Region), Copper Unit, 

3.27 gms, 22.33 x 18.05 mm, Obv: Bull standing to right with complete Brahmi legend on top 'DhaMaBhaDaSa' a large 

circle with a nandipad within it, Shashtri & Gupta, NIdhi vol.I ICS Nagpur, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                       96. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

97. Ancient, Western Kshatrapas, Kshaharata family, Nahapana (1st Century AD), Nasik type, Copper Unit, 2.43 gms, 

12.45 mm, Obverse: Kshaharata dynastic symbols of thunderbolt and arrow, Thunderbolt is ornately represented, 

Reverse: Tree in railing, Pieper # 3345, pg. 543, fine to very fine, very scarce.                 97. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

98. Ancient, Gujarat and Malwa, Western Kshatraps (Kardamaka family), Damasena (son of Rudrasimha I) (222-238 

AD), Silver Dramma, Bombay type, 1.92 gms, 14.05 mm, Obv: Bust of king to right, Rev: Three arched hill (Chaitya) 

flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around reading ‘RajnoMahaks (trapasa)Rudrasihaputrasa 

RajnoMahakshtra(pa)sa Da(ma)senasa’, A.M. Fishman # 18, very scarce.                   98. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

99. Ancient, Western Kshatrapas, Abhira Ishvaradatta (242-243 AD), Silver Dramma, 2.04 gms, 14.99 mm, Year 1, 

Obverse: Bust of king facing right, corrupt Greek legend around, Reverse: Three arch hill (Chaitya) at center flanked by 

Sun and Moon, Brahmi legend around reading from 3 O clock clockwise as ‘Rajno MahakshatrapasaIshvaradattasa 

VarshePrathame’, Fishman # 24.2.1, very fine, very scarce.                                             99. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                                                      

                                                                100. (1.5x)                                                                        101. (1.5x)                                              

100. Ancient, Anandas of Banavasi, (3rd Century AD), Lead Unit, 14.88 gms, 27.38 mm, Obverse: An eight arched hill, 

Brahmi legend above reading ‘RanoMulannanda(sa)’, Reverse: Tree in railing with ancillary symbol of Nandipada, 

Swastika, Triangle Standard, Pieper # 2079, pg. 322, very fine, scarce.                               100. Estimated Price - ₹500 – 800 

101. Ancient, Anandas of Banavasi, (3rd Century AD), Set of 2 Coins, Lead Fractional Unit, 1). 4.12 gms, 18.46 

mm, 2). 5.66 gms, 18.13 mm, Obv(1): An eight arched hill, Rev(1): A bold Shrivatsa, Obv(2): An eight arched hill, Reve(2): 

A bold decorated triangle standard, Pieper # 2100, pg. 325, very fine, very scarce.  101. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/96-ancient-pre-satavahana-bhadra-dynasty-damabhadra-pauni-area-vidarbha-region-copper-unit-11014
https://virasatauctions.com/auction/lot/97-ancient-western-kshatrapas-kshaharata-family-nahapana-nasik-type-copper-unit-11486
https://virasatauctions.com/auction/lot/98-ancient-gujarat-and-malwa-western-kshatraps-kardamaka-family-damasena-son-of-rudrasimha-i-bombay-type-silver-dramma-11211
https://virasatauctions.com/auction/lot/99-ancient-western-kshatrapas-abhira-ishvaradatta-silver-dramma-11157
https://virasatauctions.com/auction/lot/100-ancient-anandas-of-banavasi-lead-unit-10150
https://virasatauctions.com/auction/lot/101-ancient-anandas-of-banavasi-set-of-2-coins-lead-fractional-unit-11206
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102. (5x) 

102. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Chaatra type, Gold Dinara, 7.85 gms, 18.58 mm, Obverse: King 

standing wearing a necklace, with his right arm outstretched offering to fire altar, his left arm on the hilt of his sword, an 

attender at right holding a parasol (Chaatra) to the king, Brahmi legend around reading 

‘Kshitima(vajityaSucharitairdaivamJayatiVikramadityah)’, Reverse: Goddess Lakshmi standing on a lotus flower, face 

turned front, her right arm holding a diadem, a lotus stalk in her left arm, Brahmi legend ‘(Vi)kramaditya‘ in right field, A 

cross cut mark seen left of the goddess on reverse, S.Gupta, TOTGE # pg. 254, ChaatraType, Class I, Variety A.3, very 

fine, very rare.                                                                                                               102. Estimated Price - ₹1,20,000 – 1,50,000 

                                             

                                                            103. (3x)                                                                                 104. (3x)                                      

103. Ancient, Guptas, Kumaragupta I (AD 414-455), Silver Drachma, Garuda type, 2.25 gms, 13.53 mm, Obv: Portrait of 

the ruler facing to right, Rev: Brahmilegend 'ParamabhagavataMaharajadhirajShriKumaraguptamahendraditya' around 

the central figure of a Garuda, S. Kumar # TOTGE, pp. 333, very fine, very scarce.    103. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

104. Ancient, Kalachuris of Mahismati, Krishnaraja (550-575 AD), Copper Unit, 0.82 gms, 10.52 mm, Obverse: 

Recumbant bull to right, Reverse: Brahmi legend ‘Shri Krishnaraja’, Ancillary symbols below, Pieper # 3684, fine to very 

fine, scarce.                                                                                                                                   104. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/102-ancient-guptas-chandragupta-ii-chaatra-type-gold-dinara-11494
https://virasatauctions.com/auction/lot/103-ancient-guptas-kumaragupta-i-garuda-type-silver-drachma-11156
https://virasatauctions.com/auction/lot/104-ancient-kalachuris-of-mahismati-krishnaraja-copper-unit-11165
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                   105. (1x)                                      106. (1x)                                           107. (1x)                                           108. (2x)                    

105. Ancient, Nepal, Lichchhavi Dynasty, Narendra Deva (641-680 AD), Copper Unit, 4.41 gms, 19.43 mm, Pashupati 

type, Bull Sun, obv. bull standing to right, crescent above, rev. sun in centre with legend around all within dotted 

border, RGV # 96, very fine, scarce.                                                                                     105. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

106. Ancient World, Gambrion (Turkey), (c. 4th Century BCE), Bronze Unit, 8.06 gms, 21.31 mm, Obverse: Head of 

Apollo to right, Hair bound in a Taenia, Reverse: Star with rays emerging, Greek lettering below, fine to very fine, rare.                                                                             

                                                                                                                                                    106. Estimated Price - ₹ 2,500 – 3,000 

107. Ancient World, Foreign, Kingdom of Macedon, Alexander III (c. 356-323 BC), Posthumous Issue, Silver 

Tetradrachm, 15.78 gms, 26.15 mm, Obverse: Head of Herakles to right, wearing a lion skin head-dress, Reverse: Zeus 

enthroned to left, holding a sceptre and eagle, Greek Legend ‘AΛEΞANΔPOY’ in right field partially seen, fine, very rare.                                                                              

                                                                                                                                                107. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

108. Ancient World, Kingdom of Persis, Pakor II (100 AD), Silver Obol, 0.50 gms, 9.41 mm, Bearded bust towards right 

on obverse & reverse, Sunrise # 621, very fine, very scarce.                                           108. Estimated Price - ₹4,500 – 5,000 

                              

        

                               109. (1.5x)                                              110. (1.5x)                                                       111. (1.5x)                                

109. Ancient World, Elymais, Ancient Persia, Arsacid Dynasty, (c. 1st Century AD), Bronze Drachm, 3.42 gms, 16.22 

mm, Obverse: Diademed, bearded bust of king to left, star and anchor symbol behind the bust, Dotted border around, 

Reverse: Degraded legend, Sear GIC # 5895, very fine, very scarce.                                109. Estimated Price - ₹ 800 – 1,000 

110. Ancient World, Foreign, Rome, Mithradates VI Eupator (135-63 BC), Bronze Unit, 6.71 gms, 19.65 mm, Obv: Aegis 

with Gorgon’s head at center, Rev: Nike advancing to right, holding wreath and palm, Monogram at right, HGC # 7, 242, 

rare.                                                                                                                                            110. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

111. Ancient World, Foreign, Rome, Diva Faustina I, wife of Antoninus Pius (138-161 AD), Silver Denarius, 2.93 gms, 

19.62 mm, Obverse: Draped bust of queen to right, Hair coiled on top of head, Latin legend around partially seen ‘DIVA 

AVG FAVSTINA’, Reverse: Fortuna standing holding Patera and rudder on globe, Latin legend around ‘AET  ER  NITAS II’, 

fine to very fine, rare.                                                                                                              111. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/105-ancient-nepal-lichchhavi-dynasty-narendra-deva-copper-unit-11162
https://virasatauctions.com/auction/lot/106-ancient-world-gambrion-turkey-bronze-unit-11062
https://virasatauctions.com/auction/lot/107-ancient-world-foreign-kingdom-of-macedon-alexander-iii-posthumous-issue-silver-tetradrachm-11061
https://virasatauctions.com/auction/lot/108-ancient-world-kingdom-of-persis-pakor-ii-silver-obol-11210
https://virasatauctions.com/auction/lot/109-ancient-world-elymais-ancient-persia-arsacid-dynasty-bronze-drachm-11483
https://virasatauctions.com/auction/lot/110-ancient-world-foreign-rome-mithradates-vi-eupator-bronze-unit-11052
https://virasatauctions.com/auction/lot/111-ancient-world-foreign-rome-diva-faustina-i-wife-of-antoninus-pius-silver-denarius-11055
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                                   112. (1.25x)                                            113. (1.25x)                                            114. (1.25x)                                

112. Ancient World, Foreign, Rome, Claudius II (268-270 AD), Bronze Antoninianus Unit, 3.46 gms, 19.25 mm, Obverse: 

Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘IMP C CLAVDIVS AVG‘, Reverse: Nude Neptune standing to left 

with a dolphin and a trident, Latin legend around ‘NEPTVN AVG V’, RIC # 214, fine to very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                     112. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

113. Ancient World, Foreign, Rome, Claudius II (268-270 AD), Bronze Unit, 2.84 gms, 19.75 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘IMP C CLAVDIVS AVG‘, Reverse: Minerva standing right 

resting on shield and holding spear, Latin legend around ‘VIRTVS AVG‘, ‘S’ in exergue, RIC # V-1, 225, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                                   113. Estimated Price - ₹700 – 900 

114. Ancient World, Foreign, Rome, Probus (276-282 AD), Bronze Unit, 3.83 gms, 22.30 mm, Obverse: Draped bust of 

emperor to right, Latin legend around ‘IMP C M AVR PROBVS AVG‘, Reverse: Probus, standing to right, holding sceptre 

surmounted by eagle and receiving globe from Jupiter, Latin legend around ‘CLEMENTIA TEMP’, XXI in exurge, RIC V.2 

# 643a, fine to very fine, rare.                                                                                                      114. Estimated Price - ₹700 – 900 

            

                                          

                                              115. (1.25x)                                       116. (1.25x)                                  117. (1.25x)                                

115. Ancient World, Foreign, Rome, Licinius I (308-324 AD), Bronze Follis Unit, 3.51 gms, 19.56 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘IMP C VAL LICIN LICINIVS P F AVG‘, Reverse: Jupiter 

standing to left holding Victory on a globe and a spear, an eagle at left holding wreath in beak, Latin legend around ‘IOVI 

CONSERVATORI’, ANT in exurge, very fine, rare.                                                              115. Estimated Price - ₹ 1,200 – 1,500 

116. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.27 gms, 19.43 

mm, Antioch Mint, Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘FL VAL CONSTANTINVS NOB CAES ‘, 

Reverse: Prince standing to right in his military dress, receiving victory on globe from Jupiter, Latin legend around 

‘CONCORDIA MILITVM’, ANT in exurge, RIC VI # Alexandria 85, very fine, rare.               116. Estimated Price - ₹700 – 900 

117. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 1.83 gms, 15.62 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS MAX AVG ‘, Reverse: Two soldiers 

standing symmetrically separated by a standard, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SHANE in exurge, very fine, 

rare.                                                                                                                                                   117. Estimated Price - ₹700 – 900 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/112-ancient-world-foreign-rome-claudius-ii-bronze-antoninianus-unit-11035
https://virasatauctions.com/auction/lot/113-ancient-world-foreign-rome-claudius-ii-antioch-mint-bronze-unit-11040
https://virasatauctions.com/auction/lot/114-ancient-world-foreign-rome-probus-bronze-unit-11025
https://virasatauctions.com/auction/lot/115-ancient-world-foreign-rome-licinius-i-antioch-mint-bronze-follis-unit-11034
https://virasatauctions.com/auction/lot/116-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-antioch-mint-bronze-unit-11026
https://virasatauctions.com/auction/lot/117-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-antioch-mint-bronze-unit-11030
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                                     118. (1.5x)                                          119. (1.5x)                                           120. (1.5x)                                

118. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 1.47 gms, 16.42 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘FLIVL CONSTANS NOB C‘, Reverse: Two soldiers 

symmetrically flanking a standard, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SMANM in exurge, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                           118. Estimated Price - ₹500 – 700 

119. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 1.40 gms, 15.53 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS MAX AVG‘, Reverse: Two soldiers 

standing symmetrically separated by a standard, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SHANE in exurge, very fine, 

rare.                                                                                                                                                   119. Estimated Price - ₹500 – 700 

120. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.90 gms, 16.88 

mm, Antioch Mint, Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS MAX AVG ‘, 

Reverse: Two soldiers standing symmetrically besides two standards, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SMANΓ 

in exurge, RIC VII # 86, very fine, rare.                                                                                    120. Estimated Price - ₹500 – 700            

                            

                                    121. (1.5x)                                                 122. (1.5x)                                            123. (1.5x)                                

121. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus I (306-337 AD), Bronze Unit, 3.07 gms, 18.73 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Head of Augustus to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS AVG‘, Reverse: Camp gate of nine rows of 

bricks with a open gate, Latin legend around ‘PROVIDENTIAE AVGG‘, ‘SMNS’ in exurge, RIC # 63 (R2), fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                                   121. Estimated Price - ₹700 – 900 

122. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.77 gms, 17.27 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Head of Augustus to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS AVG‘, Reverse: Camp gate of nine rows of 

bricks with a open gate, Latin legend around ‘PROVIDENTIAE AVGG‘, ‘SMANTA’ in exurge, RIC # 63 (R2), fine to very 

fine, rare.                                                                                                                                   122. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

123. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.61 gms, 17.96 

mm, Constantine Mint, Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS MAX AVG ‘, 

Reverse: Two soldiers standing symmetrically besides two standards, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, CONST 

in exurge, very fine, rare.                                                                                                              123. Estimated Price - ₹700 – 900 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/118-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-antioch-mint-bronze-unit-11033
https://virasatauctions.com/auction/lot/119-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-antioch-mint-bronze-unit-11032
https://virasatauctions.com/auction/lot/120-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-antioch-mint-bronze-unit-11028
https://virasatauctions.com/auction/lot/121-ancient-world-foreign-rome-constantinus-i-antioch-mint-bronze-unit-11045
https://virasatauctions.com/auction/lot/122-ancient-world-foreign-rome-constantinus-i-antioch-mint-bronze-unit-11046
https://virasatauctions.com/auction/lot/123-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-constantine-mint-bronze-unit-11027
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                               124. (1.5x)                                                          125. (1.5x)                                                  126. (1.5x)                                

124. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine I (306-337 AD), Bronze Follis Unit, 3.18 gms, 19.40 mm, Obverse: 

Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘IMP C CONSTANTINVS PF AVG‘, Reverse: Sol, chlamys draped 

over left shoulder, standing to left, globe in left hand, right hand raised, Latin legend around ‘SOLI INVI CTO COMITI‘, 

fine to very fine, rare.                                                                                                                    124. Estimated Price - ₹700 – 900 

125. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus I (306-337 AD), Bronze Unit, 2.71 gms, 19.55 mm, Obverse: Head of 

Augustus to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS AVG‘, Reverse: Camp gate of nine rows of bricks with an open 

gate, Latin legend around ‘PROVIDENTIAE AVGG ‘, ‘ROS’ in exurge, RIC # 63 (R2), very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                     125. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

126. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine II (337-340 AD), Bronze Unit, 1.65 gms, 15.91 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS IVN NOB C‘, Reverse: Two soldiers 

standing symmetrically separated by a standard, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SHANE in exurge, very fine, 

rare.                                                                                                                                                   126. Estimated Price - ₹300 – 500 

                                      

                                            127. (1.5x)                                       128. (1.5x)                                     129. (1.5x)                                

127. Ancient World, Foreign, Rome, Constantine II (337-340 AD), Bronze Unit, 2.41 gms, 16.95 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘CONSTANTINVS IVN NOB C‘, Reverse: Two soldiers 

standing symmetrically besides two standards, Latin legend around ‘GLORIA EXERCITVS’, SMANG in exurge, RIC VII # 87, 

very fine, rare.                                                                                                                                 127. Estimated Price - ₹700 – 900 

128. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus II (337-361 AD), Bronze Unit, 1.83 gms, 13.65 mm, Obverse: Bust of 

king to right, Latin legend around ‘DN CONSTANTIVS PF AVG‘, Dotted border around, Reverse: Latin legend at center 

‘VOT XX MVLT XXX‘, Wreath and Dotted border around, RIC VIII # 55, fine to very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                           128. Estimated Price - ₹700 – 900 

129. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus II (337-361 AD), Bronze Unit, 1.44 gms, 16.02 mm, Obv: Bust of king 

to right, Latin legend ‘DN CONSTANTIVS PF AVG‘, Dotted border around, Rev: Latin legend at center ‘VOT XX MVLT 

XXX‘, Wreath and Dotted border around, RIC VIII # 55, fine to very fine, rare.           129. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/124-ancient-world-foreign-rome-constantine-i-bronze-follis-unit-11036
https://virasatauctions.com/auction/lot/125-ancient-world-foreign-rome-constantinus-i-bronze-unit-11044
https://virasatauctions.com/auction/lot/126-ancient-world-foreign-rome-constantine-ii-antioch-mint-bronze-unit-11031
https://virasatauctions.com/auction/lot/127-ancient-world-foreign-rome-constantine-ii-antioch-mint-bronze-unit-11029
https://virasatauctions.com/auction/lot/128-ancient-world-foreign-rome-constantinus-ii-bronze-unit-11049
https://virasatauctions.com/auction/lot/129-ancient-world-foreign-rome-constantinus-ii-bronze-unit-11048
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                                130. (1.5x)                                                 131. (1.5x)                                                         132. (1.75x)                                

130. Ancient World, Foreign, Rome, Constantinus II (337-361 AD), Bronze Unit, 1.45 gms, 16.83 mm, Obverse: Bust of 

king to right, Latin legend around ‘DN CONSTANTIVS PF AVG‘, Dotted border around, Reverse: Latin legend at center 

‘VOT XX MVLT XXX‘, Wreath and Dotted border around, RIC VIII # 55, fine to very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                           130. Estimated Price - ₹700 – 900 

131. Ancient World, Foreign, Rome, Augustus (337-350 CE), Bronze Unit, 3.69 gms, 20.70 mm, Obverse: Draped bust of 

emperor to left, holding a globe in right hand, Latin legend around ‘D N CONSTANS P F AVG ‘, Reverse: Helmeted 

soldier, spear in left hand, advances to right, with his right hand he leads a small bare-headed figure from a hut beneath 

a tree, Latin legend around ‘FELTEMPREPARATIO‘, RIC VIII # Siscia 212 var., fine to very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                           131. Estimated Price - ₹700 – 900 

132. Ancient World, Foreign, Rome, Valentinian I (364-375 AD), Bronze Unit, 1.18 gms, 13.67 mm, Antioch Mint, 

Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin legend around ‘(VALENT)ANVS PF AVG‘, Reverse: Victory (angel) 

walking to left, holding trophy over shoulder, dragging a captive behind, Cross seen at left, Latin legend around ‘SALVS 

REIPVBLICAE‘, ‘ANT’ in exurge, fine to very fine, rare.                                                            132. Estimated Price - ₹300 – 500 

                              

                                     133. (1.5x)                                                  134. (1.5x)                                             135. (1.5x)                                

133. Ancient World, Foreign, Rome, Valentinian I (364-375 AD), Bronze Unit, 2.31 gms, 17.62 mm, Obverse: Draped 

bust of emperor to right, Latin legend around ‘DN VALENT PF AVG‘, Reverse: Victory walking to left holding wreath and 

palm, Latin legend around ‘SECVRITAS REIPVBLICAE‘, ‘CONST’ in exurge, fine to very fine, rare.                                                                                

                                                                                                                                                           133. Estimated Price - ₹700 – 900 

134. Ancient World, Foreign, Rome, Valentinian I (364-375 AD), Bronze Unit, 2.26 gms, 17.75 mm, Obverse: Draped 

bust of emperor to right, Latin legend around ‘DN VALENT PF AVG‘, Reverse: Victory walking to left holding wreath and 

palm, Latin legend around ‘SECVRITAS REIPVBLICAE‘, ‘AMTS’ in exurge, fine to very fine, rare.                                                                             

                                                                                                                                                           134. Estimated Price - ₹700 – 900 

135. Ancient World, Foreign, Rome, Theodosius I (379-395 AD), Bronze Unit, 0.77 gms, 14.46 mm, Obv: Draped bust of 

emperor to right, Latin legend around ‘DN THEODO SIVS P F AVG‘, Rev: Victory walking left, dragging captive, Latin 

legend around ‘SALVS REI PVBLICAE‘, RIC IX # Cyzicus 26b, fine to very fine, rare.          135. Estimated Price - ₹300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/130-ancient-world-foreign-rome-constantinus-ii-bronze-unit-11047
https://virasatauctions.com/auction/lot/131-ancient-world-foreign-rome-augustus-bronze-unit-11041
https://virasatauctions.com/auction/lot/132-ancient-world-foreign-rome-valentinian-i-antioch-mint-bronze-unit-11039
https://virasatauctions.com/auction/lot/133-ancient-world-foreign-rome-valentinian-i-bronze-unit-11037
https://virasatauctions.com/auction/lot/134-ancient-world-foreign-rome-valentinian-i-bronze-unit-11038
https://virasatauctions.com/auction/lot/135-ancient-world-foreign-rome-theodosius-i-bronze-unit-11043
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                                            136. (1.5x)                                               137. (1.5x)                                      138. (1.5x)                                

136. Ancient World, Foreign, Rome, Justinian I (527-565 AD), Bronze Unit, 3.03 gms, 19.57 mm, Obverse: Draped bust 

of king to right, Latin legend around ‘D N IVSTINIANVS PP AVG‘, Bold linear border around, Reverse: Bold letter ϵ at 

center, Bold linear border around, fine to very fine, rare.                                                      136. Estimated Price - ₹700 – 900 

137. Ancient World, Foreign, Rome, Justinian I (527-565 AD), Bronze Unit, 2.33 gms, 15.37 mm, Obverse: Draped bust 

of king to right, Latin legend around ‘D N IVSTINIANVS PP AVG‘, Bold linear border around, Reverse: Bold letter ϵ at 

center, Bold linear border around, fine to very fine, rare.                                                      137. Estimated Price - ₹700 – 900 

138. Ancient World, Foreign, Rome, Bronze Unit, 1.27 gms, 13.95 mm, Obverse: Draped bust of emperor to right, Latin 

legend around, Reverse: Victory (angel) advancing left, holding trophy and dragging captive, Latin legend around ‘SALVS 

REIPVBLICAE‘, fine to very fine, rare.                                                                                          138. Estimated Price - ₹300 – 500 

 

                 

                               139. (1x)                                                         140. (1x)                                                          141. (1x)                                

139. Ancient World, Parthian Kingdom, (1st Century BC), Silver Tetradrachm, 10.55 gms, 27.83 mm, Obverse: 

Diademed bust of king to left, Reverse: King seated on throne, receiving palm branch offered by Tyche, who holds the 

cornucopia, Legend around, fine to very fine, rare.                                                        139. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

140. Ancient World, Parthian Kingdom, (1st Century BC), Silver Tetradrachm, 9.84 gms, 28.63 mm, Obverse: Diademed 

bust of king to left, Dotted border around, Reverse: Archer seated to right, holding bow in extended right hand, Legend 

around, fine to very fine, rare.                                                                                            140. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

141. Ancient World, Sasanian Empire, Hormizd IV (579-590 CE), Silver Drachm, 4.07 gms, 30.73 mm, NY, RY 9 (588 CE), 

fine to very fine, very scarce.                                                                                                 141. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/136-ancient-world-foreign-rome-justinian-i-bronze-unit-11050
https://virasatauctions.com/auction/lot/137-ancient-world-foreign-rome-justinian-i-bronze-unit-11051
https://virasatauctions.com/auction/lot/138-ancient-world-foreign-rome-bronze-unit-11042
https://virasatauctions.com/auction/lot/139-ancient-world-parthian-kingdom-silver-tetradrachm-11058
https://virasatauctions.com/auction/lot/140-ancient-world-parthian-kingdom-silver-tetradrachm-11057
https://virasatauctions.com/auction/lot/141-ancient-world-sasanian-empire-hormizd-iv-silver-drachm-11322
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                              142. (2.5x)                                                 143. (1.5x)                                                       144. (1x)                                

142. Pre-Islamic Sindh and Punjab, Yashaditya Series, Yashaditya (679-712 CE), Silver Damma, 0.61 gms, 9.60 x 10.03 

mm, NM, ND, Fishman and Todd identify Yashaditya with Raja Dahir of the Chach of Alor dynasty who is mentioned in 

the Chachnameh as the ruler of Sind when Muhammad bin Qasim began his military campaign in India, naturally 

toned, Fishman & Todd # Y10 Variety 1, fine to very fine, rare.                                    142. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

143. Hindu Medieval, Kashmir Karkota Dynasty, Vinayaditya (c. 7th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.42 gms, 

22.55 mm, Obverse: A crude depiction of standing king, Reverse: A crude depiction of seated Lakshmi. Siddamatrika 

Legend “ShriViNaYa” on right field, , "Ditya" in left field, very fine+, very scarce.   143. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

144. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Kamaluka Khudarayaka (CE 895-921), Silver Jital, 2.88 gms, 19.84 mm, Obv: 

Horse rider advancing to right with Nagari letter 'Ma' to left and 'adl' in Arabic to right, Rev: Recumbent bull to left, 

sharada legend above 'Sri Khudarayakah', Ref: Tye # 23, extra fine, rare.                   144. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                  

                              145. (2x)                                                   146. (2.5x)                                                147. (1.75x)                                

145. Hindu Shahis of Kabul and Gandhara, Samantadeva (9th-10th Century AD), Silver Unit, 3.19 gms, 17.02 mm, 

Obverse: Beautifully depicted Horse rider to right, Reverse: Recumbent bull to left, Sharada legend above “Shri 

Samantadevah”, Ref: Tye # 14, extra fine, very scarce.                                                          145. Estimated Price - ₹500 – 800 

146. Hindu Medieval, Kalachuris of Ratnapur, Jagapala Deva (1100-1150 AD), Silver Pana, 0.25 gms, 9.18 mm, Obverse: 

Seated Lakshmi, Reverse: Nagari Legend ‘Sri Jaga/ Pala’, Joe Cribb ND Vol. 27-28, very fine, rare in this grade.                                                                             

                                                                                                                                                     146. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

147. Hindu Medieval, Kalachuris of Ratnapur, Ratnadeva (11th-13th Century AD), Copper Heavy Unit, 6.45 gms, 22.81 

mm, Obverse: A crude motif of Gajasardula (Lion attacking elephant), Dotted border around, Reverse: Nagari legend in 

two lines reading ‘ShriMaDa/TnaDeVa‘, Dotted border around, Ref: P.C Roy, The Coinage of North India, pg. 34, Plate 

4, very fine, rare in this grade.                                                                                             147. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/142-pre-islamic-sindh-and-punjab-yashaditya-series-nm-silver-damma-10108
https://virasatauctions.com/auction/lot/143-hindu-medieval-kashmir-karkota-dynasty-vinayaditya-debased-gold-dinara-6535
https://virasatauctions.com/auction/lot/144-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-kamaluka-khudarayaka-silver-jital-9735
https://virasatauctions.com/auction/lot/145-hindu-shahis-of-kabul-and-gandhara-samantadeva-silver-unit-10451
https://virasatauctions.com/auction/lot/146-hindu-medieval-kalachuris-of-ratnapur-jagapala-deva-silver-pana-10212
https://virasatauctions.com/auction/lot/147-hindu-medieval-kalachuris-of-ratnapur-ratnadeva-gajasardula-type-copper-heavy-unit-11248
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                                   148. (1.75x)                                                  149. (1.75x)                                          150. (1.75x)                                

148. Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (c. 1114-1154 AD), Gold 4-1/2 Masha, 3.86 gms, 

19.93 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated facing front, Rev: Nagari legend in three lines ‘Srimat-Go/vinda 

chandra/Deva’, & a lotus flower below the Nagari legend on the right side, J. Deyell # 145, very fine+, scarce.                                                                            

                                                                                                                                                  148. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

149. Hindu Medieval, Contemporary to Gahadavalas of Kanauj, Mahipala Deva (11th-13th Century AD), Base Gold 4-

1/2 Masha, 3.83 gms, 17.23 mm, Obverse: Seated Goddess Lakshmi facing front, Reverse: Nagari legend in three lines 

reading as ‘Sri Manma / hipala / Devah’, Deyell # 151, very fine, very scarce.      149. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

150. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.44 gms, 14.92 mm, obv. Horseman right, 

Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, rev. Bull seated left, with Devanagari legend Asavari Sri Samanta Deva 

around, Deyell # 225, very fine, rare.                                                                                      150. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                  

                                151. (1.5x)                                                         152. (1.5x)                                                153. (2x)                                

151. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Sahasa Malla (1200-1202 AD), Copper Malla Unit, 4.29 gms, 20.36 mm, 

Obverse: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/mat Sa/hasa/ Mala, Reverse: Standing 

king in centre, with lamp at left and globes at right, very fine, very scarce.                        151. Estimated Price - ₹600 – 800 

152. Hindu Medieval, Medieval Ceylon, Lilavati (1197-1200, 1209–1210, 1211–1212 AD), Copper Malla Unit, 4.28 gms, 

20.45 mm, Obverse: King seated right, with left arm raised Nagari legend below arm: Sri/ra ja/ lila/ vati, Reverse: 

Standing king in centre, with lamp at left and globes at right, Mitchiner # 837, very fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                           152. Estimated Price - ₹600 – 800 

153. Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhiyya Paisa, Debased Silver (Billon) Dramma, 4.33 gms, 13.79 mm, 

Degenerate Indo-Sasanian Gadhiyya Type head to the right on the obverse with “sri” to the left of the bust & a “fish 

hook” to the right of the effigy, Interestingly the reverse shows a war / battle scene depicting a horseman brandishing a 

sword, Mitchiner attributed this coin type to the Silaharas of the Konkan, Although Deyell as well as Maheshwari assigns 

it to the Paramaras and Maheshwari also suggests it was issued to celebrate their recovery of Malwa in c. 1190. Deyell # 

167, Mitchiner # Non-Islamic 649-52, very fine, very scarce.                                             153. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/148-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-4-1-2-masha-2985
https://virasatauctions.com/auction/lot/149-hindu-medieval-contemporary-to-gahadavalas-of-kanauj-mahipala-deva-base-gold-4-1-2-masha-11522
https://virasatauctions.com/auction/lot/150-chauhans-of-ajmer-prithvi-raja-iii-billon-jital-6229
https://virasatauctions.com/auction/lot/151-hindu-medieval-ceylon-sahasa-malla-copper-malla-unit-9114
https://virasatauctions.com/auction/lot/152-hindu-medieval-ceylon-lilavati-copper-malla-unit-9121
https://virasatauctions.com/auction/lot/153-paramaras-of-malwa-gadhiyya-paisa-debased-silver-billon-dramma-11178
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                                   154. (2x)                                                  155. (2x)                                                     156. (2x)                                

154. Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhiyya Paisa, Debased Silver (Billon) Dramma, 4.33 gms, 14.53 mm, 

Degenerate Indo-Sasanian Gadhiyya Type head to the right on the obverse with “sri” to the left of the bust & a “fish 

hook” to the right of the effigy, Interestingly the reverse shows a war / battle scene depicting a horseman brandishing a 

sword, Mitchiner attributed this coin type to the Silaharas of the Konkan, Although Deyell as well as Maheshwari assigns 

it to the Paramaras and Maheshwari also suggests it was issued to celebrate their recovery of Malwa in c. 1190, Deyell # 

167, Mitchiner Non-Islamic 649-52, very fine, very scarce.                                                154. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

155. Late Medieval Central India, Tomars of Gwalior (c. 15th-16th Century AD), Billon 1/2 Tanka, 3.89 gms, 12.91 

mm, Unlisted in G&G, about very fine, very rare.                                                             155. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

156. Hindu Medieval, Vijayanagar Empire, Krishnadevaraya, (1509-1529 AD), Copper Unit, 3.47 gms, 14.70 mm, 

Obverse: Kneeling Garuda in profile flanked by conch and discus, Reverse: Nagari legend in three lines reading 

‘ShriPra/tapakrishna/raya’, K. Ganesh, Karnataka Coins, # 9.91, pg. 140, very fine, very scarce in this grade.                                                                               

                                                                                                                                                        156. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                      

                                              157. (3x)                                                                                   158. (2.5x)                                                                                   

157. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper 1/2 Falus, 4.23 gms, 12.44 mm, Obv: 

Devanagari legend Rana Sangrama Sahi in a rectangular arabesque. Rev: Arabic inscriptional- al-Sultan bin al-

Sultan, G&G # M265, very fine, rare.                                                                                   157. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

158. Ranas of Mewar, Rana Banbir (1536-1540 AD), Copper Falus, 7.43 gms, 12.22 x 16.69 mm, Obv: Devanagari 

legend rana shri Vana (veer), Rana Banbir was the ruler of Mewar Kingdom between 1536 and 1540. He was allegedly 

the son of Prithviraj (elder brother of Rana Sanga) and a maid. He was appointed as the official ruler of the state when 

Vikramaditya Singh was imprisoned. Rana Banbir decided to kill the imprisoned Vikramaditya, and he also killed various 

ministers (Samantas) who were in his way. He attempted to kill the 14-year-old heir Udai Singh, exact denomination 

Unlisted in G&G, very fine, very rare.                                                                                  158. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/154-paramaras-of-malwa-gadhiyya-paisa-debased-silver-billon-dramma-11260
https://virasatauctions.com/auction/lot/155-late-medieval-central-india-tomars-of-gwalior-billon-1-2-tanka-11170
https://virasatauctions.com/auction/lot/156-hindu-medieval-vijayanagar-empire-krishnadevaraya-copper-unit-11488
https://virasatauctions.com/auction/lot/157-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-copper-1-2-falus-11084
https://virasatauctions.com/auction/lot/158-ranas-of-mewar-rana-banbir-copper-falus-11262
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                                                    159. (1.5x)                                                                                      160. (1.75x)                                                        

159. Arab Sasanian Coinage (Islamic pre-reform coinage), Ubayd Allah Ibn Ziyad (60-73 AH / 680-92 CE), Silver Dirham, 

4.10 gms, 31.18 mm, BCLA in Pahlavi (Basra) Mint, AH 60 (679 / 680 CE), Obverse: Sasanian style King’s Bust facing 

right, title of UbaydAllah in front in Pahlavi, BismAllah (transl. in the name of Allah) in Kufic in the outer obverse margin 

at 3-6 o clock followed by four pellets, Reverse: Zoroastrian fire altar flanked by two attendants, Mint name BCLA 

(Basra, Iraq) in Pahlavi with a pellet before the mint signature on the right and year 61 AH (ShSTY, 679/680 CE) on the 

left, Walker, Arab-Sasanian # 85-6, Album # 12, choice very fine, very scarce.          159. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

160. Arab Sasanian, Abbasid Governors of Tabaristan, Anonymous. AFZWT type, Silver Hemidrachm, 1.67 gms, 23.50 

mm, Tabaristan Mint, 130 PYE (781 CE), Obverse: Sasanian style bust facing right, AFZWT in Pahlavi in front, Pahlavi APD 

in the outer margin in second quadrant and NYWK in the third quadrant, Reverse: Sasanian style fire altar with two 

attendants waring headdresses with crescents, crescents with stars at 3, 6, 9 and 12 o'clock in the outer margin with 

three pellets at 5 and 7 o clock, Album # 73, fine to very fine, very scarce.                 160. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                 

                                                    161. (1.75x)                                                                               162. (1.75x)                                         

161. Arab Sasanian, Abbasid Governors of Tabaristan, Anonymous. AFZWT type, Silver Hemidrachm, 1.92 gms, 24.02 

mm, Tabaristan Mint, 132 PYE (783 CE), Obverse: Sasanian style bust facing right, AFZWT in Pahlavi in front, Pahlavi APD 

in the outer margin in second quadrant and NYWK in the third quadrant, Reverse: Sasanian style fire altar with two 

attendants waring headdresses with crescents, crescents with stars at 3, 6, 9 and 12 o'clock in the outer margin with 

three pellets at 5 and 7 o clock, Album # 73, fine to very fine, very scarce.                 161. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                  

162. Arab Sasanian, Abbasid Governors of Tabaristan, Anonymous. AFZWT type, Silver Hemidrachm, 1.94 gms, 23.95 

mm, Tabaristan Mint, 136 PYE (787 CE), Obverse: Sasanian style bust facing right, AFZWT in Pahlavi in front, Pahlavi APD 

in the outer margin in second quadrant and NYWK in the third quadrant, Reverse: Sasanian style fire altar with two 

attendants waring headdresses with crescents, crescents with stars at 3, 6, 9 and 12 o'clock in the outer margin with 

three pellets at 5 and 7 o clock, Album # 73, fine to very fine, very scarce.                 162. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/159-arab-sasanian-coinage-ubayd-allah-ibn-ziyad-bcla-in-pahlavi-basra-mint-silver-dirham-10425
https://virasatauctions.com/auction/lot/160-arab-sasanian-abbasid-governors-of-tabaristan-anonymous-tabaristan-mint-afzwt-type-silver-hemidrachm-11324
https://virasatauctions.com/auction/lot/161-arab-sasanian-abbasid-governors-of-tabaristan-anonymous-tabaristan-mint-afzwt-type-silver-hemidrachm-11327
https://virasatauctions.com/auction/lot/162-arab-sasanian-abbasid-governors-of-tabaristan-anonymous-tabaristan-mint-afzwt-type-silver-hemidrachm-11323
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                                                   163. (1.75x)                                                                          164. (1.75x)                                                                                      
163. Arab Sasanian, Dabuyads of Tabaristan, Sulayman (787-789 CE), Silver Hemidrachm, 2.04 gms, 23.84 

mm, Tabaristan Mint, PYE 137 (788-9 CE), Obverse: Sasanian style bust imitating Khosrau II right, but with face replaced 

by a diamond bearing the Arabic word ‘bakh’ (transl. legal tender); Sulayman in Arabic to the right and Pahlavi APZWT to 

the left, with APD on the outer margin, Reverse: Fire altar flanked by attendants; date and mint in Pahlavi, Tabaristan, 

situated along the southern Caspian Sea, proved to be a formidable challenge for the advancing Muslim armies due to 

its rugged terrain, delaying its conquest until 761 CE. Under Islamic rule, Tabaristan continued to maintain a significant 

degree of autonomy. Its prosperity, fueled by lucrative trade routes with both Eastern and European regions, is 

evidenced by the discovery of its coins as far north as Denmark and Sweden, SIC Ashmolean # 436, Walker, Arab-

Sassanian # 287, very fine, scarce.                                                                                       163. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

164. Arab Sasanian, Abbasid Governors of Tabaristan, Anonymous. AFZWT type, Silver Hemidrachm, 1.93 gms, 22.59 

mm, Tabaristan Mint, Too blur to read, Obverse: Sasanian style bust facing right, AFZWT in Pahlavi in front, Pahlavi APD 

in the outer margin in second quadrant and NYWK in the third quadrant, Reverse: Sasanian style fire altar with two 

attendants waring headdresses with crescents, crescents with stars at 3, 6, 9 and 12 o'clock in the outer margin with 

three pellets at 5 and 7 o clock, Album # 73, fine to very fine, very scarce.                 164. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                    

                    165. (1.5x)                          166. (1.5x)                   167. (2x)                   168. (1.5x)                        169. (1.5x)                                                                             

165. Abbasid, temp. Al-Mansur (AH 136-158, 754-775 CE), Silver Dirham, 2.77 gms, 12.16 mm, Al-Kufa Mint, AH 

143, Album # 213.1, very fine, scarce.                                                                                 165. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

166. Abbasid, temp. Harun al-Rashid (AH 170-193, 786-809 CE), Silver Dirham, 2.94 gms, 11.96 mm, Madinat Al-Salam 

Mint, AH 187, Album # 219.2, fine to very fine, very scarce.                                          166. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

167. Abbasid, temp. Al-Rashid (AH 170-193, AD 786-809), Silver Dirham, 2.90 gms, 21.61 mm, Al-Muhammadiya 

Mint, AH 190, Album # 219.2, fine to very fine, very scarce.                                          167. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

168. Abbasid, al-Mu'tamid (AH 256-279), citing heir al-Muwaffaq, Silver Dirham, 2.81 gms, 12.13 mm, Madinat Al-

Salam Mint, AH 263, Album # 240.5, fine to very fine, very scarce.                              168. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

169. Abbasid, Al-Muqtadir Billah (AH 295-320, 908-932 CE), Silver Dirham, 3.09 gms, 13.32 mm, Surra man Ra’a 

Mint, AH 306, Album # 246.2, citing the heir Abu’l Abbas, very scarce.                       169. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/163-arab-sasanian-dabuyads-of-tabaristan-sulayman-tabaristan-mint-silver-hemidrachm-11325
https://virasatauctions.com/auction/lot/164-arab-sasanian-abbasid-governors-of-tabaristan-anonymous-tabaristan-mint-afzwt-type-silver-hemidrachm-11326
https://virasatauctions.com/auction/lot/165-abbasid-temp-al-mansur-al-kufa-mint-silver-dirham-11312
https://virasatauctions.com/auction/lot/166-abbasid-temp-harun-al-rashid-madinat-al-salam-mint-silver-dirham-11313
https://virasatauctions.com/auction/lot/167-abbasid-temp-al-rashid-al-muhammadiya-mint-silver-dirham-11318
https://virasatauctions.com/auction/lot/168-abbasid-al-mu-tamid-citing-heir-al-muwaffaq-madinat-al-salam-mint-silver-dirham-11311
https://virasatauctions.com/auction/lot/169-abbasid-al-muqtadir-billah-surra-man-raa-mint-silver-dirham-11317
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                                                   170. (2.5x)                                                                            171. (1.5x)                                                       

170. Samanid, Nasr II bin Ahmad (AH 301-331, 914-943 CE), Silver Dirham, 2.50 gms, 14.90 mm, Al-Khutal Mint, AH 

320, Album # 1451, fine to very fine, very scarce.                                                             170. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

171. Buwayhid, ‘Adud al-Dawla Abu Shuja‘ (b. Rukn al-Dawla), as ‘Adud al-Dawla Abu Shuja‘, AH 341-372, Silver 

Dirham, 2.58 gms, 27.80 mm, w. title ‘Adud al-Dawla, as vassal of Rukn al-Dawla, AH 341-366, Shiraz Mint, AH 

363, Album # 1550.1, fine to very fine, rare.                                                                      171. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

                  

                                     172. (1.5x)                                            173. (1.5x)                                                174. (1.5x)                     

172. Ghaznavids, Mahmud (AH 389-421, 999-1030 AD), Silver Yamini Dirham, Type-1C, 3.05 gms, 18.40 mm, NM, ND, 

Citing the Abbasid Caliph Al-Qadir Billah and Mahmud’s titles Yamin al-Dawlah (right hand of the state) and his kunya 

Abu’l Qasim at the top of reverse, The Yamini dirhams of Mahmud take their name from the official title of Mahmud, 

Yamin Al-Dawlah (Right hand of the State) granted to him by the Abbasid Caliph Al-Qadir Billah, Album # 1609, very fine, 

very scarce.                                                                                                                                   172. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

173. Ghazanvids, Masud-I bin Mahmud (AH 421-432, 1030-1042 AD), Silver Zahiri Dirham, 3.51 gms, 18.05 

mm, NM, ND, citing the Abbasid Caliph Al-Qaim b’Amr Allah, the Zahiri dirhams of Masud-I can be seen as the successor 

of the Yamini dirhams of his father Mahmud, that came to be the defacto currency of the Ghaznavid realms, The name 

Zahiri is based on the official title of Masud-I: “Zahir Khalifat Allah” (Transl. Supporter of the Caliph of Allah), The 

specimen being offered has additional symbols added to the obverse, three dots in a triangular arrangement in the right 

field and an Arabic letter in the left field, Album # 1621, very fine, minor areas of weakness, rare.                                                                                

                                                                                                                                                           173. Estimated Price - ₹500 – 800 

174. Ghaznavids, Mawdud (AH 432-440, 1041-1050 CE), Silver Dirham, 3.31 gms, 18.28 mm, Ghazna Mint, ND, citing 

the Abbasid Caliph Al-Qa'im bi-Amr Allah and listing the royal titles of Mawdud as Shahab Al-Dawlah (rising star of the 

state) and Fakhr Al-Ummah (pride of the Muslim nation) and Arabic word Fath (transl. victory) surrounded by 

pentagrams at the top of the reverse center field, Album # 1626, scarce.                          174. Estimated Price - ₹500 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/170-samanid-nasr-ii-bin-ahmad-al-khutal-mint-silver-dirham-11310
https://virasatauctions.com/auction/lot/171-buwayhid-adud-al-dawla-abu-shuja-b-rukn-al-dawla-as-adud-al-dawla-abu-shuja-shiraz-mint-silver-dirham-11319
https://virasatauctions.com/auction/lot/172-ghaznavids-mahmud-nm-nd-type-1c-silver-yamini-dirham-10788
https://virasatauctions.com/auction/lot/173-ghazanvids-masud-i-bin-mahmud-nm-nd-silver-zahiri-dirham-10799
https://virasatauctions.com/auction/lot/174-ghaznavids-mawdud-ghazna-mint-silver-dirham-10786
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                                   175. (1.25x)                                                     176. (1.25x)                                          177. (1.25x)                    

175. Khwarizmshahs (Anushteginids), Ala Al-Din Muhammad II Bin Tekish (596-617 AH / 1200-1220 CE), Silver Broad 

Dirham, 5.90 gms, 27.51 mm, Baldat (Ghazna) Mint, AH 614, Obverse: Name and complete titles of the Sultan "al-

Sultan al-Azam 'Ala al-Dunya- wa al-Din Abul-Fath Muhammad bin al-Sultan" within a central circle, Reverse: Islamic 

profession of faith (Shahada), followed by the name and the titles of Abbasid Caliph, Al-Nasir L'Din Allah (reign 1180-

1225 CE), Ala al-Din Muhammad-II Khwarizmshah killed the trade emissaries of Chingiz Khan and refused to establish 

trade / diplomatic relations, Chingiz retaliated with a military onslaught that devastated most of the Khwarizmshah’s 

holdings, Album # 1715, choice very fine, scarce.                                                             175. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

176. GREAT MONGOLS, Malik of Kurzuwan (June-July 1221), Copper Jital, 3.33 gms, 19.88 mm, struck at Kurzuwan 

Mint (in modern day Afghanistan), month of Rabi’ Al-Akhir (fourth month of the Islamic Lunar year) AH 618 (June 1221 

CE), Kurzuwan also known as Gurzuwan / Jurzuwan was besieged by the Mongols under the command of Tolui who had 

been charged by Chingiz Khan to attack Khurasan in the early summer of 1221 CE, These jitals were issued by the local 

administration of Kurzuwan during the Mongol siege and are therefore one of the very few identifiable siege coins of 

the Islamic world, The term Al-Malik inscribed on the coin has dual meanings: being an invocation to the Almighty (Al-

Malik meaning the The King is one of the ninety nine names of Allah) to be delivered from the impending Mongol 

invasion, while also referring to the administrator of the city (Malik as a feudal rank referred to local fief holders in the 

eastern Islamic domains), Album # 1971, very fine to extra fine, rare.                                176. Estimated Price - ₹400 – 600 

177. Great Mongols, temp. Genghis Khan / Chingiz Khan (602-24 AH / 1206-27 CE), Copper Jital, 4.20 gms, 21.66 

mm, Shafurqan Mint, ND, Album # A1972, Tye # 325, choice very fine, very rare.    177. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                               

                                                     178. (1.75x)                                                                          179. (1.75x)                                    

178. Seljuq of Rum, Ala ad-Din Kayqubad I b. Kaykhusraw (AH 616-634, 1220-1237 CE), Silver Dirham, 2.59 gms, 22.64 

mm, Mint off-flan but mostly likely Sivas (stylistically), AH (6)24, Album # 1211.3, some toning on the edges, fine to 

very fine overall, very scarce.                                                                                                178. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

179. Seljuq of Rum, Ghiyas ad-Din Kaykhusraw II b. Kayqubad, Silver Dirham, 2.51 gms, 22.24 mm, citing caliph al-

Mustansir, Sivas Mint, AH 642, Album # 1216.1, pierced, fine overall, very scarce.  179. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                       180. (1.5x)                                        181. (1.5x)                              182. (1.5x)                                183. (1.5x)        

180. Rassid Zaydi Imams of Yemen, Al-Nasir (913-934 CE), Silver Sudaysi 1/6 Dirham, 0.42 gms, 16.50 mm, 

Sa`dah, ND, Album # 1068, choice very fine, scarce.                                                               180. Estimated Price - ₹300 – 500 

181. Shaybanid, Iskandar Bahadur Khan (AH 968-991), Silver Tanga, 4.56 gms, 13.76 mm, Balkh Mint (clear mint 

name), ND, Album # 2990, usual areas of weakness, overall fine to very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     181. Estimated Price - ₹ 1,500 – 1800 

182. Shaybanid, Abd Al-Amin Bakhadur Khan (AH 1007, 1598-1599 CE), Silver Tanga, 4.43 gms, 13.77 mm, Balkh 

Mint, ND, A # 2999, KM # MB58.1, usual areas of weakness, fine to very fine overall, rare.                                                                             

                                                                                                                                                     182. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

183. Shaybanid, Abd Al-Amin Bakhadur Khan (AH 1007, 1598-1599 CE), Silver Tanga, 4.42 gms, 14.16 mm, Balkh 

Mint, ND, A # 2999, KM # MB58.1, usual areas of weakness, fine to very fine overall, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     183. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                        

                                     184. (1.25x)                                             185. (1.25x)                                              186. (1.75x)                                

184. Timurid, dual countermarked first Abu-Said Gurkan, and second Sultan Hussayn (behbud Yazd) host coin 

Shahrukh Bahadur, Silver Tanka, 5.00 gms, 21.94 mm, Yazd Mint, ND, Album # 2417 (Abu Said), countermarks very fine 

to extra fine, rare.                                                                                                                    184. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

185. Barakzai, Muhammad A'zam (1866-1868), Silver Rupee, 9.00 gms, 23.02 mm, Kabul Mint, AH 1284, Ref # A-3172, 

very fine, rare.                                                                                                                              185. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

186. Bukhara, Amir Abd al-Ahad, Copper 1/32 Tanga, 2.52 gms, 14.95 mm, Bukhara Mint, AH (1)324, RY 32, Similar to 

Zeno # 222266, very fine, rare.                                                                                              186. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

 
 
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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                                   187. (2.5x)                                           188. (2.5x)                                                   189. (2.5x)                                

187. Abbasid Governors of Sind, Da’ud Ibn Yazid Al-Muhallabi (800-820 CE), Silver Damma, 0.55 gms, 10.25 

mm, NM, ND, Obv: Allah wali Daud wa Nasirahu (Allah is the Guardian of Daud and provides him with His support), Rev: 

Muhammad Rasul Allah (Muhammad is the messenger of Allah), with a star in the middle of the word Allah, Daud bin 

Yazid Al-Muhallabi belonged to the powerful Muhallabi family of Arab descent, Fishman & Todd # CS12, G&G # AS-20, 

Album # 1493, very fine to extra fine, rare.                                                                          187. Estimated Price - ₹ 800 – 1,000 

188. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-I bin Abd Al-Aziz Al-Habbari (circa 854/55 CE), Silver Damma 

(Qanhari Dirham), 0.46 gms, 11.07 mm, NM, ND, Umar-I founded the semi-autonomous Habbarid Emirate during the 

middle of the second century AH (middle of the ninth century CE), bold and well centered strike, Fishman and Todd 

Type # HS4 Variety (a), Goron and Goenka # AS33 variant, rare in this grade.                 188. Estimated Price - ₹300 – 500 

189. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Hatim (reign 860/70s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.53 gms, 

12.20 mm, NM, ND, citing Umar-I as overlord, This is a joint issue of Amir Hatim and the founder of the Habbarid 

Emirate Umar-I, It is speculated that Hatim was a regional governor (or a heir apparent) during the rule of Umar-I at 

Mansurah, weak reverse, Fishman and Todd # HS6, Goron and Goenka # AS22, rare.   189. Estimated Price - ₹500 – 800 

                           

                                        190. (2.5x)                                                191. (2.5x)                                            192. (2.5x)                                

190. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Yahya (reign 860/70s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham) citing Umar-I 

as overlord, 0.53 gms, 11.63 mm, NM, ND, This is a joint issue of Amir Yahya and the founder of the Habbarid Emirate 

Umar-I, Fishman and Todd # HS7, G&G # AS40, fine, rare.                                                    190. Estimated Price - ₹500 – 800 

191. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir AbdAllah-II (mid 900s CE), Silver Damma, 0.51 gms, 10.92 

mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS24 (Later Types), G&G # AS2 variant, scarce.       191. Estimated Price - ₹300 – 500 

192. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Muhammad-I (fl. early tenth century CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.58 gms, 9.39 mm, NM, ND, nice bold strike with complete legends, Fishman and Todd Type # HS18 Variety 

(b), Goron and Goenka # AS25, choice very fine, rare.                                                           192. Estimated Price - ₹300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                                         193. (2.5x)                                            194. (2.5x)                                            195. (2.5x)                                

193. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Muhammad-I (fl. early tenth century CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.52 gms, 10.48 mm, NM, ND, nice bold strike with complete legends, Fishman and Todd Type # HS18 Variety 

(b), Goron and Goenka # AS25 variant, choice fine to very fine, rare.                                193. Estimated Price - ₹300 – 500 

194. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-II Ibn AbdAllah (circa 912-913 CE), Silver Damma (Qanhari 

Dirham), 0.62 gms, 11.18 mm, NM, ND, Fishman and Todd Type # HS11 variety A, Goron and Goenka # AS33 variant, 

choice very fine, very scarce.                                                                                                        194. Estimated Price - ₹300 – 500 

195. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Abd Al-Rahman (reign late 800s / early 900s CE), Silver Damma 

(Qanhari Dirham), 0.53 gms, 9.66 mm, NM, ND, Fishman and Todd # HS17, Goron and Goenka # AS6, choice fine to 

very fine, scarce.                                                                                                                             195. Estimated Price - ₹300 – 500 

                     

                           196. (2x)                                    197. (2x)                                   198. (2x)                                 199. (2x)                      

196. Habbarid Amirs of Mansurah (al-Sind), Amir Umar-III (fl. mid 1000s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.45 

gms, 9.83 mm, NM, ND, bold strike, Fishman and Todd Type # HS13 unlisted variety with crescent at the top of the 

obverse, Goron and Goenka # AS33 variant, choice very fine, rare.                                    196. Estimated Price - ₹300 – 500 

197. Habbarid Amirs of Mansurah (Sind), Amir Umar-IV (circa late 900s CE), Silver Damma (Qanhari Dirham), 0.61 gms, 

9.95 mm, NM, ND, Fishman and Todd Type # HS21 Variety (a), Goron and Goenka # AS34, choice very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                           197. Estimated Price - ₹300 – 500 

198. Samid Amirs of Multan, Amir Asad (912 CE onwards), Silver Post-reform Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.45 

gms, 9.80 mm, NM, ND, Obv. Srimad / Varaha, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Asad (transl. 

For Allah (struck by) Asad) in Kufic below, These bilingual coins of Asad carry his local biruda (royal title) :Shrimadvaraha 

referring to the avatar of Lord Vishnu, This specimen belongs to the latest issues of Asad with the script matching the 

early proto-Sharada script also known as the Kutila script, Fishman & Todd # M70-E11, Album # 1504, G&G # AM2, 

extra fine, scarce.                                                                                                                            198. Estimated Price - ₹500 – 600 

199. Samid Amirs of Multan, Amir Munabbih-I (912 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.49 gms, 

10.60 mm, NM, ND, Obv. Sri Adi / Varaha, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Munabbih (transl. 

For Allah (struck by) Munabbih) in Kufic below, The bilingual coins of Munnabih-I carry his local biruda (royal title): Shri 

Adivaraha referring to the avatar of Lord Vishnu, Fishman & Todd # M74-E15, Album # 1503, G&G # AM1, fine, rare.                                                                             

                                                                                                                                                          199. Estimated Price - ₹ 300 – 500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                                         200. (2.5x)                                          201. (2.5x)                                         202. (2.5x)        

200. Samid Amirs of Multan, Amir Muhammad-IV (915 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.48 

gms, 9.59 mm, NM, ND, Obv. Sri Madhumati, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Muhammad 

(transl. For Allah (struck by) Muhammad) in Kufic below, Fishman & Todd # M76-E17 Type-a, Album # 1505, G&G # 

AM3, fine to very fine, rare.                                                                                                          200. Estimated Price - ₹300 – 500 

201. Samid Amirs of Multan, Amir Munabbih-II (920/40 CE onwards), Silver Bilingual Damma (Qanhari Dirham), 0.53 

gms, 9.65 mm, NM, ND, Obv. Sri Mihi / radeva, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Munabbih 

(transl. For Allah (struck by) Munabbih) in Kufic below, The words Lillah and Munabbih are joined together i.e., inscribed 

without a break (clearly legible on the specimen offered here). The bilingual coins of Munabbih-II carry his local biruda 

(royal title) : Shri Mihira Deva referring to the Vedic Sun God Mitra / Aditya whose famous temple was at 

Multan, Fishman & Todd # M77-E18, fine to very fine, extremely rare.                              201. Estimated Price - ₹400 – 600 

202. Samid Amirs of Multan, Amir Fahad (930 or 950 CE onwards), Silver Bilingual Damma, 0.51 gms, 10.11 

mm, NM, ND, Obv. Sri Samara / miyaka, Rev. Three dot motif surrounded by Shri Ta Pa with Lillah Fahad (transl. For 

Allah (struck by) Fahad) in Kufic below, Fishman & Todd # M78-E19, fine, very rare.      202. Estimated Price - ₹400 – 500 

                                                                                      Delhi Sultan 

             

                                                  203. (1.5x)                                                                                         204. (1.5x)                                

203. Delhi Sultan, Ghorids, Mu`izz al-Din Muhammad b. Sam (aka Shihab al-Din Muhammad Ghori) (567-602 AH/1171-

1206 CE), Posthumous Issue Struck by Taj Al-Din Yildiz, Silver Dirham, 5.81 gms, 30.21 mm, NM, probably struck at 

Ghazna, AH 604, citing the Abbasid Caliph Al-Nasir Li Deen Allah (reign: 1180-1225 CE), Album # 1772, toned very fine, 

scarce.                                                                                                                                       203. Estimated Price - ₹ 4,000 – 6,000 

204. Delhi Sultan, Ghorids, Mu`izz al-Din Muhammad b. Sam (aka Shihab al-Din Muhammad Ghori) (567-602 AH/1171-

1206 CE), Silver Dirham, 2.84 gms, 30.49 mm, Mint off flan, ND, citing the Abbasid Caliph Al-Nasir Li Deen Allah (reign: 

1180-1225 CE), Album # 1772, toned very fine, scarce.                                                   204. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                                      205. (2x)                                                 206. (1.25x)                                                   207. (1.75x)                                

205. Delhi Sultan, Taj al-din Yildiz (AH 602-612, 1206-1215 AD), Copper Jital, 3.20 gms, 14.51 mm, Obv: "Sri Hamirah" in 

Nagari script, stylized horseman right, Rev: Arabic regent's name in four lines: al-sultan/ al mu'azzam/ abu'l fath yildiz/ 

al-sultan, G&G # D26, very fine, scarce.                                                                                     205. Estimated Price - ₹300 – 400 

206. Delhi Sultan, Ala al-din Masud Shah (AH 639-644, 1242-1246 AD), Silver Tanka, 10.92 gms, 27.42 mm, Hadrat 

Delhi Mint, fi ahd, caliph al-mustansir legend on rev. G&G # D120, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     206. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

207. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Billon 6 Gani, 3.34 gms, 15.54 mm, Obv: al-raji 

rahmat allah al-karim, Rev: muhammad bin tughluq shah and date written out, G&G # D377, Similar to Zeno # 177901, 

very fine, scarce.                                                                                                                          207. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

              

                                 208. (1.25x)                                                  209. (1.5x)                                                    210. (1.5x)                                

208. Delhi Sultan, Tughlaqs, Muhammad bin Tughlaq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Copper Tanka of fifty gani, 8.92 

gms, 26.46 mm, Takhtgah Daulatabad Mint, Obv: muhr shud sikkah panchah gani dar rozgar bandah ummedwar 

muhammad tuglaq, Rev: man ata'a al sultan faqad ata'a al rahman, G&G # D402, very fine, scarce.                                                                             

                                                                                                                                                           208. Estimated Price - ₹400 – 600 

209. Delhi Sultan, Muhammad Bin Tughluq (AH 725-752, 1325-1351 AD), Forced Tanka, 8.89 gms, 20.09 mm, Takhtgah 

Delhi Mint, AH 732, Obv: mohur shod tankah raej dar rozgar banda amidwar Muhammad tuglaq - "sealed as a tanka 

current in the reign of slave, hopeful (of grace) Muhammad Tuglaq", Rev: man ata al Sultan fa qaf ata al rahaman - "he 

who obeyed the sultan, obeyed the merciful one", deeply struck complete legends, even the outermost, peripheral 

circles are present, G&G # D403, very fine, scarce.                                                                  209. Estimated Price - ₹400 – 600 

210. Delhi Sultan, Firuz Shah Tughluq (AH 752-790, 1351-1388 AD), Copper Tanka, 8.98 gms, 18.45 mm, Hadrat Delhi 

Mint, AH 771, G&G # D475, very fine, scarce.                                                                          210. Estimated Price - ₹400 – 600 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/205-delhi-sultan-taj-al-din-yildiz-copper-jital-11063
https://virasatauctions.com/auction/lot/206-delhi-sultan-ala-al-din-masud-shah-hadrat-delhi-mint-silver-tanka-11449
https://virasatauctions.com/auction/lot/207-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-billon-6-gani-11267
https://virasatauctions.com/auction/lot/208-delhi-sultan-tughlaqs-muhammad-bin-tughlaq-takhtgah-daulatabad-mint-copper-tanka-of-fifty-gani-11099
https://virasatauctions.com/auction/lot/209-delhi-sultan-muhammad-bin-tughluq-takhtgah-delhi-mint-forced-tanka-11420
https://virasatauctions.com/auction/lot/210-delhi-sultan-firuz-shah-tughluq-hadrat-delhi-mint-copper-tanka-11419


 

- 40 - 
 

Sultanates                                                        
                                                                                                                                                                            Delhi Sultan 

 

211. (4x) 

211. Delhi Sultan, Muhammad bin Firuz (AH 792-795, 1390-1392/3 AD), Gold Tanka, 11.02 gms, 20.00 mm, No 

Mint, AH 793, obv: rulers titles as above and khulidat mamlakatuhu, Rev: fi zaman al-imam amir al-mu minin khulidat 

khilafatuhu, G&G # D583, very fine, very rare.                                                       211. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,10,000 

  

                 212. (1x)                               213. (1x)                                           214. (1x)                                          215. (1x)   

212. Delhi Sultan, Muhammad bin Firuz (AH 792-795, 1390-1392/3 AD), Billon 5/6th Tanka, 9.01 gms, 16.93 mm, No 

Mint, AH (79)3, obv. muhammad shah firuz shah sultani read from the bottom upwards, rev. al khalifa abu abd allah 

khulidat khilafatuhu, G&G # D588, very fine+, very scarce.                                                    212. Estimated Price - ₹400 – 600 

213. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.41 gms, 25.27 mm, Kalpi Mint (fully 

visible at bottom in square area on rev), legend within double square area on both sides, G&G # D784, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        213. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

214. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 26.98 mm, Sharifabad 

Mint (fully visible at bottom in square area on obv), AH 947, G&G # D797, very fine+, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                     214. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

215. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 27.29 mm, Shergarh 

Mint (partially visible in left quadrant on obv), AH 948, legend within square area on both sides, G&G # D801, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               215. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/211-delhi-sultan-muhammad-bin-firuz-no-mint-gold-tanka-11442
https://virasatauctions.com/auction/lot/212-delhi-sultan-muhammad-bin-firuz-no-mint-billon-5-6th-tanka-6239
https://virasatauctions.com/auction/lot/213-delhi-sultan-sher-shah-suri-kalpi-mint-silver-rupee-11458
https://virasatauctions.com/auction/lot/214-delhi-sultan-sher-shah-suri-sharifabad-mint-silver-rupee-11459
https://virasatauctions.com/auction/lot/215-delhi-sultan-sher-shah-suri-shergarh-mint-silver-rupee-11455
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                                           216. (1x)                                          217. (1x)                                              218. (1x)                                    

216. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 26.16 mm, Shergarh Mint (by 

type), AH 947, legend within square area on both sides, G&G # D801, very fine+, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     216. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

217. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 24.39 mm, Shergarh 

Mint (partially visible in left quadrant on obv), AH 947, legend within square area on both sides, G&G # D801, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               217. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

218. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 26.09 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819, very fine+, scarce.                                      218. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                   

                                       219. (1x)                                                  220. (1x)                                                221. (1x)                                                               

219. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 26.23 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819, very fine+, scarce.                                      219. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

220. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 27.14 mm, Mintless Bengal 

type, AH 946, Obv: sher shah sultan khuldallahu mulkahu, date and nagari legend "sri ser sah" within square, farid ud 

dunya wal din abul muzaffar in margins, Rev: kalima shahada on top in two lines, at bottom sultan ul adil within square, 

in margin four khalifas name, G&G # D819, very fine+, scarce.                                      220. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

221. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.49 gms 26.76 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 950, legend within circle on both sides, exact type unlisted, very fine+, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     221. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/216-delhi-sultan-sher-shah-suri-shergarh-mint-silver-rupee-11456
https://virasatauctions.com/auction/lot/217-delhi-sultan-sher-shah-suri-shergarh-mint-silver-rupee-11457
https://virasatauctions.com/auction/lot/218-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-bengal-type-silver-rupee-11460
https://virasatauctions.com/auction/lot/219-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-bengal-type-silver-rupee-11461
https://virasatauctions.com/auction/lot/220-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-bengal-type-silver-rupee-11462
https://virasatauctions.com/auction/lot/221-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-11294
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222. (1.75x) 

222. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 31.36 mm, Mintless, AH 

947, Agra-Gwalior type, G&G # D820, very fine+, very scarce.                                  222. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

                                   

                                                            223. (1.25x)                                                                  224. (1.25x)                                                    

223. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 33.66 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 950, large flan size, G&G # D826, very fine+, very scarce.               223. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

224. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Silver Rupee, 11.30 gms, 27.99 mm, Mintless, Agra-

Gwalior type, AH 949, date 949 at 7'o clock, G&G # D827, very fine+, very scarce.   224. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                   

                                                   225. (1.5x)                                                                            226. (1.5x)        

225. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper Paisa, 20.57 gms, 23.94 mm, Gwalior Mint (fully 

visible at bottom on obv), AH 951, G&G # D855, very fine, scarce.                                   225. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

226. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper Paisa, 20.80 gms, 27.85 mm, Awadh 

Mint (mostly visible at bottom on obv), G&G # D880, very fine, very scarce.                 226. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/222-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-11454
https://virasatauctions.com/auction/lot/223-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-3778
https://virasatauctions.com/auction/lot/224-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-agra-gwalior-type-silver-rupee-11463
https://virasatauctions.com/auction/lot/225-delhi-sultan-sher-shah-suri-gwalior-mint-copper-paisa-11263
https://virasatauctions.com/auction/lot/226-delhi-sultan-sher-shah-suri-awadh-mint-copper-paisa-11137


 

- 43 - 
 

Sultanates                                              
                

                            

                         227. (1.25x)                                 228. (1.25x)                                  229. (2x)                                      230. (2x)   

227. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper Paisa, 9.61 gms, 18.99 mm, Kalpi Mint (fully 

visible at bottom on rev), G&G # D893A type, very fine, very scarce.                                  227. Estimated Price - ₹400 – 600 

228. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/2 Paisa, 9.84 gms, 18.11 mm, Mintless 

type, G&G # D930, very fine+, very scarce.                                                                               228. Estimated Price - ₹500 – 700 

229. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/16 Paisa, 1.21 gms, 10.63 mm, Mintless 

type, AH (9)47, G&G # D941, very fine, very scarce.                                                         229. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

230. Delhi Sultan, Sher Shah Suri (AH 945-952, 1538-1545 AD), Copper 1/16 Paisa, 1.46 gms, 9.96 mm, Mintless 

type, G&G # D941, very fine, very scarce.                                                                           230. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

           

               

                              231. (1x)                                                232. (1x)                                   233. (1x)                              234. (1x)                                              

231. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 29.88 mm, Satgaon Mint (fully 

visible at bottom on obv), AH 954, G&G # D968, Ex Mount over all very fine, scarce. 

                                                                                                                                                     231. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

232. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.00 gms, 21.48 mm, Shahgarh Mint, 

ramping lion towrards right as a mint mark on obv, G&G # D1014, fine+, rare.                 232. Estimated Price - ₹400 – 500 

233. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper Paisa, 20.42 gms, 21.56 mm, "Budhandih" 

Mint, G&G # D1045, fine+, very scarce.                                                                                     233. Estimated Price - ₹500 – 800 

234. Delhi Sultan, Islam Shah Suri (AH 952-960, 1545-1552 AD), Copper 1/2 Paisa, 10.00 gms, 18.45 mm, Mintless 

type, G&G # D1075, very fine, rare.                                                                                            234. Estimated Price - ₹500 – 700 

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/227-delhi-sultan-sher-shah-suri-kalpi-mint-copper-paisa-11340
https://virasatauctions.com/auction/lot/228-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-1-2-paisa-11100
https://virasatauctions.com/auction/lot/229-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-1-16-paisa-11264
https://virasatauctions.com/auction/lot/230-delhi-sultan-sher-shah-suri-mintless-type-copper-1-16-paisa-11246
https://virasatauctions.com/auction/lot/231-delhi-sultan-islam-shah-suri-satgaon-mint-ex-mount-silver-rupee-11466
https://virasatauctions.com/auction/lot/232-delhi-sultan-islam-shah-suri-shahgarh-mint-copper-paisa-11187
https://virasatauctions.com/auction/lot/233-delhi-sultan-islam-shah-suri-budhandih-mint-copper-paisa-3457
https://virasatauctions.com/auction/lot/234-delhi-sultan-islam-shah-suri-mintless-type-copper-1-2-paisa-11101
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                                                                                      Delhi Sultan            

            

                             235. (1.25x)                                                       236. (1x)                                                        237. (1.25x)                                

235. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.50 gms, 23.75 mm, Narnol 

Mint (partly visible at bottom quadrant on obv), AH 961, legend within square area on both sides, G&G # D1100, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      235. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

236. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 33.06 

mm, Mintless Type, AH 961, Bengal issue struck at the same mint as the 1477 type of Islam Shah with Star of 

David, G&G # D1105, very fine+, very scarce.                                                                    236. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

237. Delhi Sultan, Muhammad Adil Shah Suri (AH 960-964, 1552-1556 AD), Copper Paisa, 20.66 gms, 22.55 

mm, Mintless type, AH 963, G&G # D1131, very fine, very scarce.                                   237. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                                                                  Bengal Sultan 

                 

                              238. (1x)                                                  239. (1x)                                                           240. (1x)                                

238. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Mahmud (AH 939-945, 1532-1538 AD), Silver “Badr Shahi” Tanka, 10.49 gms 

24.59 mm, Husainabad Mint, AH 939, Obv: Arabic legends al-sultan bin al-sultan ghiyath al-dunya wa'l din abu'l 

Muzaffar mahmud shah, Rev: Arabic legends al-sultan bin Husain shah al-sultan khallada allah mulkahu wa-

sultanahu, G&G # B904, very fine, scarce.                                                                          238. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

239. Bengal Sultanate, Ghiyath Al-Din Jalal Shah Suri (AH 968-971, 1560-1563 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 30.28 

mm, Satgaon Mint (partially visible at left quadrant on obv), G&G#B971,very rare. 239. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

240. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.05 gms, 32.26 mm, Tanda 

(Tandah) Mint (off flan), AH 980, The name of this ruler is usually read as Kararani however it shoud be corrected to 

Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of tribes who were the last to resist the Mughal 

takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal, G&G # B982, very fine, scarce.                                                                             

                                                                                                                                                     240. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/235-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-narnol-mint-silver-rupee-10604
https://virasatauctions.com/auction/lot/236-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-mintless-type-silver-rupee-11468
https://virasatauctions.com/auction/lot/237-delhi-sultan-muhammad-adil-shah-suri-mintless-type-copper-paisa-11265
https://virasatauctions.com/auction/lot/238-bengal-sultan-ghiyath-al-din-mahmud-husainabad-mint-silver-badr-shahi-tanka-11296
https://virasatauctions.com/auction/lot/239-bengal-sultan-ghiyath-al-din-jalal-shah-suri-satgaon-mint-silver-rupee-11467
https://virasatauctions.com/auction/lot/240-bengal-sultan-daud-shah-karrani-tanda-tandah-mint-silver-rupee-11464
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                                       Madura / Bahamani  / Bijapur Sultan                                           
            

                    

                                      241. (1x)                                                     242. (2x)                                                  243. (1x)                                

241. Bengal Sultanate, Daud Shah Karrani (AH 980-984, 1572-1576 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 30.53 mm, Tanda 

(Tandah) Mint (off flan), AH 980, The name of this ruler is usually read as Kararani however it shoud be corrected to 

Karrani corresponding to the Karrani / Karlani Pashtun federation of tribes who were the last to resist the Mughal 

takeover of India after the decline of the Suri Sultans of Delhi and Bengal, G&G # B982, very fine, scarce.                                                                           

                                                                                                                                                     241. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

242. Madura Sultanate, Shams al Din Adil Shah (AH 748-760, 1347-1358 AD), Copper 1/2 Paisa (Half Paika), 1.67 gms, 

12.50 mm, G&G # MD32, fine to very fine, rare.                                                               242. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

243. Bahamani Sultanate, Taj ud din Firuz (AH 800-825, 1397-1422 AD), Silver Tanka, 11.03 gms, 27.18 mm, Hadrat 

Ahsanabad Mint (partially visible at right quadrant on rev), AH 817, G&G # BH63, extra fine+, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     243. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                       

                                       244. (1.25x)                                                 245. (1.5x)                                       246. (1.75x)                                

244. Bahamani Sultanate, Mahmud Shah, Set of 2 Coins, Copper Gani & 2/3 Gani, 1). 16.27 gms, 22.70 mm, 2). 10.69 

gms, 18.52 mm, G&G # BH123 & BH132, very fine, very scarce as a set.                     244. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

245. Adil Shahs of Bijapur Sultanate, Ali Adil Shah I (AH 965-988, 1558-1580 AD), Copper Falus, 10.95 gms, 19.29 

mm, G&G # BJ3, very fine, scarce.                                                                                        245. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

246. Adil Shahs of Bijapur Sultanate, Ibrahim Adil Shah II (AH 988-1037, 1580-1627 AD), Copper 2/3 Falus, 7.46 gms, 

14.76 mm, G&G # BJ13, very fine, scarce.                                                                           246. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/241-bengal-sultan-daud-shah-karrani-tanda-tandah-mint-silver-rupee-11465
https://virasatauctions.com/auction/lot/242-madura-sultan-shams-al-din-adil-shah-copper-1-2-paisa-half-paika-11275
https://virasatauctions.com/auction/lot/243-bahamani-sultan-taj-ud-din-firuz-hadrat-ahsanabad-mint-silver-tanka-3148
https://virasatauctions.com/auction/lot/244-bahamani-sultan-mahmud-shah-set-of-2-coins-copper-gani-2-3-gani-11268
https://virasatauctions.com/auction/lot/245-adil-shahs-of-bijapur-sultanate-ali-adil-shah-i-copper-falus-11270
https://virasatauctions.com/auction/lot/246-adil-shahs-of-bijapur-sultanate-ibrahim-adil-shah-ii-copper-2-3-falus-11271
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                                                   Bidar / Gujarat / Malwa Sultan                                          

              

                           247. (1x)                                 248. (1x)                        249. (1x)                                         250. (1x)                 

247. Barid Shahs of Bidar, Set of 2 Coins, Copper Gani, 1). 14.81 gms, 22.15 mm, 2). 9.68 gms, 18.05 mm, Unlisted in 

G&G, very fine, rare.                                                                                                               247. Estimated Price - ₹ 1,500 – 1,800 

248. Gujarat Sultanate, Nasir al-Din Mahmud I (AH 862/3-917,1458/9-1511 AD), Billon Tanka 80 Rati, 9.74 gms, 16.93 

mm, AH 89X, G&G # G145, Similar to Zeno # 192219, very fine, very rare.                    248. Estimated Price - ₹ 800 – 1,000 

249. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 917-932, 1511-1525 AD), Silver 1/2 Tanka, 3.58 gms, 16.30 

mm, AH 932, Unlisted type in G&G, very fine+, rare.                                                       249. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

250. Gujarat Sultanate, Shams al-Din Muzaffar II (AH 917-932, 1511-1525 AD), Set of 4 Coins, Silver 1/2 Tanka, 1). 3.59 

gms, 15.65 mm, 2). 3.55 gms, 14.88 mm, 3). 3.61 gms, 14.18 mm, AH 903 (Sic), 4). 3.58 gms, 14.16 mm, AH 922 

(unlisted date), 1). G&G # G243, 2). G&G # G247, 3). G&G # G249, 4). G&G # G260, very fine, very rare as a set.                                                                              

                                                                                                                                                     250. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500 

           

                                     251. (1.5x)                                                   252. (1.25x)                                    253. (1.5x) 

251. Gujarat Sultanate, Nasir al-Din Mahmud Shah III (AH 944-961, 1537-1553 AD), Copper Double Falus, 17.12 gms, 

20.80 mm, Obv: al-wathiq legend, Rev: mahmud shah bin latif shah al sultan reading upwards in square, G&G # G500, 

Similar to Zeno # 230996, very fine, very rare.                                                                  251. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

252. Malwa Sultanate, Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Set of 2 Coins, Billon Tanka, 1). 10.00 

gms, 19.89 mm, Hadrat Shadiabad Mint, AH (86)8, 2). Billon 1/2 Tanka, 4.84 gms, 15.91 mm, AH 855, G&G # M32 & 

M34, very fine, scarce as a set.                                                                                              252. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

253. Malwa Sultanate, Ala ud-din Mahmud Shah I (AH 839-873, 1436-1469 AD), Billon Tanka, 10.03 gms, 21.26 

mm, Hadrat Shadiabad Mint, AH 848, G&G # M32, very fine, scarce.                                253. Estimated Price - ₹ 600 – 700 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/247-barid-shahs-of-bidar-set-of-2-coins-copper-gani-11274
https://virasatauctions.com/auction/lot/248-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-i-billon-tanka-80-rati-11273
https://virasatauctions.com/auction/lot/249-gujarat-sultan-shams-al-din-muzaffar-ii-unlisted-type-silver-1-2-tanka-11087
https://virasatauctions.com/auction/lot/250-gujarat-sultan-shams-al-din-muzaffar-ii-set-of-4-coins-silver-1-2-tanka-11086
https://virasatauctions.com/auction/lot/251-gujarat-sultan-nasir-al-din-mahmud-shah-iii-copper-double-falus-11266
https://virasatauctions.com/auction/lot/252-malwa-sultan-ala-ud-din-mahmud-shah-i-hadrat-shadiabad-mint-set-of-2-coins-billon-tanka-1-2-tanka-11269
https://virasatauctions.com/auction/lot/253-malwa-sultanate-ala-ud-din-mahmud-shah-i-hadrat-shadiabad-mint-billon-tanka-11102
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                                           254. (2x)                                             255. (1.5x)                                            256. (2x)                      

254. Malwa Sultanate, Ghiyath Shah (AH 873-906, 1469-1500 AD), Silver Square 1/4 Tanka, 2.48 gms, 12.00 mm, AH 

(8)95, Obv. Ghiyath Shah bin Mahmud Shah Khalji, Rev. al-kibriya lillah, G&G # M77, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     254. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

255. Malwa Sultanate, Mahmud Shah II (AH 916-937, 1510-1531 AD), Set of 2 Coins, Copper Falus, 1). 8.41 gms, 16.18 

mm, Copper 1/2 Falus, 2). 3.42 gms, 12.12 mm, G&G # M177, M178, very fine, scarce as a set.                                                                            

                                                                                                                                                     255. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

256. Malwa Sultanate, Ibrahim Shah Lodi of Dehli (AH 927-932, 1521-1525 AD), Silver 1/2 Tanka, 5.40 gms, 14.92 mm, 

Obv: Arabic legend al-Wathiq bil-malik al-multaji abu al fath ibrahim shah, Rev: Arabic legend ibn sikandar shah Lodi al-

sultan khallada mulkahu, G&G # M195, very fine, extremely rare.                           256. Estimated Price - ₹20,000 – 25,000 

                                                      Rulers of Sind and the Punjab 

 

257. (3x) 

257. Qarlughid, Saif Al-Din Hasan Qarlugh (621-647 AH / 1224-1249 CE), Silver Tanka, 10.88 gms, 24.09 mm, NM, ND, 
citing Caliph al-Mustansir, both sides within ornate dotted borders, Album # 1813.2, G&G # SS10, choice extra fine (high 
grade specimen), rare.                                                                                                           257. Estimated Price - ₹ 4,000 – 6,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/254-malwa-sultan-ghiyath-shah-silver-square-1-4-tanka-11272
https://virasatauctions.com/auction/lot/255-malwa-sultan-mahmud-shah-ii-set-of-2-coins-copper-falus-1-2-falus-11293
https://virasatauctions.com/auction/lot/256-malwa-sultan-ibrahim-shah-lodi-of-dehli-silver-1-2-tanka-11450
https://virasatauctions.com/auction/lot/257-qarlughid-saif-al-din-hasan-qarlugh-nm-nd-silver-tanka-10776
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                                                                            Humayun/ Akbar          

 

258. (2.5x) 

258. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam, 10.00 gms, 18.80 mm, Dar al Khilafat Agra 

Mint, AH 964, Nashad Shast wa Chahar, fine to very fine, very scarce.                        258. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

259. (3x) 

 259. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.71 gms, 20.65 mm, Dar-ul-Khilafat Agra 

Mint (visible at bottom quadrant on rev), Kalima type, legend within dotted square area on both sides, KM # 67.A1, very 

fine, very rare.                                                                                                                     259. Estimated Price - ₹ 20,000 – 25,000 

                                                                       

                                                                       260. (1x)                                            261. (1x)                                                      

260. Mughal, Akbar (AH 963–1014, 1556-1605 AD), Copper 4 Tanki, 15.85 gms, 20.34 mm, Agra Mint (fully visible at 

bottom on obv), RY 47, Ilahi Month Tir (Cancer), KM # 42.1, fine+, very scarce.       260. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

261. Mughal, Akbar, Silver 1/2 Rupee, 5.63 gms, 17.37 mm, Ahmadabad Mint (mostly visible at bottom on rev), Ilahi 

Month Isfandarmuz (Pisces), KM # 66.1, very fine, very scarce.                                    261. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/258-mughal-humayun-second-reign-dar-al-khilafat-agra-mint-copper-1-2-dam-11412
https://virasatauctions.com/auction/lot/259-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-agra-mint-silver-1-2-rupee-11409
https://virasatauctions.com/auction/lot/260-mughal-akbar-agra-mint-ilahi-month-tir-cancer-copper-4-tanki-11186
https://virasatauctions.com/auction/lot/261-mughal-akbar-ahmadabad-mint-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-silver-1-2-rupee-11018


 

- 49 - 
 

Mughal                                                    

 

262. (4x) 

262. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 21.66 mm, Allahabad Mint (fully visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Amardad (Leo), RY 44 (AH 991), Copper coins are known for many years before this, But 

copper coins are known from RY 35, It seems that the mint was predominantly producing copper but very rarely struck 

silver at earlier stage. Fractions are known in private collections, It was named Ilahabas इलाहाबास -  neaming “abode of 

gods”. It was never called "Allahabad" (city of Allah) that is just a colonial spelling / pronunciation.  Ilahabad was Akbar's 

creation, Not just the fort which was build in AH 991 / 1583 AD, The fort is situated & stands on the banks of the river 

Yamuna. Akbar's fort was constructed in such a way that it enclosed the famous Akshayavata tree, where people would 

commit suicide in order to achieve salvation. The city ilahabad was founded by him as well; Ilahabad was established as 

a new city by Akbar near prayag which was just a religious location then. It was named as Out of respect as it was near a 

pilgrimage site,  In AH 1008 / 1600 AD, Mughal prince Salim, the future emperor Jahangir, revolted against his father 

and established his own court in the Allahabad Fort. He commanded very little territory and was reconciled with his 

father shortly after, Coins of the Rebellion Issue of Jahangir are known with the same RY 44, making this coin an 

important link between history & coinage of Akbar the great. Unlisted in KM, very fine+, extremely rare.     

                                                                                                                                         262. Estimated Price - ₹2,50,000 – 3,00,000 

 

263. (1.5x) 

263. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.40 gms, 19.39 mm, Rebellion Issue of 

Jahangir, Allahabad Mint (fully visible at top on rev), RY 48, “Bagharb -O- Sharq” Couplet, KM # 97.1, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        263. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/262-mughal-akbar-allahabad-mint-ilahi-month-amardad-leo-silver-rupee-11525
https://virasatauctions.com/auction/lot/263-mughal-akbar-rebellion-issue-of-jahangir-allahabad-mint-bagharb-o-sharq-couplet-silver-rupee-6219
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                                            264. (2x)                                                                                               265. (2x)                                                    

264. Mughal, Akbar, Copper Dam, 20.22 gms, 20.19 mm, Dar Ul-Khilafat Bahraich Mint, this variety of bahraich mint is 

Unlisted type and rarer from the usual type, Unlisted in KM, Unlisted in ZENO, rare.     264. Estimated Price - ₹600 – 800 

265. Mughal, Akbar, Copper Dam, 19.65 gms, 21.20 mm, Dar ul Khilafat Bahraich Mint, AH 966, exact date unlisted in 

KM, KM # 28.10, similar to Zeno # 210820, very fine, very scarce.                                      265. Estimated Price - ₹ 400 – 600 

  

                                 266. (2x)                                                                                          267. (4x)                                      

266. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 17.46 mm, Burhanpur Mint, Ilahi 

type, Month Aban (Scorpio), RY 5(0), KM # 93.7, very fine, rare.                                  266. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

267. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.39 gms, 15.37 mm, Burhanpur Mint (fully visible 

at bottom on rev), Ilahi type, Month Khurdad (Gemini), KM # 66.6, rare.                267. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

268. (2x) 

268. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD),  Copper Falus, 6.63 gms, 13.93 mm, Chainpur Mint (fully visible at 

bottom on obv), Ilahi 4x, struck to the local Malwa standard, 'Ilahi' type, Obv: Zarb Chainpur Ilahi, Rev: Allahu 

Akbar, Similar to ZENO # 297858, very fine, very scarce.                                                268. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/264-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-bahraich-mint-copper-dam-11338
https://virasatauctions.com/auction/lot/265-mughal-akbar-dar-ul-khilafat-bahraich-mint-copper-dam-11335
https://virasatauctions.com/auction/lot/266-mughal-akbar-burhanpur-mint-ilahi-type-month-aban-scorpio-silver-rupee-11526
https://virasatauctions.com/auction/lot/267-mughal-akbar-burhanpur-mint-ilahi-type-month-khurdad-gemini-silver-1-2-rupee-11527
https://virasatauctions.com/auction/lot/268-mughal-akbar-chainpur-mint-copper-falus-11286
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                                           269. (2x)                                                                                         270 . (1.5x)          

269. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.58 gms, 20.04 mm, Dogaon Mint (mostly visible at 

bottom on obv), Neem Tanka Akbar Shahi legend, Ilahi Month Ardibihisht (Taurus), Year (44), KM # 32.11, ZENO # 

79847, very fine+, very scarce.                                                                                              269. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

270. Mughal, Akbar, Set of 4 Coins, Copper 1/2 Dam, 10.28 gms, 17.85 mm, 10.29 gms, 16.79 mm, 10.19 gms, 17.10 

mm, 10.29 gms, 17.12 mm, Dogaon Mint, KM # 22.8, very fine, scarce.                         270. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                                                                                                                                                                                   

 

271. (3x) 

271. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 24.88 mm, Hisar Firoza Mint (off flan), AH 

965, Obverse. Arabic legend Kalima Shahada within a square, Reverse. Persian legend "Jalal ud din Muhammad Akbar 

Badshah Ghazi", Hijri year 965, an extra Arabic word 'huw' on top, huw means "Him" - a reference to god. But 

sometimes placed above king's name to show more respect. within an ovoid-shaped foil, al-sultan-ul-a'zam al khaqan al 

mukarram" & "zarb Hisar Firoza" off the flan however a similar coin sold in Virasat Auction # 17 Lot 353 with readable 

mint on the top left can be used as reference for the mint, Unlisted type in KM, very fine, extremely rare.          

                                                                                                                                                     271. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/269-mughal-akbar-dogaon-mint-ilahi-month-ardibihisht-taurus-neem-tanka-akbar-shahi-legend-copper-dam-3398
https://virasatauctions.com/auction/lot/270-mughal-akbar-dogaon-mint-set-of-4-coins-copper-1-2-dam-11120
https://virasatauctions.com/auction/lot/271-mughal-akbar-hisar-firoza-mint-silver-rupee-11424
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                        272. (1x)                                      273. (1x)                                       274. (1x)                                  275. (1x)                 

272. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 19.96 gms, 21.22 mm, Dar al khilafat Jaunpur 

Mint, "Nasir al-Din" type, AH 960, Unlisted in KM, Unlisted in Zeno, very fine, rare.  272. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

273. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.03 gms, 23.10 mm, Dar al khilafat Jaunpur 

Mint, "Nasir al-Din" type, AH 97x, Topline-Haftaad Bottom line-Naushad, Unlisted in KM, Unlisted in Zeno, very fine, 

rare.                                                                                                                                               273. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

274. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 21.47 mm, Lahore Mint (mostly visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Mihr (Libra), Year 42, KM # 93.11, very fine, scarce.   274. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

275. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 20.60 mm, Lahore Mint, Ilahi Month 

Khurdad (Gemini), Year 46, KM # 93.11, very fine+, scarce.                                           275. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

             

                        276. (1x)                                      277. (1.25x)                                278. (1x)                                    279. (1x)                                    

276. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.54 gms, 22.64 mm, Dar al-Sultanat Lahore 

Mint, AH 987, KM # 28.33, very fine, very scarce.                                                                   276. Estimated Price - ₹400 – 500 

277. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/2 Dam (Nisfi), 9.91 gms, 16.87 mm,  Mangarh Type, its 

considered to be a mintless issue of the Mangarh type with suri legends on the rev, Unlisted in KM, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                            277. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

278. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 2 Coins, 1). Copper Dam, 19.68 gms, 22.02 mm, Dar al-

Khilafat Shahgarh urf Qanauj Mint, AH 969, (date in words : Fi sanah, nushad wa shasht wa nuh = 969) , (Struck at the 

Seat of the Khalifat, Kanauj alias Shahgarh), 2). Copper 1/2 Dam, 9.59 gms, 17.64 mm, AH (9)68, (date in words : Fi 

sanah, nushad wa shasht wa hasht = 968), "stephen cross" as a mint mark, 1). ZENO # 157660, 2). ZENO # 191338, very 

fine, very rare as a set.                                                                                                            278. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

279. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.03 gms, 22.42 mm, Dar al-Khilafat Shahgarh urf 

Qanauj Mint, AH 969, (date in words : Fi sanah, nushad wa shasht wa nuh = 969) , (Struck at the Seat of the Khalifat, 

Kanauj alias Shahgarh), "stephen cross" as a mint mark, ZENO # 140372, very fine, rare. 

                                                                                                                                                        279. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/272-mughal-akbar-dar-al-khilafat-jaunpur-mint-copper-dam-11339
https://virasatauctions.com/auction/lot/273-mughal-akbar-dar-al-khilafat-jaunpur-mint-copper-dam-11336
https://virasatauctions.com/auction/lot/274-mughal-akbar-lahore-mint-ilahi-month-mihr-libra-silver-rupee-11355
https://virasatauctions.com/auction/lot/275-mughal-akbar-lahore-mint-ilahi-month-khurdad-gemini-silver-rupee-11423
https://virasatauctions.com/auction/lot/276-mughal-akbar-dar-al-sultanat-lahore-mint-copper-dam-11121
https://virasatauctions.com/auction/lot/277-mughal-akbar-mangarh-type-copper-1-2-dam-nisfi-11341
https://virasatauctions.com/auction/lot/278-mughal-akbar-dar-al-khilafat-shahgarh-urf-qanauj-mint-set-of-2-coins-copper-dam-1-2-dam-11337
https://virasatauctions.com/auction/lot/279-mughal-akbar-dar-al-khilafat-shahgarh-urf-qanauj-mint-copper-dam-3443
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                          280. (1x)                                    281. (1.25x)                             282. (1x)                                       283. (2x)           

280. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Silver Rupee, 11.29 gms 25.96 mm, Shergarh Mint (partially visible 

at top on rev), AH 967, Liddle # S-1, KM # 80.17, very fine, extremely rare.                280. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

281. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Set of 2 Coins, Copper Falus, 1). 6.43 gms, 14.14 mm, Copper 1/2 

Falus, 2). 3.30 gms, 11.43 mm, Sikar Mint, Unlisted in KM, very fine, very rare as a set.                                                                                 

                                                                                                                                                     281. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

282. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper Dam, 20.15 gms, 21.10 mm, Urdu Zafar Qarin Mint, AH 

1000 (Alif), KM # 34.1, extra fine, very scarce.                                                                         282. Estimated Price - ₹500 – 600 

283. Mughal, Akbar (AH 963-1014, 1556-1605 AD), Copper 1/8 Dam / Damri, 1.70 gms, 11.55 mm, Urdu Zafar Qarin 

Mint, Similar to Zeno # 113671, fine+, rare.                                                                      283. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

  Jahangir 

                   

                                    284. (1.25x)                                          285. (1.25x)                                           286. (1.25x)                 

284. Mughal, Jahangir, Silver Square Rupee, 10.88 gms, 19.62 mm, Agra Mint (fully visible at bottom on rev), ilahi type, 

Month Shahrewar (Virgo), AH 1026, RY 13, KM # 147.2, fine+, very rare.                   284. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

285. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.24 gms, 21.27 mm, Agra Mint (fully visible on 

rev), AH 1031, RY 16, Unlisted AH RY Combination in KM, Yaft Couplet, Obv. Az Jahangir shah, shah-e Akbar, Rev. ’Yaft’ 

Couplet reads as ’Yaft dar Agra ruye zar zewar’, KM # 149.1, very fine, rare.         285. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

286. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 22.46 mm, Agra Mint (fully visible on 

rev), AH 1031, RY 16, Unlisted AH RY Combination in KM, Yaft Couplet, Obv. Az Jahangir shah, shah-e Akbar, Rev. ’Yaft’ 

Couplet reads as ’Yaft dar Agra ruye zar zewar’, KM # 149.1, very fine, rare.         286. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/280-mughal-akbar-shergarh-mint-silver-rupee-11469
https://virasatauctions.com/auction/lot/281-mughal-akbar-sikar-mint-set-of-2-coins-copper-falus-1-2-falus-11285
https://virasatauctions.com/auction/lot/282-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-copper-dam-3454
https://virasatauctions.com/auction/lot/283-mughal-akbar-urdu-zafar-qarin-mint-copper-1-8-dam-damri-11181
https://virasatauctions.com/auction/lot/284-mughal-jahangir-agra-mint-ilahi-type-month-shahrewar-virgo-silver-square-rupee-11350
https://virasatauctions.com/auction/lot/285-mughal-jahangir-agra-mint-yaft-couplet-silver-rupee-11346
https://virasatauctions.com/auction/lot/286-mughal-jahangir-agra-mint-yaft-couplet-silver-rupee-11345
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287. (4x) 

287. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Nisar 1/4 Rupee, 2.71 gms, 18.25 mm, Dar al-Khilafat 

Agra Mint (fully visible at top on obv), AH 1034, RY 20, KM # 163.1, fine to very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                287. Estimated Price - ₹60,000 – 80,000 

                           

                               288. (1.5x)                                                   289. (1.5x)                                             290. (1.5x)                                              

288. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 10.61 gms, 19.42 mm, Akbarnagar Mint, "Gardun" 

Couplet, AH (1)019, KM # 149.7, very fine, very scarce.                                                  288. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

289. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 18.43 mm, Delhi Mint (fully visible at 

bottom on rev), Ilahi Month Di (Capricon), AH 1033, RY 18, Unlisted AH RY Combination in KM, KM # 145.6, very fine, 

very scarce.                                                                                                                               289. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

290. Mughal, Jahangir, Silver Jahangiri Rupee (20% Heavy weight), 13.09 gms, 21.34 mm, Kashmir Mint, AH 1021, 

"Sakhat Noorani" Couplet, KM # 155.3, very fine, rare.                                                290. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/287-mughal-jahangir-dar-al-khilafat-agra-mint-silver-nisar-1-4-rupee-11408
https://virasatauctions.com/auction/lot/288-mughal-jahangir-akbarnagar-mint-gardun-couplet-silver-rupee-11360
https://virasatauctions.com/auction/lot/289-mughal-jahangir-delhi-mint-ilahi-month-di-capricon-silver-rupee-11524
https://virasatauctions.com/auction/lot/290-mughal-jahangir-kashmir-mint-sakhat-noorani-couplet-silver-jahangiri-rupee-20-heavy-weight-11019
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291. (2.5x) 

291. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Sawai Rupee (25% Heavy weight) (Sawai = One and a 

quarter), 14.12 gms, 24.01 mm, Lahore Mint (fully visible at bottom on rev at 5'o clock), AH 1019, RY 5, Ta Falak' 

Couplet, it reads as "Ba-Dahr Bad Rawaan Ta Falak Buwad dar Daur, ba-Naam-i Shah Jahangir Sikka-i Lahore" which 

means 'By the name of Shah Jahangir, the coin / stamp of Lahore will remain current in the epoch, up to heavens in the 

universe', These coins were struck only during 3rd, 4th and 5th regnal years of the emperor, heavily decorated floral 

designs on both sides, KM # 158.5, fine to very fine, very rare.                                 291. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

 

                    

                                     292. (1.5x)                                                    293. (1.5x)                                         294. (1.5x)                                

292. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.28 gms, 22.11 mm, Lahore Mint (fully visible at 

top on rev), Badabar Ruye Couplet, AH 1036, RY 21, Unlisted AH RY Combination in KM, KM # 149.16, very fine+, 

scarce.                                                                                                                                        292. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

293. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.56 gms, 15.39 mm, Patna Mint, Ilahi Month 

Di (Capricon), AH 1033, RY 18, KM # 136.1, very fine, rare.                                       293. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

294. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.45 mm, Qandhar Mint, Deep Strike, 

’Dilkha Couplet’, AH 1027, RY 12, KM # 142.2, very fine, scarce.                                   294. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/291-mughal-jahangir-lahore-mint-silver-sawai-rupee-25-heavy-weight-sawai-one-and-a-quarter-11347
https://virasatauctions.com/auction/lot/292-mughal-jahangir-lahore-mint-silver-rupee-11348
https://virasatauctions.com/auction/lot/293-mughal-jahangir-patna-mint-ilahi-month-di-capricon-silver-1-2-rupee-11410
https://virasatauctions.com/auction/lot/294-mughal-jahangir-qandhar-mint-dilkha-couplet-silver-rupee-11372
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Mughal                                                    

                                   

                                              295. (2x)                                                                                        296. (3x)                                            

295. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 18.83 mm, Surat Mint, AH 1032, RY 

17, Ilahi Month Bahman (Aquarius), KM # 148.1, fine to very fine, very scarce.        295. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

296. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.73 gms, 15.93 mm, Surat Mint, Unlisted in 

KM, very fine, very rare.                                                                                                     296. Estimated Price - ₹60,000 – 80,000 

 

297. (1.5x) 

297. Mughal, Jahangir (AH 1014-1037, 1605-1627 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 19.69 mm, Tatta Mint, Ilahi Month 

Isfandarmuz (Pisces), AH 1028, RY 14, KM # 145.17, very fine, very scarce.               297. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                  

                                                                                       Shah Jahan 

                   

                               298. (1.25x)                                                   299. (1.25x)                                                 300. (1.25x)                                

298. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 23.40 mm, Ahmadabad Mint (fully 

visible in left quadrant on obv), AH 1044, RY 7, KM # 235.1, very fine, very scarce.   298. Estimated Price - ₹1,500 –2,000 

299. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 22.74 mm, Akbarabad Mint (fully 

visible at bottom on obv), AH 1040, RY 3, KM # 227.2, very fine, very scarce.            299. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

300. Mughal, Shah Jahan, Silver Rupee, 11.36 gms, 22.11 mm, Akbarabad Mint (fully visible in left quadrant on 

obv), AH 1044, RY 7, KM # 235.3, very scarce.                                                                   300. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/295-mughal-jahangir-surat-mint-ilahi-month-bahman-aquarius-silver-rupee-11362
https://virasatauctions.com/auction/lot/296-mughal-jahangir-surat-mint-silver-1-2-rupee-11411
https://virasatauctions.com/auction/lot/297-mughal-jahangir-tatta-mint-ilahi-month-isfandarmuz-pisces-silver-rupee-11370
https://virasatauctions.com/auction/lot/298-mughal-shah-jahan-ahmadabad-mint-silver-rupee-11374
https://virasatauctions.com/auction/lot/299-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-11349
https://virasatauctions.com/auction/lot/300-mughal-shah-jahan-akbarabad-mint-silver-rupee-11530
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Mughal                                                    
 

           

                            301. (1x)                                        302. (1x)                                   303. (1x)                                    304. (1x)                  

301. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 9.99 gms, 26.51 mm, Akbarnagar Mint, Ilahi 

Month Amardad (Leo), AH 1038, RY 2, KM # 224.5, very fine, rare.                             301. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

302. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 19.92 mm, Allahabad Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 1061, Unlisted AH in KM, KM # 235.5, very fine, very scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     302. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

303. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 20.48 mm, Bhakkar Mint (fully 

visible at bottom quadrant on obv), AH 1045, RY 8, Unlisted AH RY Combination in KM, KM # 235.7, very fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        303. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

304. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 21.15 mm, Bhilsa Mint, AH 1049, RY 

13, KM # 235.8, fine to very fine, very scarce.                                                                    304. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

                                

                                 305. (1.25x)                                              306. (1.25x)                                          307. (1.25x)                                                       

305. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 21.47 mm, Gulkanda / Golkunda 

Mint, ND, both side crude calligraphy, KM # 223.1, very fine, very scarce.                  305. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

306. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 20.09 mm, Gulkanda / Golkunda 

Mint, ND, both side crude calligraphy, KM # 223.1, very fine, very scarce.                  306. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

307. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 10.55 gms, 24.50 mm, Junagadh Mint (fully 

visible at left quadrant on obv), AH 106x, KM # 235.12, very fine, very scarce.          307. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/301-mughal-shah-jahan-akbarnagar-mint-ilahi-month-amardad-leo-silver-rupee-11375
https://virasatauctions.com/auction/lot/302-mughal-shah-jahan-allahabad-mint-silver-rupee-11529
https://virasatauctions.com/auction/lot/303-mughal-shah-jahan-bhakkar-mint-silver-rupee-11363
https://virasatauctions.com/auction/lot/304-mughal-shah-jahan-bhilsa-mint-silver-rupee-11357
https://virasatauctions.com/auction/lot/305-mughal-shah-jahan-gulkanda-golkunda-mint-silver-rupee-11366
https://virasatauctions.com/auction/lot/306-mughal-shah-jahan-gulkanda-golkunda-mint-nd-silver-rupee-11528
https://virasatauctions.com/auction/lot/307-mughal-shah-jahan-junagadh-mint-silver-rupee-11358
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Mughal                                                    

 
308. (2x) 

308. Mughal, Shah Jahan, Silver Rupee, 11.42 gms, 21.97 mm, Katak Mint, AH 1063, RY 26, legend within double 

square area on both sides, Legend on both sides enclosed in a double rectangular border, two bladed sword placed 

below the RY on left margin of rev. The double sword, or ‘Zulfiqar’, is usually associated with Ali, the fourth Caliph of 

Islam. It accompanies his name in the marginal inscription, KM # 235.15, rare.         308. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000           

                       

                                  309. (1.25x)                                               310. (1.25x)                                              311. (1.25x)                                                   

309. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 21.75 mm, Lahore Mint (mostly 

visible at bottom on obv), AH 1053, RY 16, KM # 235.17, very fine, very scarce.        309. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

310. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 22.24 mm, Lahore Mint (fully visible 

at bottom on obv), AH 1062, RY 26, KM # 235.17, very fine+, very scarce.                  310. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

311. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.34 gms, 22.91 mm, Multan Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1038, RY Ahd, KM # 222.11, extra fine, rare.                             311. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                        

                                        312. (1.25x)                                      313. (1.25x)                                         314. (1.25x)                          

312. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 19.61 mm, Patna Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 10xx, RY 2, KM # 222.12, very fine, very scarce.                        312. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

313. Mughal, Shah Jahan, Silver Rupee, 11.37 gms, 20.34 mm, Ujjain Mint (partially visible at bottom on 

rev), Fish below the shah of shahjahan on the obv, KM # 224.22, very scarce.           313. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

314. Mughal, Shah Jahan (AH 1037-1068, 1628-1658 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 20.39 mm, Ujjain Mint (mostly 

visible at left quadrant on obv), KM # 235.24, very fine, very scarce.                            314. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/308-mughal-shah-jahan-katak-mint-silver-rupee-11352
https://virasatauctions.com/auction/lot/309-mughal-shah-jahan-lahore-mint-silver-rupee-11364
https://virasatauctions.com/auction/lot/310-mughal-shah-jahan-lahore-mint-silver-rupee-11531
https://virasatauctions.com/auction/lot/311-mughal-shah-jahan-multan-mint-silver-rupee-11532
https://virasatauctions.com/auction/lot/312-mughal-shah-jahan-patna-mint-silver-rupee-11353
https://virasatauctions.com/auction/lot/313-mughal-shah-jahan-ujjain-mint-silver-rupee-11020
https://virasatauctions.com/auction/lot/314-mughal-shah-jahan-ujjain-mint-silver-rupee-11373
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Mughal                                                    
                                                                                                                                Aurangzeb     

                        

                           315. (1x)                                         316. (1x)                                        317. (1x)                             318. (1x) 

315. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.31 gms, 24.95 mm, Mustaqir al-Khilafat 

Akbarabad Mint, AH 1107, RY 39, KM # 300.6, very fine+, very scarce.                       315. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

316. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Copper Dam, 20.47 gms, 21.90 mm, Akbarnagar Mint, RY 

17, Unlisted in KM, Similar to ZENO # 193953, very fine, rare.                                         316. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

317. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Copper Paisa, 13.93 gms, 19.74 mm, Akbarnagar Mint (fully 

visible on rev), AH 1117, KM # 285.27, fine, scarce.                                                            317. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

318. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 20.57 mm, Allahabad Mint (fully 

visible at bottom on rev), AH 1076, RY 9, KM # 300.12, very fine, very scarce.           318. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

                    319. (1x)                                         320. (1x)                                          321. (1x)                                 322. (1x)   

319. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 23.42 mm, Dar uz-Zafar Bijapur 

Mint, AH 1103, RY 36, KM # 300.23, very fine, very scarce.                                            319. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

320. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 26.46 mm, Gulkanda Mint (fully 

visible at bottom on rev), “Badar-e-munir” couplet, AH 1076, RY 14, KM # 300.28, very fine, scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     320. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

321. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 25.42 mm, Itawa Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1110, RY 44, Unlisted date in km, large flan, KM # 300.39, very fine+, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                     321. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

322. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.17 gms, 22.29 mm, Dar us-Sultanate Lahore 

Mint (visible at top on rev), RY Ahd, Mihir e Munir couplet instead of the regular Badre Munir, the alphabets of the 

emperor’s name ligated (joined) with each other and Sanah RY at bottom instead of the regular arrangement, Variant of 

KM # 300.53, very fine, very scarce.                                                                                     322. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/315-mughal-aurangzeb-mustaqir-al-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-11128
https://virasatauctions.com/auction/lot/316-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-copper-dam-11131
https://virasatauctions.com/auction/lot/317-mughal-aurangzeb-akbarnagar-mint-copper-paisa-11242
https://virasatauctions.com/auction/lot/318-mughal-aurangzeb-allahabad-mint-silver-rupee-11371
https://virasatauctions.com/auction/lot/319-mughal-aurangzeb-dar-uz-zafar-bijapur-mint-silver-rupee-11365
https://virasatauctions.com/auction/lot/320-mughal-aurangzeb-gulkanda-mint-badar-e-munir-couplet-silver-rupee-11359
https://virasatauctions.com/auction/lot/321-mughal-aurangzeb-itawa-mint-silver-rupee-10373
https://virasatauctions.com/auction/lot/322-mughal-aurangzeb-dar-us-sultanate-lahore-mint-silver-rupee-11425
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Mughal                                                    

                                       

                                                              323. (1.5x)                                                              324. (1.5x)                                

323. Mughal, Aurangzeb, Silver Rupee, 11.51 gms, 23.23 mm, Dar us-Sultanate Lahore Mint (fully visible at top on 

rev), AH 1107, RY 40, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.53, very fine, scarce.         323. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

324. Mughal, Aurangzeb, Silver Rupee, 11.29 gms, 21.90 mm, Dar us-Sultanate Lahore Mint (visible at top on rev), AH 

1112, RY 45, 'Badar-e-munir' couplet, KM # 300.53, very fine, scarce.                        324. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                     

                                    325. (1.25x)                                             326. (1.25x)                                              327. (1.25)                                

325. Mughal, Aurangzeb, Copper Paisa, 13.66 gms, 21.88 mm, Machhlipatan Mint (fully visible at bottom on rev), AH 

1117, RY 50, KM # 285.6, Similar to ZENO # 54569, very fine, scarce.                          325. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

326. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 22.69 mm, Sahrind Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1110, RY 42, KM # 300.78, very fine+, very scarce.      326. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

327. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.23 gms, 22.33 mm, Sahrind Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1116, RY 48, KM # 300.78, very fine, very scarce.         327. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

328. (2x) 

328. Mughal, Aurangzeb, Silver Rupee, 11.06 gms, 22.55 mm, Dar ul Khilafat Shahjahanabad Mint, AH 1109, RY Ahd, A 

freak coin error, "Freak coins" and "mule coins" collectible, very scarce.                     328. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/323-mughal-aurangzeb-dar-us-sultanate-lahore-mint-silver-rupee-11129
https://virasatauctions.com/auction/lot/324-mughal-aurangzeb-dar-us-sultanate-lahore-mint-silver-rupee-11287
https://virasatauctions.com/auction/lot/325-mughal-aurangzeb-machhlipatan-mint-copper-paisa-11288
https://virasatauctions.com/auction/lot/326-mughal-aurangzeb-sahrind-mint-silver-rupee-11404
https://virasatauctions.com/auction/lot/327-mughal-aurangzeb-sahrind-mint-silver-rupee-11426
https://virasatauctions.com/auction/lot/328-mughal-aurangzeb-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-freak-coin-silver-rupee-11474
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Mughal                                                    
 

                     

                                    329. (1.25x)                                             330. (1.25x)                                     331. (1.25x) 

329. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Copper Paisa, 13.92 gms, 20.48 mm, Singhana Mint, Similar 

to Zeno # 76762, very fine, rare.                                                                                           329. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

330. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.45 gms, 21.06 mm, Surat Mint (partialy 

visible at bottom on rev), AH 1107, RY 39, KM # 300.86, very fine, very scarce.            330. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

331. Mughal, Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.48 gms, 22.19 mm, Tatta Mint (Partially 

visible at bottom on rev), AH 1070, RY 3, Muhi al din type, an early coin with full name and titles of the emperor, KM # 

297.8, fine+, rare.                                                                                                                     331. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

                                  Shah Alam Bahadur / Jahandar Shah 

  

              

                                                332. (2x)                                                                                             333. (2x)                                

332. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 22.73 mm, Azamnagar 

Gokak Mint (mint name split in two lines on rev), RY 2, unlisted in major catalogues, fine to very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     332. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

333. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 22.33 mm, Dar us-

Sultanate Lahore Mint (visible at top on rev), AH 1121, RY 4, KM # 347.13, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     333. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/329-mughal-aurangzeb-singhana-mint-copper-paisa-11289
https://virasatauctions.com/auction/lot/330-mughal-aurangzeb-surat-mint-silver-rupee-11407
https://virasatauctions.com/auction/lot/331-mughal-aurangzeb-tatta-mint-silver-rupee-11351
https://virasatauctions.com/auction/lot/332-mughal-shah-alam-bahadur-azamnagar-gokak-mint-silver-rupee-11356
https://virasatauctions.com/auction/lot/333-mughal-shah-alam-bahadur-dar-us-sultanate-lahore-mint-silver-rupee-11368
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Mughal                                                    
 

 

334. (4.5x) 

334. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Gold Mohur, 10.79 gms, 18.83 mm, Parenda 

Mint (partially visible at bottom on rev), AH 1122, RY 4, KM # 356.10, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                         334. Estimated Price - ₹1,25,000 – 1,30,000 

  

             

                                  335. (1.25x)                                               336. (1.25x)                                           337. (1.25x) 

335. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 22.12 mm, Dar ul Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH (11)20, RY 2, Obv. on the coin reads. “Sikka Mubarak Shah Alam Badshah Ghazi”, Rev. on the 

coin reads. zarb Dar ul Khilafat Shahjahanabad, KM # 347.18, very fine, scarce.        335. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

336. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712 AD), Silver Rupee, 11.42 gms, 22.51 mm, Dar-us-surur Burhanpur 

Mint (partially visible at bottom on rev), "Abu-al Fateh" couplet, RY Ahd, KM # 363.9, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     336. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

337. Mughal, Jahandar Shah (AH 1124, 1712-1713 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 23.61 mm, Itawa Mint, AH 1124, RY 

Ahd, 'Sahib Qiran' Couplet, KM # 363.14, very fine, rare.                                               337. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/334-mughal-shah-alam-bahadur-parenda-mint-gold-mohur-11444
https://virasatauctions.com/auction/lot/335-mughal-shah-alam-bahadur-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11130
https://virasatauctions.com/auction/lot/336-mughal-jahandar-shah-dar-us-surur-burhanpur-mint-silver-rupee-11441
https://virasatauctions.com/auction/lot/337-mughal-jahandar-shah-itawa-mint-silver-rupee-11430
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Mughal                                                    
                                                                                                                   Farrukhsiyar     

          

                        338. (1x)                                   339. (1x)                                      340. (1x)                                        341. (1x)                      

338. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.72 gms, 22.13 mm, Akbarnagar 

Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 3, KM # 377.7, very fine, very scarce.      338. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

339. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.49 gms, 21.96 mm, Allahabad Mint (mostly 

visible at bottom on rev), “Bahr-o-bar” Couplet, AH (11)27, RY 4, seen on the reverse of coin sikka mubarak julus rather 

than julus manus maimanat formula, KM # 377.9, very fine, scarce.                            339. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

340. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.60 gms, 22.81 mm, Allahabad 

Mint (partially visible at bottom on rev), “Bahr-o-bar” Couplet, AH 1130, RY 6, seen on the reverse of coin sikka 

mubarak julus rather than julus manus maimanat formula, KM # 377.9, very fine, scarce.  

                                                                                                                                                     340. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

341. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.56 gms, 25.53 mm, Mustaqir ul-Mulk 

Azimabad Mint (mostly visible at top on rev), RY 6, KM # 377.14, very fine, rare.     341. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

                                       

                                       342. (1x)                                             343. (1x)                                                  344. (1x)                                                         

342. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124–1131, 1713–1719 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 24.21 mm, Mustaqir ul-Mulk 

Azimabad Mint (visible at top on rev), RY 6, KM # 377.14, very fine, rare.                  342. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

343. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 27.42 mm, Itawa Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1129, RY 6, large flan, KM # 377.34, very fine, very scarce.    343. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

344. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.43 gms, 26.32 mm, Itawa Mint (fully visible 

at bottom on rev), AH 1130, RY 6, large flan, KM # 377.34, very fine, very scarce.    344. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/338-mughal-farrukhsiyar-akbarnagar-mint-silver-rupee-11329
https://virasatauctions.com/auction/lot/339-mughal-farrukhsiyar-allahabad-mint-silver-rupee-11427
https://virasatauctions.com/auction/lot/340-mughal-farrukhsiyar-allahabad-mint-silver-rupee-11428
https://virasatauctions.com/auction/lot/341-mughal-farrukhsiyar-mustaqir-ul-mulk-azimabad-mint-silver-rupee-11403
https://virasatauctions.com/auction/lot/342-mughal-farrukhsiyar-mustaqir-ul-mulk-azimabad-mint-silver-rupee-11361
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-11405
https://virasatauctions.com/auction/lot/344-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-11398
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Mughal                                                    
 

           

                                345. (1.25x)                                                   346. (1.25x)                                                    347. (1.25x)                                                         

345. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.46 gms, 24.25 mm, Multan Mint (mostly 

visible at bottom on rev), AH 1126, RY 2, dotted leaf mint-mark on reverse, KM # 377.47, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     345. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

346. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 25.25 mm, Multan Mint, AH 

1130, RY 6, KM # 377.47, fine to very fine, very scarce.                                                   346. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

347. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.61 gms, 22.75 mm, Murshidabad 

Mint (mostly visible at bottom on rev), RY Ahd, KM # 377.49, fine to very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     347. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

          

                                                    348. (1.75x)                                                                                      349. (1.75x)        

348. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1712-1719 AD), Silver Rupee, 11.52 gms, 26.96 mm, Surat Mint (mostly 

visible at bottom on rev), “Bahr-o-bar” Couplet, AH (11)31, RY 7, large flan, KM # 377.59, very fine+, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     348. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

349. Mughal, Farrukhsiyar (AH 1124-1131, 1713-1719 AD), Silver Rupee, 11.58 gms, 23.07 mm, Dar ul-Fateh Ujjain 

Mint (visible at bottom on rev), AH 1130, RY 7, KM # 377.63, very fine, scarce.        349. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/345-mughal-farrukhsiyar-multan-mint-silver-rupee-11401
https://virasatauctions.com/auction/lot/346-mughal-farrukhsiyar-multan-mint-silver-rupee-11400
https://virasatauctions.com/auction/lot/347-mughal-farrukhsiyar-murshidabad-mint-silver-rupee-11402
https://virasatauctions.com/auction/lot/348-mughal-farrukhsiyar-surat-mint-silver-rupee-11399
https://virasatauctions.com/auction/lot/349-mughal-farrukhsiyar-dar-ul-fateh-ujjain-mint-silver-rupee-11406
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Mughal                                                    
Rafi-ud-Darjat / Shah Jahan II 

    

                                                350. (2x)                                                                                         351. (1.75x)                                

350. Mughal, Rafi-ud-Darjat (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.44 gms, 22.57 mm, Arkat Mint (partially visible at 

bottom on rev), RY Ahd, "Shahenshah-e-Aafaq" Couplet, Obv: Persian legend "zad Sikka-e-bahind hazaraan barkaat, 

Shahenshah-e-aafaq Rafi ud Darjat", Rev: Persian legends "sana ahad julus" & "zarb Arkat" at the bottom, Unlisted in 

KM, very fine, rare.                                                                                                              350. Estimated Price - ₹30,000 – 35,000 

351. Mughal, Shah Jahan II (Rafi ud-daula), (AH 1131, 1719 AD), Silver Rupee, 11.26 gms, 24.45 mm, Mustaqir-ul-

Khilafat Akbarabad Mint, AH 1131, RY Ahd, KM # 415.3, very fine, rare.                   351. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                                                           Muhammad Shah 

        

                               352. (1.25x)                                                     353. (1.25x)                                                 354. (1.25x)                                

352. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.02 gms, 24.98 mm, Ausa Mint, AH 

11xx, RY 16, KM # 436.10, very fine, scarce.                                                                      352. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

353. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131–1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.35 gms, 25.27 mm, Gwalior Mint, AH 

1132, RY Ahd, KM # 436.25, fine to very fine, scarce.                                                      353. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

354. Mughal, Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719–1748 AD), Silver Rupee, 11.39 gms, 24.51 mm, Dar-ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint, AH 1134, RY 4, KM # 437.4, very fine, very scarce.                   354. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/350-mughal-rafi-ud-darjat-arkat-mint-silver-rupee-11443
https://virasatauctions.com/auction/lot/351-mughal-shah-jahan-ii-rafi-ud-daula-mustaqir-ul-khilafat-akbarabad-mint-silver-rupee-11332
https://virasatauctions.com/auction/lot/352-mughal-muhammad-shah-ausa-mint-silver-rupee-11354
https://virasatauctions.com/auction/lot/353-mughal-muhammad-shah-gwalior-mint-silver-rupee-11290
https://virasatauctions.com/auction/lot/354-mughal-muhammad-shah-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11369
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Mughal                                                    
        Muhammad Ibrahim  

 

355. (4x) 

355. Mughal, Muhammad Ibrahim (AH 1132-1133, 1720 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 21.56 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), AH 113x, RY Ahd, Obv: Legend sikka-i-zad dar Jahan ba fazle karim, 

shahaan-e-shah Muhammad Ibrahim, Rev: Mint-name, RY and Jalus Maimanat Manus, KM # 426.1, fine+, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                355. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

Ahmad Shah Bahadur / Alamgir II 

    

                                                   356. (1.75x)                                                                            357. (1.75x) 

356. Mughal, Ahmad Shah Bahadur (AH 1161-1167, 1748-1754 AD), Silver Rupee, 10.94 gms, 22.60 mm, Sahrind 

Mint, AH (11)64, RY 4, KM # 446.16, fine+, scarce.                                                           356. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

357. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 24.10 mm, Sahrind Mint (mostly 

visible at bottom on rev), RY 2, KM # 460.16, very fine, very scarce.                            357. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/355-mughal-muhammad-ibrahim-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11342
https://virasatauctions.com/auction/lot/356-mughal-ahmad-shah-bahadur-sahrind-mint-silver-rupee-11367
https://virasatauctions.com/auction/lot/357-mughal-alamgir-ii-sahrind-mint-silver-rupee-11429
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Mughal                                                    
                                                               Shah Alam II 

               

                                 358. (1.5x)                                                     359. (1.5x)                                              360. (1.5x)                                

358. Mughal, Alamgir II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 21.59 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible on rev), AH 1172, RY 5, KM # 457.1, very fine+, rare.  358. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

359. Mughal, Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Copper Paisa, 10.21 gms, 16.06 mm, Allahabad 

Mint, fine, scarce.                                                                                                                           359. Estimated Price - ₹300 – 500 

360. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 21.60 mm, Hathras Mint (partially 

visible at top on rev), AH 120x, RY 29, KM # 640, very fine, scarce.                               360. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

            

                           361. (1x)                                        362. (1x)                                    363. (1x)                                          364. (1x)                          

361. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.14 gms, 23.63 mm, Hathras Mint (partially 

visible at top on rev), AH 120X, RY 30, KM # 640, very fine, scarce.                              361. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

362. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 21.47 mm, Dar ul-Khilafat 

Shahjahanabad Mint (visible at top on rev), AH (12)01, RY 29, umbrella as a mint mark on obverse, KM # 709.2, very 

fine+, scarce.                                                                                                                             362. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

363. East India Company - Bengal Presidency in the name of  Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver 

Nazarana Rupee, 11.12 gms, 23.36 mm, Dar ul-Khilafat Shahjahanabad Mint (fully visible at top on rev), umbrella as a 

mint mark on obv, AH 122(0), RY 48, KM # 714, very fine, very rare.                       363. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

364. Mughal, Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 7.74 gms, 19.28 mm, Pseudo mint 

name Shahjahanbad Mint (partially visible at top on rev), AH 1205, RY (3)2, obv: sikka mubarak badshah ghazi, rev: mint 

name and fish mark with RY, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                            364. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/358-mughal-alamgir-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-10007
https://virasatauctions.com/auction/lot/359-mughal-shah-alam-ii-akbarabad-mint-copper-paisa-11180
https://virasatauctions.com/auction/lot/360-mughal-shah-alam-ii-hathras-mint-silver-rupee-11431
https://virasatauctions.com/auction/lot/361-mughal-shah-alam-ii-hathras-mint-silver-rupee-11432
https://virasatauctions.com/auction/lot/362-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11437
https://virasatauctions.com/auction/lot/363-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11343
https://virasatauctions.com/auction/lot/364-mughal-shah-alam-ii-pseudo-mint-name-shahjahanabad-mint-copper-paisa-11190
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Independent Kingdoms                          Assam/Durrani               

                   

                            365. (1x)                            366. (1x)                                  367. (1x)                                       368. (1x)                                                     

365. Independent Kingdoms, Assam, Lakshmi Simha (SE 1691-1702, 1769-1780 AD), Octagonal Silver 1/2 Rupee, 5.69 

gms, 16.73 mm, Assamese legends in three lines, Obv. Sri Sri Ha/ra Gauri Pa/da Parasya, Rev. Sri Sri La/ksmi Simha / 

Narendrasya, RB # Q38.1 Type, very fine, scarce.                                                             365. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

366. Independent Kingdoms, Durrani, INO Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.49 

gms, 19.24 mm, Dar ul Saltanat Lahore Mint (fully visible at top on rev), RY 10, KM # 623, very fine+, rare.                                                  

                                                                                                                                                     366. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

367. Independent Kingdoms, Durrani, INO Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.26 

gms, 20.96 mm, Muradabad Mint (fully visible at bottom on rev), AH 1173, RY 14, KM # 683, very fine, very scarce.                                                                 

                                                                                                                                                     367. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

368. Independent Kingdoms, Durrani, INO Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.26 

gms, 21.37 mm, Sahrind Mint, KM # 753, very fine, scarce.                                           368. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                      

                           369. (1x)                               370. (1x)                                     371. (1x)                                      372. (1x)     

369. Independent Kingdoms, Durrani, Ahmad Shah Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 

20.46 mm, Sahrind Mint (mostly visible at bottom on rev), AH (11)76, RY 17, KM # 753, very fine, very scarce.                                                           

                                                                                                                                                     369. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

370. Independent Kingdoms, Durrani Empire, Mahmud Shah as Governor in Herat (AH 1208-1216, 1793-1801 

CE), Silver Rupee, 11.43 gms, 20.10 mm, Dar al-Sultanate Herat Mint, AH 1216, These issues citing the former Durrani 

ruler Timur Shah were struck by Mahmud Shah in opposition to the rule of Shah Zaman (reign 1207-1216 AH (1793-1801 

CE), KM # 383.2, Album # 3100, choice very fine, scarce.                                                370. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

371. Independent Kingdoms, Durrani, Mahmud Shah (AH 1216-1233, 1801-1818 AD), Silver Rupee, 10.65 gms, 22.65 

mm, Kashmir Mint, AH 12xx, RY 2, Obv: "Ba taufiq Elah" Couplet & hijri date, Rev: regnal year 2 & zarb Kashmir within 

an ornate octafoil, KM # 588, very fine+, very scarce.                                                      371. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

372. Independent Kingdoms, Durrani, Mahmud Shah (AH 1216-1233, AD 1801-1818), Silver Rupee, 11.47 gms, 21.81 

mm, Peshawar Mint, AH (121)7, RY 2, KM # 719, very fine, very scarce.                     372. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/auction/lot/365-ik-assam-lakshmi-simha-octagonal-silver-1-2-rupee-8686
https://virasatauctions.com/auction/lot/366-ik-durrani-ino-ahmad-shah-durrani-dar-ul-saltanat-lahore-mint-silver-rupee-11079
https://virasatauctions.com/auction/lot/367-ik-durrani-ino-ahmad-shah-durrani-muradabad-mint-silver-rupee-11396
https://virasatauctions.com/auction/lot/368-ik-durrani-ino-ahmad-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-11078
https://virasatauctions.com/auction/lot/369-ik-durrani-ahmad-shah-durrani-sahrind-mint-silver-rupee-11393
https://virasatauctions.com/auction/lot/370-ik-durrani-empire-mahmud-shah-as-governor-in-herat-dar-al-sultanate-herat-mint-silver-rupee-10651
https://virasatauctions.com/auction/lot/371-ik-durrani-mahmud-shah-kashmir-mint-silver-rupee-11080
https://virasatauctions.com/auction/lot/372-ik-durrani-mahmud-shah-peshawar-mint-silver-rupee-10778
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Independent Kingdoms                        

                                                                      Farrukhabad / Gond             

 

373. (3.5x) 

373. Independent Kingdoms, Farrukhabad, Nawab Ahmed Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD), INO Alamgir 

II (AH 1167-1173, 1755-1761 AD), Gold Mohur, 10.88 gms, 23.93 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint, AH 117x, RY 

3, similar to zeno # 103907, very fine, extremely rare.                                         373. Estimated Price - ₹1,50,000 – 1,60,000 

              

                                374. (1x)                                                   375. (1.25x)                                                 376. (1x)                                                                 

374. Independent Kingdoms, Farrukhabad, Ahmad Khan Bangash (AH 1164-1185, 1750-1771 AD), INO Shah Alam 

II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.27 gms, 26.73 mm, Ahmadnagar Farrukhabad Mint (fully visible at 

bottom on rev), AH 1197, RY 23, large flan, KM # 28, very fine, very scarce.               374. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

375. Independent Kingdoms, Gond Kingdom of Devgarh, Double Struck On Both Sides, Copper 2 (Double) Paisa, 12.65 

gms, 22.43 mm, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                 375. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

376. Independent Kingdoms, Jaintiapur, Ram Simha II (SE 1712-1754, 1790-1832 AD), Silver Rupee, 8.74 gms, 30.01 

mm, SE 1712, Obv. Sri Sri Si/va Charana Ka/mala Madhu Ka/rasya and a six-pointed star, Rev.  Sri Sri Ja/yantipura 

Pu/randarasya Sa/ke1712, KM # 206, very fine, very rare.                                            376. Estimated Price - ₹9,000 – 11,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/373-ik-farrukhabad-nawab-ahmed-khan-bangash-ino-alamgir-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-gold-mohur-11445
https://virasatauctions.com/auction/lot/374-ik-farrukhabad-ahmad-khan-bangash-ino-shah-alam-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-silver-rupee-10558
https://virasatauctions.com/auction/lot/375-ik-gond-kingdom-of-devgarh-double-struck-on-both-sides-copper-2-double-paisa-11096
https://virasatauctions.com/auction/lot/376-ik-jaintiapur-ram-simha-ii-silver-rupee-10002
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Independent Kingdoms                                    

                                               Maratha Confideracy 

 

                                377. (1x)                               378. (1x)                         379. (1x)                 380. (1x)              381. (1x)                                          

377. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Chhatrapati Shivaji (1630-1680 AD), Copper Shivrai Paisa, 

11.65 gms, 21.98 mm, Obv: Nagari legend in three lines Shri Raja Shiva, Rev: Nagari legend in two lines Chhatra 

Pati, M&W Page no. 26, Ref # T1, very fine, very scarce.                                                377. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

378. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, Chhatrapati Shivaji Maharaj (1630-1680 AD), Copper Shivrai Paisa, 

9.94 gms, 19.55 mm, Obv: "Shree/ Raja/ Shiva", Rev: "Chhatra/ pati", very fine, scarce.                                                                                 

                                                                                                                                                     378. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

379. Lot Withdrawn. 

380. Lot Withdrawn. 

 

381. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Chhatrapati Shivaji (1630-1680 AD), Copper Shivrai Fraction 

Paisa, 6.19 gms, 16.32 mm, very fine, very scarce.                                                                  381. Estimated Price - ₹500 – 700 

                               

                                                 382. (2x)                                                                                          383. (2x)                                                    

382. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Ahmad Shah Bahadur, Silver Rupee, 11.32 gms, 22.40 

mm, Balwantnagar (Jhansi) Mint, AH 116X, RY 5, M&W # T2, very fine, scarce.       382. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

383. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.39 

gms, 22.06 mm, Dar-us-Sultanat Lahore Mint, AH 11(72), RY 6, Dually dated AH 1172 and RY 6 (2 June-29 November AD 

1759). Couplet citing Alamgir II / Mint and RY formula, but with flag ( pataka / dhwaja ) added within the "S" in the word 

jalus on the reverse, To assist the buyer similar coin sold in CNG Coins Electronic Auction 389 Lot 1055 sold for 550 US 

Dolars, KM # 460.13, Variety of M&W T2d, very fine, very rare.                               383. Estimated Price - ₹30,000 – 40,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/377-ik-maratha-confederacy-ino-chhatrapati-shivaji-copper-shivrai-paisa-11015
https://virasatauctions.com/auction/lot/378-ik-maratha-confideracy-chhatrapati-shivaji-maharaj-copper-shivrai-paisa-11418
https://virasatauctions.com/auction/lot/379-ik-maratha-confideracy-chhatrapati-shivaji-maharaj-copper-shivrai-paisa-11284
https://virasatauctions.com/auction/lot/380-ik-maratha-confideracy-ino-chhatrapati-shivaji-maharaj-copper-shivrai-1-2-paisa-11280
https://virasatauctions.com/auction/lot/381-ik-maratha-confederacy-ino-chhatrapati-shivaji-copper-shivrai-fraction-paisa-11103
https://virasatauctions.com/auction/lot/382-ik-maratha-confideracy-ino-ahmad-shah-bahadur-balwantnagar-jhansi-mint-silver-rupee-11440
https://virasatauctions.com/auction/lot/383-ik-maratha-confederacy-ino-alamgir-ii-dar-us-sultanat-lahore-mint-silver-rupee-11479
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Independent Kingdoms                                    

         

                         384. (1.25x)                                 385. (1.25x)                           386. (1.25x)                            387. (1.25x)                                

384. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.10 gms, 21.27 mm, Balanagar Garha (Mandla) Mint (mostly visible at bottom on rev), AH 1200, RY 27, KM # 288, 

Page no.105 M&W # T1, extra fine, very scarce.                                                               384. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

385. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

6.27 gms, 17.61 mm, Bindraban Mint, fish as a mint mark, ZENO # 55021, fine+, scarce. 

                                                                                                                                                           385. Estimated Price - ₹500 – 800 

386. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

8.94 gms, 17.30 mm, Bindraban Mint, RY 32, exact RY Unlisted in M&W, Page no. 154, M&W T8, very fine, rare.                                                                                  

                                                                                                                                                        386. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

387. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

7.67 gms, 20.77 mm, Bindraban Mint, RY 32, exact RY Unlisted in M&W, Page no. 154, M&W T8, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                        387. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                         

                                      388. (1.25x)                                               389. (1.25x)                                         390. (1.25x)                                

388. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.26 gms, 22.72 mm, Islamabad Mathura Mint (mostly visible at top on rev), AH 119x, RY 23, vertical sword visible in 

sheen of manus on rev, page 146 M&W # T1, very fine+, very scarce.                         388. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

389. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II, Silver Rupee, 11.08 gms, 21.86 mm, Kunch Hijri 

Mint, RY 28, trishul & sword on obv, KM # 232, very fine, very scarce.                        389. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

390. Independent Kingdoms, Maratha Confederacy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 

11.09 gms, 19.93 mm, Ravishnagar Sagar Mint (partially visible at bottom on rev), RY 41, obv. sikka zad bar haft kishwar 

sayaye fazle elah, hami-e-din mohammad, shah alam badshah, pataka and trisul as a mint mark, rev. sana julus zarb and 

star mark to right, Page no. 124, M&W # T3a, very fine, scarce.                                   390. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/384-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-balanagar-garha-mandla-mint-silver-rupee-11150
https://virasatauctions.com/auction/lot/385-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-bindraban-mint-copper-paisa-3495
https://virasatauctions.com/auction/lot/386-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-bindraban-mint-copper-paisa-11085
https://virasatauctions.com/auction/lot/387-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-bindraban-mint-copper-paisa-11475
https://virasatauctions.com/auction/lot/388-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-islamabad-mathura-mint-silver-rupee-11434
https://virasatauctions.com/auction/lot/389-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-kunch-hijri-mint-silver-rupee-11397
https://virasatauctions.com/auction/lot/390-ik-maratha-confederacy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-silver-rupee-11438
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Independent Kingdoms                        
                                                     Mysore / Rohilkhand 

                     

                                  391. (1.25x)                                               392. (1.25x)                                               393. (1.25x)                                

391. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

16.59 gms, 22.23 mm, Ravishnagar Sagar Mint, RY 38, Obv: "saya-e-fazle-elah" couplet, sikka zad bar haft kishwar 

sayaye fazle elah, hami-e-dine mohammad, shah alam badshah, trident and circle mint mark, Rev: manus maimanat 

sana julus zarb, Unlisted type, very fine, rare.                                                                   391. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

392. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 

15.76 gms, 22.59 mm, Ravishnagar Sagar Mint, RY 55, Unlisted type, very fine, rare.                                                                                 

                                                                                                                                                     392. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

393. Independent Kingdoms, Maratha Confideracy, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Double / 

2 Paisa / Takka, 17.35 gms, 23.20 mm, Saharanpur Mint, AH (12)x5, RY 33, M&W # T3d, very fine, very scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                        393. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                 

                                 394. (1.25x)                                                     395. (1.25x)                                               396. (1.25x)                                

394. Independent Kingdoms, Mysore, Tipu Sultan (AM 1215-1227, 1787-1799 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 24.36 

mm, Patan Mint, AM 1216, RY 6, Obv. Farsi legend Muhammad Ahmad Deendar Jahan Ast Roshanza Fateh Haidar Imai 

Zarb Patan Sal Sara Sanah 1216, Rev. Farsi legend Huw al-Sultan al-Wahid al-‘Adil Tarikh Julus Sakh Sueem Bahari Sanah 

6 Julusi, KM # 126, very fine, scarce.                                                                               394. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

395. Independent Kingdoms, Rohilkhand, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.25 gms, 

22.12 mm, Nasrullanagar Mint, AH (118)4, RY 12, KM # 106, very fine, rare.             395. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

396. Rohila Chieftaincies, Faizullah Khan (AH 1167-1208, 1754-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 22.11 mm, Mustafabad (Rampur) Mint (mostly visible at top on rev), AH 1184, RY 12, KM 

# 126.1, extra fine+, very scarce.                                                                                           396. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/391-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-copper-paisa-11094
https://virasatauctions.com/auction/lot/392-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-ravishnagar-sagar-mint-copper-paisa-11095
https://virasatauctions.com/auction/lot/393-ik-maratha-confideracy-ino-shah-alam-ii-saharanpur-mint-copper-double-2-paisa-takka-11417
https://virasatauctions.com/auction/lot/394-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-silver-rupee-11261
https://virasatauctions.com/auction/lot/395-ik-rohilkhand-ino-shah-alam-ii-nasrullanagar-mint-silver-rupee-11439
https://virasatauctions.com/auction/lot/396-rohila-chieftaincies-faizullah-khan-ino-shah-alam-ii-mustafabad-rampur-mint-silver-rupee-9726
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Independent Kingdoms                        
                                                                                                                                                                             Sikh Empire 

                    

                                397. (1.25x)                                                398. (1.25x)                                           399. (1.25x)                                

397. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikhs (Misls), Gulab Singh (VS 1839-1857, 1782-1800 AD), Silver Rupee, 

11.27 gms, 22.37 mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS (1)842, Guru Nanak Era 31x, signifying the number of 

years from the birth of Guru Nanak, 31x in small numerals on the obverse, Sikka zad bar har do alam fazl sacha sahib ast; 

Fath tegh e Guru Gobind Singh Shah Nanak Wahib ast, Herrli # 01.05.04, G. Singh # Page no. 57, Type 01.08.01, very 

fine, very rare.                                                                                                                          397. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

398. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikhs (Misls), Gulab Singh (VS 1839-1857, 1782-1800 AD), Silver Rupee, 

11.21 gms, 23.05 mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS (18)43, Guru Nanak Era 31x, signifying the number of 

years from the birth of Guru Nanak, 31(x) in small numerals on the obverse, Sikka zad bar har do alam fazl sacha sahib 

ast; Fath tegh e Guru Gobind Singh Shah Nanak Wahib ast, Herrli # 01.05.04, G. Singh # Page no. 59, Type 01.09.01,very 

fine, very rare.                                                                                                                          398. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

399. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Sikhs (Misls), Gulab Singh (VS 1839-1857, 1782-1800 AD), Silver Rupee, 

11.09 gms, 22.87 mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS 1851, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 71, Type 

01.14.01, very fine, very rare.                                                                                                399. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                            

                                      400. (1.25x)                                             401. (1.25x)                                           402. (1.25x)                                

400. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.99 gms, 21.58 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1860, 1803 AD, G. Singh # Page no. 86, Type 01.25.01, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        400. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

401. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (VS 1858-1896, 1801-1839 AD), Ber Shahi Silver Rupee, 10.68 

gms, 22.28 mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1863, Herili Page 64 Ref # 01.15.04, Gurprit Singh Page 95 Ref 

# 01.29.07, similar to Zeno # 24677, very fine, extremely rare.                                 401. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

402. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.94 gms, 21.75 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1869, 1812 AD, star below leaf, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 104, 

Type 01.37.02, KM # 20.1, very fine, very scarce.                                                             402. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/397-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1842-guru-nanak-era-31x-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11380
https://virasatauctions.com/auction/lot/398-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1843-guru-nanak-era-31x-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11378
https://virasatauctions.com/auction/lot/399-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1851-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11381
https://virasatauctions.com/auction/lot/400-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1860-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11480
https://virasatauctions.com/auction/lot/401-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1863-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-ber-shahi-silver-rupee-11472
https://virasatauctions.com/auction/lot/402-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1869-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11473
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Independent Kingdoms                        
 

                

                           403. (1.25x)                                                 404. (1.25x)                                                    405. (1.25x)                                

403. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.09 gms, 21.88 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1876, AD 1819, 2 above Takht, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 109, 

Type 01.39.01, very fine, very scarce.                                                                                  403. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

404. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 23.71 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1877, AD 1820 / 2 above Takht, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 109, 

Type 01.39.01, very fine, very scarce.                                                                                  404. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

405. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.70 gms, 23.90 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1877, AD 1820 / 2 above Takht, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 109, 

Type 01.39.01, very fine+, very scarce.                                                                                405. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

 

              

                           406. (1.25x)                                                   407. (1.25x)                                                  408. (1.25x)                                

406. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.00 gms, 23.77 

mm, Amritsar Mint, “Nanakshahi” Couplet, VS 1878, AD 1821, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 109, Type 

01.39.01, very fine+, very scarce.                                                                                          406. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

407. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.13 gms, 24.35 

mm, Amritsar Mint, “Nanakshahi” Couplet, VS 1878, AD 1821, "2" is seen in the kaaf of akal on the obverse, Herrli # 

01.07.04, G. Singh # Page no. 114, Type 01.45.02, very fine, very scarce.                   407. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

408. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 24.37 

mm, Amritsar Mint, “Nanakshahi” Couplet, VS 1879, AD 1822, Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 110, Type 

01.39.01, very fine+, very scarce.                                                                                          408. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/403-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1876-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11384
https://virasatauctions.com/auction/lot/404-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1877-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11383
https://virasatauctions.com/auction/lot/405-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1877-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11382
https://virasatauctions.com/auction/lot/406-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1878-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11390
https://virasatauctions.com/auction/lot/407-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1878-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11385
https://virasatauctions.com/auction/lot/408-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1879-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11387
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Independent Kingdoms                        

       

                             409. (1.25x)                                                 410. (1.25x)                                                  411. (1.25x)                                

409. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Gobindshahi Couplet, Copper 

Heavy Paisa, 11.40 gms, 23.29 mm, Sri Amritsar Mint, VS 1880, AD 1823, Gobindshahi legend on the rev, Copper coins 

of Amritsar mint in Arabic script are rare, Moreover, this coin carries nearly the whole year of issue, Herrli # 

01.30.11, KM # 4, very fine+, scarce.                                                                                   409. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

410. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 23.94 

mm, Amritsar Mint, NanakShahi Couplet, VS 1882 (1825 AD), Herrli # 01.07.04, G. Singh # Page no. 110, Type 01.39.01, 

very fine+, scarce.                                                                                                                    410. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

411. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.11 gms, 23.16 

mm, Amritsar Mint, Nanakshahi Couplet, VS 1884/(18)85 (1827 AD), Herrli # 01.10.04, G. Singh # Page no. 120, Type 

01.51.01, very fine, scarce.                                                                                                     411. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

 

                    

                              412. (1x)                                       413. (1x)                                                             414. (1x)                                

412. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 11.19 gms, 23.78 

mm, Amritsar Mint, "Nanakshahi" Couplet, VS 1885/94, AD 1828/37, without any distinctive symbol, G.Singh # Page 

no. 124, Type 01.57.01, very fine, very scarce.                                                                  412. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

413. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Duleep Singh (VS 1900-06; 1843-49), Nanakshahi Couplet, Silver Rupee, 

10.92 gms, 21.71 mm, Amritsar Mint, VS 1885/1903, 1846 AD, flag surmounted by umbrella (pataka) below, Herrli # 

01.12.04, G. Singh # Page no. 132, Type 01.63.01, KM # 22.8, very fine, very rare.  413. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

414. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Set of 3 Coins, Copper Paisa, 1). 10.90 gms, 21.77 mm, 2). 10.80 gms, 20.22 

mm, 3). 10.84 gms, 20.20 mm, Amritsar Mint, struck in the name of Guru Nanak, dateless type, 'leaf' mint-mark, with 

Gurmukhi legends, KM # 7.1, very fine+, very scarce.                                                      414. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/409-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1880-sri-amritsar-mint-gobindshahi-couplet-copper-heavy-paisa-11476
https://virasatauctions.com/auction/lot/410-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1882-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11386
https://virasatauctions.com/auction/lot/411-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1884-1885-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11388
https://virasatauctions.com/auction/lot/412-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1885-94-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11389
https://virasatauctions.com/auction/lot/413-ik-sikh-empire-duleep-singh-vs-1885-1903-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11344
https://virasatauctions.com/auction/lot/414-ik-sikh-empire-set-of-3-coins-amritsar-mint-copper-paisa-11477
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Independent Kingdoms                        

        

                415. (1x)                            416. (1x)                                       417. (1.5x)                                          418. (1x)                     

415. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Shaikh Gholam Muhyi ad-Din as Governor (VS 1898-1902, 1841-1845 

AD), Silver Rupee, 10.61 gms, 16.17 mm, Kashmir Mint, VS 1902, Persian 'Sh' for Shaikh on obv, Herrli # 06.51.04, KM # 

52.2, fine to very fine, rare.                                                                                                    415. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

416. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Nanakshahi Couplet, Silver Rupee, 11.13 gms, 22.07 mm, Dar al-Sultanat 

Lahore Mint, VS 1869, AD 1792, legend "Sachcha Shahan", KM # 64, rare.           416. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000 

417. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 8.29 gms, 17.02 

mm, Peshawar Mint (fully visible at top on rev), Gobindshahi Couplet, VS 1892 on both sides, Peshawar rupee were 

struck in continuation of the last Afghan rupee, with doted border around the pipal leaf, Herrli # 13.02.04, KM # 

98.2, very fine, very rare.                                                                                                   417. Estimated Price - ₹40,000 – 50,000 

418. Independent Kingdoms, Sikh Empire, Silver Temple Token, 7.06 gms, 28.98 mm, obv. nanak seated under a tree in 

a pagri, crosslegged oncarpet, in fron disciples, rev. gurumukhi legend 'Mool Mantar in six lines (illustrated), fine+, very 

scarce.                                                                                                                                        418. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

Indian Princely States                          

                                                                                               Awadh 

                            

                                                      419. (2x)                                                                        420. (2x)                                

419. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.56 gms, 17.82 mm, Muazzamabad Mint, RY 20, Kapoor & Master # 4.100, fine+, 

rare.                                                                                                                                                   419. Estimated Price - ₹400 – 500 

420. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula, INO Shah Alam II, Copper Falus, 11.60 gms, 20.34 

mm, Muazzamabad Mint, AH 1218, RY 8, Kapoor & Master # 4.100, fine+, rare.         420. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/415-ik-sikh-empire-shaikh-gholam-muhyi-ad-din-as-governor-vs-1902-kashmir-mint-silver-rupee-11377
https://virasatauctions.com/auction/lot/416-ik-sikh-empire-vs-1869-lahore-mint-nanakshahi-couplet-dar-al-sultanat-silver-rupee-11379
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1892-on-both-sides-peshawar-mint-gobindshahi-couplet-silver-rupee-11470
https://virasatauctions.com/auction/lot/418-ik-sikh-empire-silver-temple-token-11422
https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/419-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muazzamabad-mint-copper-falus-11115
https://virasatauctions.com/auction/lot/420-ips-awadh-state-asaf-ud-daula-ino-shah-alam-ii-muazzamabad-mint-copper-falus-11108
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Indian Princely States                          
                                                                                                                                                                                              Awadh  

                  

                             421. (1.5x)                                                 422. (1.5x)                                                  423. (1.5x)                                

421. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.44 gms, 18.79 mm, Muazzamabad Mint, AH 1102, RY 22, Kapoor & Master # 

4.100, fine+, rare.                                                                                                                           421. Estimated Price - ₹400 – 500 

422. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Copper Falus, 11.54 gms, 17.82 mm, Muazzamabad Mint, RY 22, Kapoor & Master # 4.100, fine+, 

rare.                                                                                                                                                   422. Estimated Price - ₹400 – 500 

423. Indian Princely States, Awadh State, Shuja ud-Daula (AH 1167-1188, 1754-1775 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.36 gms, 22.38 mm, Muhammadabad Banaras Mint, AH 118x, RY 11, KM # 36.5, 

similar to Zeno # 261285, very fine, very scarce.                                                                  423. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                          

                                   424. (1x)                                425. (1x)                           426. (1x)                                427. (1x)                     

424. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.15 gms, 

19.87 mm, Muhammadabad Banaras Mint, “Haft Kishwar couplet”, RY Ahd, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                               

                                                                                                                                                     424. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

425. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam Bahadur (AH 1119-1124, 1707–1712 AD), Copper Paisa, 10.24 

gms, 17.58 mm, Allahabad Mint, fine+, rare.                                                                           425. Estimated Price - ₹400 – 600 

426. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula (AH 1188-1212, 1775-1797 AD), INO Shah Alam II, Copper 

Paisa, 9.60 gms, 17.62 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 22, Obv: Sikka e zad br haft kishwar fazl illah hami e din 

muhammad alam baadshah, Rev: Inside the big Ein initial in Julus maimanat manus sanah zarb Muhammadabad banaras 

with Fish, Persian "Ein" initial of Almas ali khan a Revenue collector officer, Amil  & Jagirdar of Gonda & Faizabad in the 

regin of Asaf ud daula a nawab of Imami kingdom of the Awadh, fine+, rare.                   426. Estimated Price - ₹400 – 500 

427. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.87 gms, 

19.34 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 22, very fine, very scarce.                        427. Estimated Price - ₹500 – 700 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
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                                    428. (1.5x)                                          429. (1.5x)                                            430. (1.5x)                                             

428. Indian Princely States, Awadh State, Asaf ud-Daula, INO Shah Alam II, Copper Paisa, 10.11 gms, 17.17 

mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 22, Obv: Sikka e zad br haft kishwar fazl illah hami e din muhammad alam 

badshah, Rev: Inside the big Ein initial in Julus maimanat manus sanah zarb Muhammadabad banaras with Fish, Persian 

"Ein" initial of Almas ali khan a Revenue collector officer, Amil  & Jagirdar of Gonda & Faizabad in the regin of Asaf ud 

daula a nawab of Imami kingdom of the Awadh, fine+, rare.                                                 428. Estimated Price - ₹400 – 600 

429. Indian Princely States, Awadh State,  INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 9.78 gms, 

18.08 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 2(3), very fine+, scarce.                     429. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

430. Indian Princely States, Awadh State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Paisa, 5.03 

gms, 18.08 mm, Najibabad Mint, AH 12xx, RY 23, vertical 'Fish' on obverse and 'Crescent' on reverse, Unlisted in KM, 

very fine, very scarce.                                                                                                                    430. Estimated Price - ₹400 – 600 

                   

                           431. (1x)                                  432. (1x)                                     433. (1x)                                 434. (1x)                          

431. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi ud-din Haider (AH 1234-1243, 1819-1827 AD), Copper Falus, 11.45 

gms, 22.15 mm, Dar us-Sultanate Lakhnau Suba Awadh Mint, AH 123(7), RY 3, KM # 155.2, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                      431. Estimated Price - ₹1,000 –1,200 

432. Indian Princely States, Awadh State, Ghazi-ud-din Haidar (AH 1230-1243, 1819-1827 AD), Copper Falus, 11.72 

gms, 20.74 mm, Dar us Saltanat Lakhnau Suba Awadh Mint (off flan), AH 1237, RY 2, KM # 155.2, Kapoor & Master 

Page 107 Ref 7.30, fine+, scarce.                                                                                                 432. Estimated Price - ₹500 – 700 

433. Indian Princely States, Awadh State, Nasir-ud-Din Haider, Copper Falus, 11.80 gms, 20.41 mm, Dar-us-Sultanate 

Lucknow Suba Awadh Mint, AH 1249, RY 6, KM # 195.2, very fine, scarce.                       433. Estimated Price - ₹500 – 800 

434. Indian Princely States, Awadh State, Muhammad Ali Shah (AH 1253-1258, 1837-1842 AD),  Kachcha 

Paisa (KP) Copper Falus, 11.99 gms, 23.17 mm, Mulk Awadh Bait-us-Sultanat Lakhnau Mint, AH 1254, KM # 305, very 

fine, very scarce.                                                                                                                          434. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                           
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    Bajranggarh / Bahawalpur / Bharatpur / Bhopal 

 

                  

                                                              435. (2x)                                                                                 436. (2x)                                               

435. Indian Princely States, Bajranggarh State, Jai Singh (1797-1818 AD), Silver Rupee, 10.79 gms, 22.51 mm, Jay Nagar 

Mint, RY 17, obverse has devanagari legend: "yeh sike par chaap maharaj jai singh ki 17 jainagar" meaning the stamp 

of Jai Singh on this coin, 17 Jainagar, reverse has legend "Sri Raghav Paratap Pavan Putra Bal Payake.", within dotted 

border, mace as a mintmark, KM # 6, extra fine, rare.                                                     435. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

436. Indian Princely States, Bahawalpur State, Sadiq Muhammad Khan V (AH 1325-1365, 1907-1947 AD), Copper 

Paisa, 3.40 gms, 18.39 mm, Bahawalpur Mint, AH (1)327, Obv: nawab sir sadiq muhammad khan khamis, Rev: mint 

name bahawalpur, KM # Y7.1, very fine, very scarce.                                                             436. Estimated Price - ₹600 – 700 

                                   

                                437. (1x)                                  438. (1x)                              439. (1x)                                  440. (1x) 

437. Indian Princely States, Bharatpur State, INO Alamgir II (AH 1167-1173, 1754-1759 AD), Silver Rupee, 11.22 gms, 

23.09 mm, Mahe Indrapur Mint, RY 3, KM # 27, very fine, very scarce.                       437. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

438. Indian Princely States, Bhopal State, Nawab Hayat Mohammad Khan (1777-1808 AD), INO Muhammad Akbar 

II (AH 1221-1253, 1806-1837 AD), Silver Rupee, 10.96 gms, 18.11 mm, Bari Mint (off flan), RY 13, Nun between Julus on 

the reverse, Nun probably refers to Nazar Muhammad Khan (1816-1819), ex Paul Stevens Collection, Zeno # 80532 

(same dies), Ref.: Numistic Digest vol. 31 (2007), New Mints and coins from Bhopal State, by Prashant P. Kulkarni and 

Govind Agrawal. p.177-186, very fine, very rare.                                                            438. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

439. Indian Princely States, Bhopal State, Nawab Wazir Mohammad Khan (1809-1816 AD), INO Shah Alam II, Silver 

Rupee, 11.14 gms, 18.24 mm, Bari Mint, AH 12XX, RY 45, additional word Wazir below Shah Alam on the obverse, 

Trident as a mint mark, Ref.: Numistic Digest vol. 31 (2007), New Mints and coins from Bhopal State, by Prashant P. 

Kulkarni and Govind Agrawal. p.177-186, KM # CA19, very fine, rare.                        439. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

440. Indian Princely States, Bhopal State, Anonymous Issue, Copper Paisa, 15.45 gms, 21.46 mm, AH 10, obv: persian 

'Jim' and year, rev: uniface, KM # C21d, very fine, very scarce.                                         440. Estimated Price - ₹800 – 1,000 
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                                                                         Bijawar / Bindraban / Bikaner/                                                                              

Chhatarpur / Udaipur / Dewas / Dhar 

        

                 441. (1x)                           442. (1x)                                             443. (1x)                                                444. (1x)                                

441. Indian Princely States, Bijawar State, Lakshman Singh (1833-1847 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-

1806 AD), Silver Rupee, 10.90 gms, 17.62 mm, RY 25, KM # 15, very fine+, rare.      441. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

442. Indian Princely States, Bindraban State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.12 

gms, 21.81 mm, Mominabad Bindraban Mint (mostly visible at top on rev), AH 11xx, RY 27, umbrella, trident within 

Seen of Julus, a sword next to RY 27 and a vertical fish in the mint name, KM # 10.1, M&W Page no. 148 Ref # T1, extra 

fine+, rare.                                                                                                                                 442. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

443. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Silver Rupee, 11.62 gms, 30.56 

mm, 1892 AD, Obv: Portrait bust of Victoria Empress, Rev: Devanagari and Persian legend Maharaja Ganga Singh 

Bahadur and date, KM # 72, very fine, very scarce.                                                          443. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

444. Indian Princely States, Bikaner State, Ganga Singh (VS 1944-1999, 1887-1942 AD), Copper 1/4 Anna, 6.13 gms, 

25.36 mm, 1895 AD, name & portrait of Victoria, KM # 71, very fine, very scarce.           444. Estimated Price - ₹400 – 600 

                  

                           445. (1x)                                   446. (1x)                                447. (1x)                                  448. (1x)                                                                       

445. Indian Princely States, Chhatarpur State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221) Silver Rupee, 11.18 gms, 19.93 

mm, Chhatarpur Mint, RY 16, with sun, flag & chakra mint mark, KM # 17.              445. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

446. Indian Princely States, Chhatarpur State, Raja Hindupat Singh INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.02 gms, 19.73 mm, Chhatarpur Mint (partially visible at bottom on rev), AH 1196, RY 19, unlisted 

date, sun and flag symbol as mint marks on obv, KM # 19, very fine, scarce.              446. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

447. Indian Princely States, Chhatarpur State, Raja Hindupat Singh INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.10 gms, 18.97 mm, Chhatarpur Mint (partially visible at bottom on rev), RY 2X, sun and flag 

symbol as mint marks on obv, KM # 19, very fine, scarce.                                               447. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

448. Indian Princely States, Chhota Udepur / Udaipur, Jit Singhji (SE 1773-1803, VS 1908-1938, 1851-1881 AD), Copper 

2 Paisa, 13.66 gms, 23.04 mm, KM # 2.1, very fine, very scarce.                                    448. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/441-ips-bijawar-state-lakshman-singh-ino-shah-alam-ii-silver-rupee-8560
https://virasatauctions.com/auction/lot/442-ips-bindraban-state-ino-shah-alam-ii-mominabad-bindraban-mint-silver-rupee-11433
https://virasatauctions.com/auction/lot/443-ips-bikaner-state-ganga-singh-silver-rupee-11415
https://virasatauctions.com/auction/lot/444-ips-bikaner-state-ganga-singh-1895-ad-copper-1-4-anna-11024
https://virasatauctions.com/auction/lot/445-ips-chhatarpur-state-ino-shah-alam-ii-chhatarpur-mint-silver-rupee-11148
https://virasatauctions.com/auction/lot/446-ips-chhatarpur-state-raja-hindupat-singh-ino-shah-alam-ii-chhatarpur-mint-silver-rupee-11174
https://virasatauctions.com/auction/lot/447-ips-chhatarpur-state-raja-hindupat-singh-ino-shah-alam-ii-chhatarpur-mint-silver-rupee-11149
https://virasatauctions.com/auction/lot/448-ips-chhota-udepur-udaipur-jit-singhji-copper-2-paisa-11188


 

- 81 - 
 

Indian Princely States                          

 
 

449. (4.5x) 
449. Indian Princely States, Dewas State, Dewas Senior Branch, Maharaja Vikramsingh Pawar (1937-1947 AD), Gold 

Nazarana 1/2 Mohur, 5.17 gms, 20.64 mm, VS 1994 (1937 AD), legend in Modi script on both sides, Obverse: Rajya 

Dewas Mothi Pati 1994, Reverse: Vikramasinh Pawar, An extremely rare commemorative mohur, most probably issued 

during the accession ceremony of the ruler Vikramsinh Rao I Puar in 1937. The Dewas Junior and Senior seats were 

established in 1728 by two brothers from the Pawar clan, who advanced into Malwa with the Maratha Peshwa Baji Rao, 

and divided the territory among themselves after the Maratha conquest, Modi is a script used to write the Marathi 

language, Unpublished, similar to Zeno # 186901, extremely fine, extremely rare. 

                                                                                                                                     449. Estimated Price - ₹1,10,0000 – 1,20,0000 

                              

                                                     450. (2x)                                                                                       451. (2x)   

450. Indian Princely States, Dhar State, Copper Paisa, 14.52 gms, 22.22 mm, Horizontal Sword on obverse, Flag on 

reverse, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                 450. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

451. Indian Princely States, Dhar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 13.37 gms, 20.18 mm, Hanuman to right on 

obverse, Jhar on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                               451. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            
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                                                                                Dhar / Gwalior                                                 

           

                          452. (1.25x)                                       453. (1.25x)                                    454. (1.25x)                       455. (1.25x) 

452. Indian Princely States, Dhar State, Copper Paisa, 9.15 gms, 19.33 mm, Sword on Obverse, Unlisted in KM, fine to 

very fine, rare.                                                                                                                          452. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

453. Indian Princely States, Dhar State, Copper Paisa, 7.48 gms, 21.03 mm, Unlisted in KM, fine+, very scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     453. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

454. Indian Princely States, Dhar State, Copper Paisa, 4.80 gms, 14.80 mm, dotted circle on obverse, vertical dagger on 

reverse, Unlisted in KM, very fine+, rare.                                                                               454. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

455. Indian Princely States, Dhar State, Copper 1/4 Paisa, 4.83 gms, 15.38 mm, sword on obverse, floral symbol on 

reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                              455. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

       

                            456. (2x)                                          457. (1x)                                     458. (1x)                                    459. (1x)                                

456. Indian Princely States, Gwalior State, Jankoji Rao (AH 1243-1259, 1827-1843 AD), INO Muhammad Akbar II (AH 

1221-1253, 1806-1837 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.34 gms, 14.58 mm, Basoda Mint, Jankoji in Nagari, KM # B19, very fine, 

very rare.                                                                                                                                 456. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

457. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 16.15 gms, 19.35 mm, Bhilsa Mint, Uniface, Unlisted in KM, 

fine+, very rare.                                                                                                                        457. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

458. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 14.00 gms, 24.38 mm, Bhilsa Mint, sword and shivling on 

reverse, Unlisted in KM, very fine, very rare.                                                                     458. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

459. Indian Princely States, Gwalior State, Copper Paisa, 10.65 gms, 18.56 mm, Bhilsa Mint, Obv: Battle Axe & Sword, 

Rev: uniface, Unlisted in KM, fine to very fine, very rare.                                                459. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/452-ips-dhar-state-copper-paisa-11277
https://virasatauctions.com/auction/lot/453-ips-dhar-state-copper-paisa-11276
https://virasatauctions.com/auction/lot/454-ips-dhar-state-copper-paisa-11191
https://virasatauctions.com/auction/lot/455-ips-dhar-state-copper-1-4-paisa-11176
https://virasatauctions.com/auction/lot/456-ips-gwalior-state-jankoji-rao-ino-muhammad-akbar-ii-basoda-mint-silver-1-2-rupee-11451
https://virasatauctions.com/auction/lot/457-ips-gwalior-state-bhilsa-mint-copper-paisa-11175
https://virasatauctions.com/auction/lot/458-ips-gwalior-state-bhilsa-mint-copper-paisa-11185
https://virasatauctions.com/auction/lot/459-ips-gwalior-state-bhilsa-mint-copper-paisa-11281


 

- 83 - 
 

Indian Princely States                                                                        

          

                               460. (2.5x)                                                 461. (1x)                                462. (1x)                          463. (1x)           

460. Indian Princely States, Gwalior State, Ajit Singh (AH 1235-1274, 1819-1857 AD), Silver 1/4 Rupee, 2.52 gms, 13.30 

mm, Bajranggarh Mint, Obv: Nagari legend "Pawan Putra" with a lotus bud, Rev: Nagari legend "yah sikka per chhap 

maharaja", KM # 13, very fine, very rare.                                                                          460. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

461. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.68 gms, 

19.62 mm, Jean Baptiste Filose, Isagarh Mint, cannon on obv. fly whisk & inverted battle axe symbols on rev, JONS # 

198, very fine, very scarce.                                                                                                     461. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

462. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 13.02 gms, 

20.33 mm, Rahatgarh Mint (partially visible at bottom on rev), Trident as a mint mark, Mint name of Rahatgarh Later 

changed to Daulatgarh, during period of Daulat Rao, Unlisted in KM, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     462. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

463. Indian Princely States, Dhar State, Annonymous Issue, Copper Paisa, 10.52 gms, 16.29 mm, Hanuman to right with 

sword in right hand and umbrella above on obverse, lotus like flower on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                                                   

                                                                                                                                                     463. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

              

                                 464. (1.5x)                                                   465. (1.5x)                                                466. (1.5x) 

464. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.60 gms, 

18.80 mm, Jean Baptiste Filose Shadhora or Sabalgarh Mint, RY 34, inverted battle axe, JONS # 198, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     464. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

465. Indian Princely States, Gwalior State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 10.67 gms, 

19.33 mm, Jean Baptiste Filose Shadhora or Sabalgarh Mint (off flan), inverted cannon on obv. fly whisk & inverted 

battle axe symbols on rev, Unlisted type, very fine, very scarce.                                 465. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

466. Indian Princely States, Gwalior State, Jayaji Rao (AH 1259-1304, 1843-1886 AD), Copper Paisa, 12.75 gms, 20.77 

mm, AH 128(7), 1870 AD, "Shri" on obverse, KM # 233, very fine, very scarce.          466. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/460-ips-gwalior-state-ajit-singh-bajranggarh-mint-silver-1-4-rupee-11447
https://virasatauctions.com/auction/lot/461-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-jean-baptiste-filose-isagarh-mint-silver-rupee-11088
https://virasatauctions.com/auction/lot/462-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-rahatgarh-mint-copper-paisa-11097
https://virasatauctions.com/auction/lot/463-ips-gwalior-state-daulat-rao-rajod-mint-copper-paisa-11173
https://virasatauctions.com/auction/lot/464-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-jean-baptiste-filose-shadhora-or-sabalgarh-mint-silver-rupee-11089
https://virasatauctions.com/auction/lot/465-ips-gwalior-state-ino-shah-alam-ii-jean-baptiste-filose-shadhora-or-sabalgarh-mint-silver-rupee-11090
https://virasatauctions.com/auction/lot/466-ips-gwalior-state-jayaji-rao-copper-paisa-11177
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Indian Princely States                                                                   
                                                                                                                                           Gwalior / Hyderabad   

          

                              467. (1.5x)                                          468. (1.5x)                                                        469. (1.5x)     

467. Indian Princely States, Gwalior State, Madho Rao (VS 1943-1982, 1886-1925 AD), Copper Paisa, 8.24 gms, 17.46 

mm, Jawad Mint, snake between letter Ji & Ma on obv,  trident pointing upward on rev,  KM #109, very fine, scarce.                                                                               

                                                                                                                                                           467. Estimated Price - ₹500 – 800 

468. Indian Princely States, Narayanpett, Hyderabad Feudatory, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 

AD), Silver Rupee, 11.12 gms, 18.91 mm, Dilshadabad Mint (visible at bottom on rev), AH 1186, ’GO’ in Devnagari on 

obverse, 'La' in Devnagari on rev, KM # C-40, Sim. zeno #198396, very fine, rare.     468. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

469. Indian Princely States, Hyderabad State, Mir Mahbub Ali Khan II, Silver Rupee, 11.15 gms, 23.25 mm, Farkhanda 

Bunyad Hyderabad Mint, AH 128x, KM # Y17, very fine, very scarce.                          469. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                         

                       470. (1x)                                    471. (1x)                                     472. (1x)                                      473. (1x)           

470. Indian Princely States, Indore State, Shivaji Rao Holkar (VS 1943-1960 1886-1903 AD), Posthumously INO Shah 

Alam II, Silver Rupee, 11.22 gms, 22.70 mm, VS 1948, Big Sun face with legend in Devanagari ” The coin on the obv 

reads: Maharaj Shivaji Rao Holkar with Sun Face, KM # 44, fine+, scarce.                     470. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

471. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.20 gms, 

21.06 mm, Maheshwar Mint, AH 1205, RY 33, Obv. sikka mubarak badshah ghazi, Rev. sana julus zarb, lingam and leaf 

mark, KM # 58.2, very fine+, scarce.                                                                                    471. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

472. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 1/2 Anna, 16.18 

gms, 21.75 mm, Batlle axe on obverse, sword on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                     472. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

473. Indian Princely States, Indore State, INO Shah Alam II, Copper 1/2 Anna, 15.88 gms, 26.17 mm, AH 1XXX, inverted 

katar, mace and bilva leaf on rev, Unlisted in KM, very fine, rare.                                 473. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/467-ips-gwalior-state-madho-rao-jawad-mint-copper-paisa-11192
https://virasatauctions.com/auction/lot/468-ips-narayanpett-hyderabad-feudatory-ino-shah-alam-ii-dilshadabad-mint-silver-rupee-11166
https://virasatauctions.com/auction/lot/469-ips-hyderabad-state-mir-mahbub-ali-khan-ii-farkhanda-bunyad-hyderabad-mint-silver-rupee-11023
https://virasatauctions.com/auction/lot/470-ips-indore-state-shivaji-rao-holkar-posthumously-in-the-name-of-shah-alam-ii-silver-rupee-9958
https://virasatauctions.com/auction/lot/471-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-maheshwar-mint-silver-rupee-6174
https://virasatauctions.com/auction/lot/472-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-11282
https://virasatauctions.com/auction/lot/473-ips-indore-state-ino-shah-alam-ii-copper-1-2-anna-11093
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Indian Princely States                           
Jagadhri of Buria/ Jaipur / Jaisalmir/ Maler Kotla 

  

                    474. (1x)                                   475. (1x)                                         476. (1x)                                        477. (1x)               

474. Sikh Feudatory/ Chieftaincie, Jagadhari, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.10 

gms, 20.41 mm, Jagadhari Mint Pseudo mint name Najibabad, AH (12)13, RY 41, these issues are said to have been 

minted in Jagadhri (Haryana), called as 'Old Jagadree' rupee, struck by Rani Sookum, whose identity has so far has not 

been identified. Jagadhri owes its importance to the Sikh Chief Bhai Rai Singh of Buriya. The town had been entirely 

destroyed by Nadir Shah (1736-1747), but was rebuilt by Bhai Rai Singh in 1783, it lapsed to the British Government in 

1829. Ref. Numismatic Digest 37, KM # 132, very fine, rare.                                          474. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

475. Indian Princely States, Jaipur State, Ram Singh (AH 1251-1298, 1835-1880 AD), INO Queen Victoria, Silver 

Nazarana Rupee, 11.35 gms, 24.00 mm, Sawai Jaipur Mint, AD 186(8), RY 33, unlisted date in km, Obv: sultanat-e-

inglistan Victoria, Rev: maharaja dhiraja sawai ram singh, KM # 120, rare.                  475. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

476. Indian Princely States, Jaisalmir State, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.38 gms, 23.98 

mm, RY 22, Obverse. victoria farman rawai inglistan with gujrati word 17 in 'nun' of farman, Reverse. bird & umbrella as 

mint marks, KM # 34, very fine+, very scarce.                                                                    476. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

477. Indian Princely States, Jaisalmir State, Ranjit Singh (AH 1263-1281, 1846-1864 AD), Silver Rupee, 10.50 gms, 24.45 

mm, RY 22, Obverse. victoria farman rawai inglistan with gujrati word 17 in 'nun' of farman, Reverse. bird & umbrella as 

mint marks, KM # 34, very fine+, very scarce.                                                                    477. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

             

                               478. (1.5x)                                                       479. (1.5x)                                                     480. (1.5x)                                

478. Indian Princely States, Janjira Island, Sidi Ibrahim Khan III (AH 1265-1297, 1848-1879 AD), Copper Paisa, 8.36 gms, 

21.74 mm, KM # 25, very fine, rare.                                                                                        478. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

479. Indian Princely States, Jodhpur State, Takhat Singh (AH 1259-1290, 1843-1873 AD), INO Queen Victoria, Silver 

Rupee, 11.30 gms, 21.10 mm, Jodhpur Mint, RY (22), Obv: Sword as mint mark, Rev: Jhar and nagari ’Ga’, KM # 66, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      479. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

480. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Nawab Sikandar Ali Khan (AH 1276-1288, 1859-1871 

AD), Silver Rupee, 11.16 gms, 17.69 mm, letter Suaad within the Seen of Julus, Saran & Dalwinder Singh - MK 50c, KM # 

Y3.1, very fine+, rare.                                                                                                              480. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/474-sikh-feudatory-chieftaincie-jagadhari-ino-shah-alam-ii-jagadhari-mint-pseudo-mint-name-najibabad-silver-rupee-11391
https://virasatauctions.com/auction/lot/475-ips-jaipur-state-ram-singh-ino-queen-victoria-sawai-jaipur-mint-silver-nazarana-rupee-11394
https://virasatauctions.com/auction/lot/476-ips-jaisalmir-state-ranjit-singh-silver-rupee-11067
https://virasatauctions.com/auction/lot/477-ips-jaisalmir-state-ranjit-singh-silver-rupee-8893
https://virasatauctions.com/auction/lot/478-ips-janjira-island-sidi-ibrahim-khan-iii-copper-paisa-11124
https://virasatauctions.com/auction/lot/479-ips-jodhpur-state-takhat-singh-ino-queen-victoria-jodhpur-mint-silver-rupee-11138
https://virasatauctions.com/auction/lot/480-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-nawab-sikandar-ali-khan-silver-rupee-11392
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Indian Princely States                            

                                           Maler Kotla / Narwar / Partabgarh            

                         

                                        481. (1.5x)                                                 482. (1.5x)                                            483. (1x)                                

481. Indian Princely States, Cis-Sutlej States, Maler Kotla, Ahmad Ali Khan (AH 1326, 1908 AD), INO Ahmed Shah 

Durrani (AH 1160-1186, 1747-1772 AD), Silver Rupee, 10.75 gms, 18.11 mm, with Persian letter 'Noon' above the mark 

of 'Suaad' on reverse, Unlisted in KM, very fine, rare.                                                     481. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

482. Indian Princely States, Narwar State, Mahadji Rao (AH 1175-1209, 1761-1794 AD), INO Shah Alam II (AH 1174-

1221, 1759-1806 AD), Silver Rupee, 11.08 gms, 20.49 mm, Narwar Mint (visible at bottom on rev), AH 1203, RY 31, KM 

# 20, very fine+, rare.                                                                                                              482. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

483. Indian Princely States, Partabgarh State, Udaya Singh (VS 1921-1947, 1864-1890 AD), Set of 2 Coins, Copper 

Paisa, 1). 8.98 gms, 19.53 mm, 2). 7.88 gms, 19.22 mm, VS 1943, AD 1886, Obv: Round face of sun god surya without 

dot on forehead, Rev: Legend "Pratapgarh Riyasat", KM#32, Zeno#169605, scarce.483. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

                                                  Ratlam / Rewa / Sailana / Tonk 

         

                    484. (1x)                                    485. (1x)                                    486. (1x)                                            487. (1x)                    

484. Indian Princely States, Ratlam State, Ranjit Singh, Copper Paisa, 8.98 gms, 21.16 mm, 1885 AD, Obv arms of the 

state, Rev RVTLAM legend in English & Devnagiri with date 1885, KM # 23, scarce.     484. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

485. Indian Princely States, Rewa State, Jai Singh Deo, Copper 2 Paisa, 14.52 gms, 20.64 mm, Rewa Mint, obv. 

Nagarinumerial one, rev. Persian legend Zarb Rewa in center, KM#14, very scarce. 485. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

486. Indian Princely States, Sailana State, Dule Singh, Copper Paisa, 10.61 gms, 25.98 mm, VS 1944, flag on obv, trident 

with date in VS 1944 on rev, KM # 14, very fine, scarce.                                                  486. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

487. Indian Princely States, Tonk State, Muhammad Ibrahim Ali Khan (AH 1284-1349, 1868-1930 AD), INO George 

V, Silver Rupee, 10.95 gms, 20.52 mm, AH 134(6), (19)26 AD, KM # Y28, scarce.      487. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/481-ips-cis-sutlej-states-maler-kotla-ahmad-ali-khan-ino-ahmed-shah-durrani-silver-rupee-11471
https://virasatauctions.com/auction/lot/482-ips-narwar-state-mahadji-rao-ino-shah-alam-ii-narwar-mint-silver-rupee-11125
https://virasatauctions.com/auction/lot/483-ips-partabgarh-state-udaya-singh-set-of-2-coins-copper-paisa-11283
https://virasatauctions.com/auction/lot/484-ips-ratlam-state-ranjit-singh-1885-ad-copper-paisa-11169
https://virasatauctions.com/auction/lot/485-ips-rewa-state-jai-singh-deo-rewa-mint-copper-2-paisa-11119
https://virasatauctions.com/auction/lot/486-ips-sailana-state-dule-singh-vs-1944-copper-paisa-11172
https://virasatauctions.com/auction/lot/487-ips-tonk-state-muhammad-ibrahim-ali-khan-ino-george-v-silver-rupee-11168
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Indo Portuguese                                    

          

                                                488. (1.5x)                                                                                           489. (1x)                                

488. Indo Portuguese, Goa, Luiz I (Ludwig) (1861-1889 AD), Silver (.917) Uma Rupia/Rupee, 11.54 gms, 30.66 mm, 1882 

AD, Obv. Portrait of King Luís I, Lettering: LUDOVICUS*I*PORTUG: ET ALGARB: REX *1882*, Rev. Portuguese coat of 

arms, Lettering: INDIA PORTUGUEZA *UMA RUPIA*, KM # 312, Gomes # L1 14, very fine, scarce.                                                                                  

                                                                                                                                                     488. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

489. Indo Portuguese, Goa, Carlos I (1889-1908 AD), Silver Uma Rupia/Rupee, 11.61 gms, 30.65 mm, 1904 AD, Obv. 

Portrait of Carlos I right, Rev. crowned shield within wreath, KM # 17, scarce.           489. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

East India Company 

                                   Madras Presidency/ Bombay Presidency 

                    

                                  490. (1.25x)                                                  491. (1x)                                                    492. (1.25x)                                

490. East India Company, Madras Presidency, INO Aurangzeb (AH 1068-1118, 1658-1707 AD), Silver Rupee, 11.37 gms, 

22.55 mm, Chinapatan Mint, RY 51, KM # A289, very fine, scarce.                               490. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

491. East India Company, Madras Presidency, Copper 20 Cash, 9.41 gms, 30.71 mm, 1808 AD, obv. coat of arms of the 

EIC and date, rev. value in Persian & English, KM # 321, very fine, very scarce.          491. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

492. East India Company, Bombay Presidency, INO Muhammad Shah (AH 1131-1161, 1719-1748 AD), Silver 1/2 Rupee, 

5.72 gms, 20.48 mm, Mumbai Mint (mostly visible at bottom on rev), RY 11, Stevens EIC # 2.55-2.65, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                            492. Estimated Price - ₹3,000 – 5,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/488-indo-portuguese-goa-luiz-i-ludwig-1882-ad-silver-917-uma-rupia-rupee-11074
https://virasatauctions.com/auction/lot/489-indo-portuguese-goa-carlos-i-1904-ad-silver-uma-rupia-rupee-11068
https://virasatauctions.com/auction/lot/490-eic-madras-presidency-ino-aurangzeb-chinapatan-mint-silver-rupee-11416
https://virasatauctions.com/auction/lot/491-eic-madras-presidency-1808-ad-copper-20-cash-11158
https://virasatauctions.com/auction/lot/492-eic-bombay-presidency-ino-muhammad-shah-mumbai-mint-silver-1-2-rupee-11330
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East India Company                              

                           Bombay Presidency / Bengal Presidency                                            

              

                                                       493. (1x)                                                                   494. (1x)                                   495. (1.25x)                                

493. East India Company, Bombay Presidency, Set of 3 Coins, Copper 2 Pice, 1). 20.90 gms, 25.03 mm, 1802 AD, Obv: 

U.E.I. Co. Bale mark, Rev: Scales, value 2 above Persian "Adil" (just), 2). Copper Pice, 10.44 gms, 19.67 mm, 1819 AD, 

Obv: U.E.I. Co. Bale mark, Rev: Scales, Persian "Adil" (just), 3). Copper 1/2 Pice, 5.04 gms, 16.21 mm, Obv: U.E.I. Co. Bale 

mark, Rev: Scales, Persian "Adil" (just), 1). KM # 199, 2). KM # 198, 3). KM # 197, fine to very fine, very scarce as a set.                                                                                 

                                                                                                                                                     493. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

494. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Set of 2 Coins, Silver 

Rupee, 1). 10.85 gms, 21.87 mm, Bareli Qita Mint, AH 1217, RY 37, 2). 10.87 gms, 21.45 mm, AH 1219, RY 37, as a Local 

issue at the Bareli Qita mint with a Stephens cross & horizontal fish, mint mark "Waav" (initial of British Resident Henry 

Wellesly), Stevens # 8.14, very fine, very rare.                                                                   494. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

495. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II, Silver 1/4 Rupee, 2.79 gms, 16.34 mm, Farrukhabad 

Mint, AH 1204, RY 45, plain edge, KM # 75, very fine, scarce.                                           495. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                 

                                     496. (1.25x)                                                     497. (1.25x)                                           498. (1.25x)                                

496. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II, Silver Rupee, 11.06 gms, 25.65 mm, Muhammadabad 

Banaras Mint, AH 1229, RY 17/49, a complete horizontal fish and star on obv., 1815 New issue, oblique milling, Prid # 

289, Stevens # 7.145, KM # 42, very fine, very scarce.                                                     496. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

497. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II, Silver Rupee, 11.31 gms, 25.20 mm, Muhammadabad 

Banaras Mint, AH 1229, RY 17/49, a complete horizontal fish and star on obv., 1815 New issue, oblique milling, Prid # 

289, Stevens # 7.145, KM # 42, very fine, very scarce.                                                     497. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

498. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II, Silver Rupee, 11.19 gms, 23.16 mm, Muhammadabad 

Banaras Mint, AH 1190, RY 17, KM # 40.1, extra fine+, scarce.                                         498. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/493-eic-bombay-presidency-set-of-3-coins-copper-2-pice-pice-1-2-pice-11291
https://virasatauctions.com/auction/lot/494-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-bareli-qita-mint-set-of-2-coins-silver-rupee-11395
https://virasatauctions.com/auction/lot/495-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-farrukhabad-mint-silver-1-4-rupee-11446
https://virasatauctions.com/auction/lot/496-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-11453
https://virasatauctions.com/auction/lot/497-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-11452
https://virasatauctions.com/auction/lot/498-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-6142
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East India Company                              

                                                                                                                                                     Bengal Presidency 

                     

                                  499. (1x)                                  500. (1x)                            501. (1x)                            502. (1x)                         

499. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II, Silver Rupee, 11.20 gms, 22.77 mm, Muhammadabad 

Banaras Mint, AH 1196, RY 17/24, KM # 40.1, very fine+, scarce.                                    499. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

500. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 11.55 

gms, 17.87 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 17, very fine, rare.                            500. Estimated Price - ₹700 – 800 

501. East India Company, Bengal Presidency, INO Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper Paisa, 11.50 

gms, 19.56 mm, Muhammadabad Banaras Mint, RY 17, very fine, rare.                            501. Estimated Price - ₹700 – 800 

502. East India Company, Bengal Presidency, in the name of Shah Alam II (AH 1174-1221, 1759-1806 AD), Copper 

Paisa, 11.69 gms, 17.48 mm, Muhammadabad Banaras Mint, very fine, rare.                 502. Estimated Price - ₹700 – 800 

British India                                                                 Victoria                                                                                                                                        

     

                               503. (1x)                                                          504. (1x)                                                         505. (1x)                           

503. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.52 gms, 30.92 mm, Bombay Mint, 1862 AD, D / II, double lines to 

the curves of the crown and five panels in the front jabot; normal date and round tips to the rev. ornate, obv. of this 

coin is from Wyon’s revised die of 1863 of the Royal Mint, struck sometime between 17th August 1863 and 30th May 

1864. These were struck only at the Bombay Mint as an experiment for currency rupees. The obv. has crowned and 

robed bust and the curves of the Queen’s crown formed with double lines like the proof/pattern issue of 1861. It is an 

experimental coin struck from Wyon’s revised die of 1863. Rev. dated 1862, has Plain cones, Prid # 59, fine, scarce.                                                                                

                                                                                                                                                     503. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

504. British India, Victoria Queen, Silver Rupee, 11.56 gms, 30.66 mm, Bombay Mint, 1862 AD, A / II / 1 / 1, Prid # 99, 

fine, scarce.                                                                                                                               504. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

505. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.54 gms, 30.62 mm, 1881 AD, Bombay Mint, A3 / 

IV / dot, Prid listed as # 157, cleaned over all very fine, rare.                                         505. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/499-eic-bengal-presidency-ino-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-silver-rupee-6146
https://virasatauctions.com/auction/lot/500-eic-bengal-presidency-in-the-name-of-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-11116
https://virasatauctions.com/auction/lot/501-eic-bengal-presidency-in-the-name-of-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-11117
https://virasatauctions.com/auction/lot/502-eic-bengal-presidency-in-the-name-of-shah-alam-ii-muhammadabad-banaras-mint-copper-paisa-11118
https://virasatauctions.com/auction/lot/503-british-india-victoria-queen-1862-ad-d-ii-bombay-mint-silver-rupee-11141
https://virasatauctions.com/auction/lot/504-british-india-victoria-queen-1862-ad-a-ii-1-1-bombay-mint-silver-rupee-11126
https://virasatauctions.com/auction/lot/505-british-india-victoria-empress-1881-ad-a3-iv-dot-bombay-mint-silver-rupee-11142
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British India                                                       
                                                                                                                                                                                           Victoria    

       

                              506. (1x)                                                            507. (1.25x)                                              508. (1x)                         

506. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.51 gms, 30.65 mm, Bombay Mint, 1888 AD, Obv. 

C2, Rev. I, "B" incuse, inverted ‘B’, Rev I variant, Unlisted in Pridmore, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     506. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

507. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver 1/2 Rupee, 5.65 gms, 24.27 mm, Calcutta Mint, 1889 

AD, Obv. A, Rev. I, "C" incuse, Prid # 273, fine, very scarce.                                              507. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

508. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.33 gms, 30.48 mm, Bombay Mint, 1897 AD, Bust 

C2, Rev I, B incuse, Prid # 183, Ex Mount over all fine, very rare.                                  508. Estimated Price - ₹2,000 – 3,000 

 
509. (2.5x) 

509. British India, Victoria Empress (1862-1901 AD), Silver Rupee, 11.47 gms, 30.55 mm, 1901 AD, Calcutta 

Mint, Mule, A4 / I / C incuse, left over obv. dies of 1886 / 87 were paired with rev. dies of 1901, struck post 1901 after 

the death of Victoria Empress and before the commencement of currency issues of Edward VII, Prid # 140, very fine, 

very rare.                                                                                                                                   509. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/506-british-india-victoria-empress-1888-ad-obv-c2-rev-i-b-incuse-inverted-b-rev-i-variant-bombay-mint-silver-rupee-11143
https://virasatauctions.com/auction/lot/507-british-india-victoria-empress-1889-ad-obv-a-rev-i-c-incuse-calcutta-mint-silver-1-2-rupee-11144
https://virasatauctions.com/auction/lot/508-british-india-victoria-empress-1897-ad-bust-c2-rev-i-b-incuse-bombay-mint-ex-mount-silver-rupee-11145
https://virasatauctions.com/auction/lot/509-british-india-victoria-empress-1901-ad-mule-a4-i-c-incuse-calcutta-mint-silver-rupee-11146
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Republic of India                                   

 

510. (1.5x) 

510. Republic India, National Integration, Cupro-Nickel 2 Rupees, 5.97 gms, 26.16 mm, Noida Mint, 1992 AD, KM # 

121.3, very fine, scarce.                                                                                                                 510. Estimated Price - ₹600 – 800 

Foreign Coins  
                                                                          Afghanistan / Iraq                                        

 

511. (1.5x) 

511. Afghanistan, Amanullah, Silver 1 Afghani, 9.09 gms, 27.02 mm, SH 1301, 1922 AD, KM # 877, very fine, rare.                                                                              

                                                                                                                                                        511. Estimated Price - ₹800 – 1,000     

                             

                                                            512. (1.5x)                                                                     513. (1.5x)                                

512. Iraq, Ghazi I (1933-1939), Silver (.500) 50 Fils, 8.95 gms, 26.60 mm, 1938 AD, KM # 104, Schön # 12, very fine, 

scarce.                                                                                                                                               512. Estimated Price - ₹600 – 800 

513. Republic of Iraq, Silver (.500) 50 Fils, 4.95 gms, 22.91 mm, 1959 AD, Zeno # 269665, extra fine, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                           513. Estimated Price - ₹400 – 600 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/510-republic-india-national-integration-1992-ad-noida-mint-cupro-nickel-2-rupees-11136
https://virasatauctions.com/auction/lot/511-afghanistan-amanullah-sh-1301-silver-1-afghani-11224
https://virasatauctions.com/auction/lot/512-iraq-ghazi-i-1938-ad-silver-500-50-fils-11227
https://virasatauctions.com/auction/lot/513-republic-of-iraq-1959-ad-silver-500-50-fils-11226
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Foreign Coins                                         
                                                           Malaysia / Mexico / Nepal 

 

         

                             514. (1x)                                                           515. (1x)                                                           516. (1x)                                

514. Malaysia, Straits Settlements, George V (1910-1936), Silver (.500) 50 Cents, 8.39 gms, 28.40 mm, 1920 AD, obv. 

Portrait bust of King, rev. Denomination within beaded circle, date lower right, KM # 35.2, very fine, very scarce.                                                                              

                                                                                                                                                        514. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

515. Mexico, United Mexican States/Mexican Republic, Silver (.900) 5 Pesos, 30.09 gms, 39.98 mm, 1948 AD, Obverse: 

Aztec chieftain 'Cuauhtemoc' centered with surrounding lettering and repeating block "L" shape around rim date right 

side, Lettering: CINCO PESOS 30 GRAMOS . LEY 0.900 . Mo, Reverse: Deeply embossed mexican eagle eating rattlesnake 

and perching upon prickly pear cactus with oak leaf and yupo (?) cluster beneath, Lettering: ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, Numista # 10919, KM # 465, very fine, very scarce.                                 515. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

516. Nepal, Rana Bahadur (VS 1699-1720, 1777-1799 AD), Silver 1 Mohur, 5.52 gms, 28.88 mm, SE 1710, Zeno # 

167553, KM # 502.1, very fine, scarce.                                                                                   516. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                          

                                      517. (1x)                                                518. (1x)                                             519. (1x)                                

517. Nepal, Rana Bahadur (VS 1699-1720, 1777-1799 AD), Silver 1 Mohur, 5.39 gms, 24.99 mm, SE 1712, KM # 502.2, 

very fine, scarce.                                                                                                                          517. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

518. Nepal, Girvan Yuddha Bikram Shah (VS 1721-1738, 1799-1816 AD), Silver 1 Mohur, 5.36 gms, 26.43 mm, SE 

1730, KM # 529, very fine, scarce.                                                                                           518. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

519. Nepal, Girvan Yuddha Bikram Shah (VS 1721-1738, 1799-1816 AD), Silver 1 Mohur, 5.33 gms, 26.92 mm, SE 

1731, KM # 529, very fine, scarce.                                                                                           519. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/514-malaysia-straits-settlements-george-v-silver-500-50-cents-11228
https://virasatauctions.com/auction/lot/515-mexico-united-mexican-states-mexican-republic-silver-900-5-pesos-11247
https://virasatauctions.com/auction/lot/516-nepal-rana-bahadur-se-1710-silver-1-mohur-11232
https://virasatauctions.com/auction/lot/517-nepal-rana-bahadur-se-1712-silver-1-mohur-11133
https://virasatauctions.com/auction/lot/518-nepal-girvan-yuddha-bikram-shah-se-1730-silver-1-mohur-11230
https://virasatauctions.com/auction/lot/519-nepal-girvan-yuddha-bikram-shah-se-1731-silver-1-mohur-11134
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Foreign Coins                                         
  

                      

                                       520. (1x)                                                 521. (1x)                                                  522. (1x)                                

520. Nepal, Rajendra Bikram (VS 1738-1769, 1816-1847 AD), Silver 1 Mohur, 5.46 gms, 26.93 mm, SE 1753, KM # 565, 

very fine, very scarce.                                                                                                                    520. Estimated Price - ₹600 – 800 

521. Nepal, Surendra Bikram Shah (VS 1769-1803, 1847-1881 AD), Silver 1 Mohur, 5.42 gms, 27.40 mm, SE 1775, KM # 

602, very fine+, scarce.                                                                                                                  521. Estimated Price - ₹600 – 800 

522. Nepal, Surendra Bikram Shah (VS 1769-1803, 1847-1881 AD), Silver 1 Mohur, 5.29 gms, 27.02 mm, SE 1776, KM # 

602, very fine+, scarce.                                                                                                                  522. Estimated Price - ₹600 – 800 

                     

                                        523. (1x)                                                    524. (1x)                                                525. (1x)                                

523. Nepal, Prithvi Bir Bikram, Silver 2 Mohurs, 10.71 gms, 29.21 mm, SE 1833, Obv. Sri Sri Prithvi Bira Bikrama Shaha 

Deva VS 1833, Rev. Sri Bhabani Sri Sri Sri Gorakhnath, KM#655, scarce.                             523. Estimated Price - ₹600 – 800 

524. Nepal, Prithvi Bir Bikram Shah (VS 1803-1833, 1881-1911 AD), Silver 1 Mohur, 5.42 gms, 26.65 mm, SE 

1803, Numista # 137768, KM # 650, fine+, scarce.                                                                  524. Estimated Price - ₹600 – 800 

525. Nepal, Shah Dynasty, Prithvi Bir Bikram (SE 1803-1833, VS 1938-1958, 1881-1911 AD), Silver 1 Mohur, 5.35 gms, 

25.88 mm, SE 1805, KM # 651, fine+, scarce.                                                                            525. Estimated Price - ₹600 – 800 

                             

                                                             526. (1.25x)                                                              527. (1x) 
526. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 2 Mohur, 10.91 gms, 29.36 mm, SE 1972, KM 

# 695, very fine+, scarce.                                                                                                            526. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

527. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1 Mohur, 5.40 gms, 26.86 mm, SE 1968, KM # 

694, very fine, scarce.                                                                                                                    527. Estimated Price - ₹600 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/520-nepal-rajendra-bikram-se-1753-silver-1-mohur-11234
https://virasatauctions.com/auction/lot/521-nepal-surendra-bikram-shah-se-1775-silver-1-mohur-11236
https://virasatauctions.com/auction/lot/522-nepal-surendra-bikram-shah-se-1776-silver-1-mohur-11238
https://virasatauctions.com/auction/lot/523-nepal-shah-dynasty-prithvi-bir-bikram-se-1833-silver-2-mohurs-11132
https://virasatauctions.com/auction/lot/524-nepal-prithvi-bir-bikram-shah-se-1803-silver-1-mohur-11233
https://virasatauctions.com/auction/lot/525-nepal-shah-dynasty-prithvi-bir-bikram-se-1805-silver-1-mohur-11229
https://virasatauctions.com/auction/lot/526-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1972-silver-2-mohur-9777
https://virasatauctions.com/auction/lot/527-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1968-silver-1-mohur-11235
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Foreign Coins                                         

           

                                        528. (1.25x)                                                                                     529. (1.25x) 

528. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1 Mohur, 5.44 gms, 26.67 mm, SE 1968, KM # 

694, fine+, scarce.                                                                                                                           528. Estimated Price - ₹600 – 800 

529. Nepal, Prithvi Bir Bikram Shah, Set of 3 Coins, 1). Silver 1/2 Mohur, 2.65 gms, 21.35 mm, SE 1816, 2). Silver 1/4 

Mohur, 1.38 gms, 18.24 mm, SE 1817, 3). Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1/4 Mohur, 1.33 

gms, 16.12 mm, SE 1969, KM # 647, 642, 692, very scarce as a set.                              529. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                   

                                        530. (1x)                                              531. (1x)                                            532. (1x)                           

530. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 50 Paisa (0.800), 5.48 gms, 25.40 mm, SE 

1992, KM # 718, very fine+, scarce.                                                                                             530. Estimated Price - ₹400 – 500 

531. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver (0.800) 50 Paisa, 5.49 gms 25.11 mm, SE 

2004, KM # 718, very fine+, scarce.                                                                                             531. Estimated Price - ₹400 – 500 

532. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1 Mohur, 5.43 gms, 26.77 mm, SE 1968, KM # 

694, very fine, scarce.                                                                                                                    532. Estimated Price - ₹600 – 800 

 

   533. (1.5x) 

533. Nepal, Tribhuvana Bir Bikram (VS 1968-2007, 1911-1950 AD), Silver 1 Mohur, 5.29 gms, 26.69 mm, SE 1969, KM # 

694, very fine, scarce.                                                                                                                    533. Estimated Price - ₹600 – 800 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/528-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1968-silver-1-mohur-11237
https://virasatauctions.com/auction/lot/529-nepal-prithvi-bir-bikram-shah-tribhuvana-bir-bikram-set-of-3-coins-silver-1-2-1-4-mohur-11231
https://virasatauctions.com/auction/lot/530-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1992-silver-50-paisa-0-800-11076
https://virasatauctions.com/auction/lot/531-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-2004-silver-0-800-50-paisa-11073
https://virasatauctions.com/auction/lot/532-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1968-silver-1-mohur-11239
https://virasatauctions.com/auction/lot/533-nepal-tribhuvana-bir-bikram-se-1969-silver-1-mohur-11240
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Foreign Coins                                         
                             Saudi Arabia / Switzerland / Tibet / Turkey 

 

534. (2.5x) 

534. Saudi Arabia, Abd al-Aziz bin Sa'ud (1926-1953 AD), Silver Riyal, 11.73 gms, 30.58 mm, AH 1367, Obverse. 

Inscription within beaded circle legend above crossed swords below within design flanked by palm trees, Reverse. 

Inscription within beaded circle, legend above, value below within design flanked by palm trees, KM # 18, very fine, 

scarce.                                                                                                                                        534. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

            
                            535. (1x)                                                   536. (1x)                                                          537. (1x)                                

535. Switzerland, Helvetia (1874-1967 AD), Silver (.835) (.165 copper) 2 Francs, 10.03 gms, 27.45 mm, 1944 AD, Obv: 

Full-length figure of Helvetia, standing, facing left, wearing toga, holding a spear in right hand, and supporting shield 

with coat of arms of Switzerland with left hand. 22 stars around, representing the 22 cantons of the Swiss 

confederation, Rev: Wreath formed of oak and alpine rose branches tied with a ribbon below, HMZ 2# 1202, 

Divo/Tob19# 304, KM # 21, Schön # 29, Y# 32, extra fine, rare.                                           535. Estimated Price - ₹600 – 800 

536. Tibet, Ganden Phodrang (1642-1959 AD), Silver 1 Tangka "Ga-den Tangka", 3.69 gms, 27.15 mm, Obv. Eight-

spoked wheel surrounded by Tibetan characters within the petals of an eight-petalled lotus, Rev. Ornate lotus design 

surrounded by the Buddhist Eight Auspicious symbols, Y # 13, very fine, very scarce.     536. Estimated Price - ₹500 – 600 

537. Turkey, Murad V, Silver 20 Kurush, 23.54 gms, 37.14 mm, Qustantiniyah (Constantinople) Mint, AH 1293, RY 

2, KM # 712, very fine, scarce.                                                                                               537. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/534-saudi-arabia-abd-al-aziz-bin-sa-ud-silver-riyal-11195
https://virasatauctions.com/auction/lot/535-switzerland-helvetia-1944-ad-silver-835-16-5-copper-2-francs-11147
https://virasatauctions.com/auction/lot/536-tibet-ganden-phodrang-silver-1-tangka-ga-den-tangka-11135
https://virasatauctions.com/auction/lot/537-turkey-murad-v-qustantiniyah-constantinople-mint-silver-20-kurush-11225


 

- 96 - 
 

Medals, Badges, Decorations             

 

538. (1.5x) 

538. Bahawalpur State, Passes of State Palace, Set of 2 Token , Brass Token, (1) 8.06 gms, 30.77 

mm, Scalloped, Numbered 106, (2) 8.19 gms, 30.24 mm, Round, Numbered 64, Obv. Crescent and moon along with 

stars, Rev. STATE PALACES * BAHAWALPUR*, extra fine, scarce.                                   538. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

                

                                                      539. (1.25x)                                                                         540. (1.25x)              

539. Bikaner, Golden Jubilee Medal of Ganga Singh, Silver Medal, 16.36 gms, 31.56 X 41.51 mm, obv. bust of Maharaja 

Ganga Singh facing front in military uniform with legend around in Devanagari, rev. royal monogram GS surmounted by 

an umbrella with legend Raja Sri Bikaner Swarna Mahotsava 1944-1994 in Devanagari, T Mc # 95, very fine, scarce.                                                                              

                                                                                                                                                     539. Estimated Price - ₹6,500 – 7,000                   

540. George V and Queen Mary, Silver Jubilee Medal (1910-1935 AD), Silver Domus Medal, 15.83 gms, 31.89 mm, obv. 

conjoined crowned busts of George V and Queen Mary, legend around: VI. MAII. MCMX MCMXXXV, rev. Formalized 

view of Windsor castle, legend around: STET FORTUNA DOMUS, Signed P.M. (P. Metcalfe), Eimer # 2029, very fine+, 

very scarce.                                                                                                                               540. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/538-bahawalpur-state-passes-of-state-palace-set-of-2-token-brass-token-11159
https://virasatauctions.com/auction/lot/539-bikaner-golden-jubilee-medal-of-ganga-singh-silver-medal-11160
https://virasatauctions.com/auction/lot/540-george-v-and-queen-mary-silver-jubilee-silver-domus-medal-11161
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Medals, Badges, Decorations             

 

541. (2x) 

541. Kapurthala, Diamond Jubilee Medal, Silver Medal, 18.81 gms, 33.64 x 43.27 mm, obv. Jagatjit Singh facing front 

wearing jewels and robes including the GCSI, with legend around, rev. Akal Sahai, Junilee Ilmas, Maharaja Jagajit Singh 

Waliye Riyasat Kapurthala, Sanah 1937 AD, VS 1994 in Persian, T Mc # 187, extremely fine, very rare.                                                                               

                                                                                                                                                541. Estimated Price - ₹45,000 – 50,000 

    

                                                        542. (1x)                                                                                          543. (1.5x) 

542. Medallion, Copper Medallion, 44.37 gms, 51.49 mm, All India Inter Zone Athletic Meet, 1963 AD, Organised by 

Rajasthan Ajmer, with enamel left facing jumping deer, with water & sunrise scene, very fine, very scarce.                                                                               

                                                                                                                                                     542. Estimated Price - ₹2,000 – 4,000 

543. Ram Darbar Tanka, Silver Token, 11.58 gms, 24.72 mm, Obv. Darbar scene, rama sita face to face, the pose of 

rama sita and the uncovered head of sita with chignon over-(marriage), around nagari, Rev. Rama and Lakshmana 

walking right with bow arrow around Nagari legend, very fine, very scarce.                  543. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-21-lucknow-online-2024-06-16-26/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-kapurthala-diamond-jubilee-medal-silver-medal-11421
https://virasatauctions.com/auction/lot/542-medallion-all-india-inter-zone-athletic-meet-1963-ad-copper-medallion-11478
https://virasatauctions.com/auction/lot/543-ram-darbar-tanka-silver-token-11331
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Paper Money                                                                             

 

                              544. (1x) 

544. India, Reserve Bank of India, Set of 5 Notes, 1). 100 Rupees, signed Raghuram G Rajan, Extra Paper Error Note, 

Letter E, 2014 AD, Serial # 2NV 485224, Hard to get error Notes in old issues, 2). 100 Rupees, signed by S. Jagannathan, 

Serial # AA56 338093 in red, 3). 500 Rupees, signed Shaktikanta Das, 2021 AD, Error Note, no serial number in bottom 

right corner instead serial number printed on the top, 4). 500 Rupees, signed Urjit Patel, 2017 AD, Error Note, no 

serial number in bottom right corner instead serial number printed on the top, 5). 20 Rupees, signed Raghuram G 

Rajan, Error Note, Letter R, serial number printed upside down, and miss-cut with substantial margin such that the top 

note is visible on both sides, very fine, rare.                                                                     544. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

**  End Of Auction # 21. ** 

We are accepting Consignments for Auction # 22 Mixed theme at  www.virasatauctions.com 

* Advertisement Below for our coin store website. Visit our fixed price e-shop * 
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https://indiancoins.com/
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number, and signature. After registration you will be allotted a numbered paddle to bid. 

14.     Any first time Bidder or registrant may be asked to provide references and/or a refundable 

Security Money Deposit and/or show a government-issued picture ID before the start of the auction, 

subject to the Auctioneer's sole discretion. 

15.     Any person submitting bids individually and/or on behalf of a corporation or any other person / 

persons, agrees to be personally liable for full payment of the invoice. The Auctioneer reserves the right 

to prevent Bidders from registering or taking part in any auction where previous bills are outstanding. If 

a Bidder defaults on payment the Auctioneer reserves the right to forfeit the registrants Security Money 

Deposit and this will not be returned. 

16.  Bidding commissions for registrants unable to attend the auction in person may be carried out by 

the Auctioneer without charge and in strict confidence. Any "BUY" commissions will only be accepted, 

solely at the absolute discretion of the Auctioneer. 

 

17. The Auctioneer shall endeavour to make all efforts possible to enter and execute bids received by E-

mail, Fax or by other means. However, the Auctioneer shall not be liable for any errors for incorrectly 

entered or incorrectly executed bids. Bidders are solely responsible for their bids made through any 

method including any errors they may make in doing so. The Auctioneer reserves the right to refuse and 

reject any unsigned bid sheet received. 

18. All lots are sold as shown with all faults, imperfections and errors of description. Neither the 

Auctioneer nor the seller shall give or provide warranty to any buyer in respect of any lot, or be liable 

for any fault or error contained in a lot description. All statements as to the items sold, whether made in 

catalogues, during the course of the auction, or otherwise are statements of opinion only. Such 

statements are not to be taken as representations of fact and Bidders should carry out due diligence as 

they require. The Auctioneer reserves the right in forming his own opinion and to have the ability to 

consult and rely upon any expert or authority considered by him reliable. Notwithstanding the 

aforementioned terms if a winning Bidder finds that any lot should have been wrongly described in any 

material aspect, the buyer may reject the same. In doing so a Bidder must provide written notice of 

intention to do so and shall have returned the same item(s) to the Auctioneer within seven (7) days 

from the day of the sale. Bidders accept that the Auctioneer will not be responsible or liable for any 

costs, expenses or damages incurred by a lot or its return including, but not limited to, loss of any kind 

or profit whatsoever. 

19.  Bidders are advised by the Auctioneer to complete all due diligence and to scrutinize the lots they 

bid for prior to doing so. All Bidders and Buyers must satisfy themselves as to the accuracy of their 

purchases at the time of delivery. The Auctioneer cannot be held responsible for any discrepancy with a 

listing after the item(s) have been removed from their original packing. 

20. Each lot shall be at the buyer's risk from the fall of the hammer. 

21.  Delivery is possible only when full payment has been given. Delivery of lot(s) may be made on the 

following day after receiving full payment of the purchase price. 

22. The Purchase price is defined as the winning bid price plus Buyer's Premium and any applicable 

taxes. The full price has to be paid by the purchaser. The full and total invoice amount is to be paid by 

the buyer prior to delivery and within 7 days of the date specified on the invoice. The Auctioneer 

reserves the right and has sole discretion in charging interest at the rate of 2% per month for any 

overdue amount. If a bidder defaults on payment the Auctioneer has sole discretion and reserves the 

right to forfeit the registrants Security Money Deposit and this will not be returned. 

23.  Payment for lot(s) shall be in Indian Rupees. Payment can be made by cash, cheques / DD drawn on 

Indian banks or by electronic transfers. The full purchase price shall be paid prior to delivery of the lot. 

All associated costs for the delivery of lots such as handling, shipping, and insurance will be added to the 

purchase price. Any Credit card payment will be subject to a 3% surcharge on Master and Visa Cards. 

Any payment via accepted online payment processors will also be subject to a 3% surcharge but may 

vary depending on the individual processor. 

24. The Auctioneer will not be liable for any lots left for more than seven (7) working days after the date 

of sale. The Auctioneer reserves the right to relist, re-sell or charge storage for any such lots. Buyers 

shall not be entitled to remove lots from the auction room during the course of the auction. 

25. Export of Antiquities: All Buyers are required to be aware of any legislation regarding the export of 

antiquities. All Buyers are requested to note that as per the Antiquities and Art Treasures Act, 1972 (Act 

No. 52 of 1972), items (including coins) over 100 years old, cannot be exported out of India except at 

the express permission of the Director General, Archaeological Survey of India, Janpath, New Delhi. 

26.  By bidding in any auction and on any lot(s) a Bidder enters into a legal contract. By doing so a Bidder 

accepts to honour all his/her conditions of sale and shall be bound by them. These Conditions shall take 

effect and be construed in accordance with Indian law and are subject to Lucknow Jurisdiction as per 

the licence of the Auctioneer. 

27. The Bidders are required to provide all invoicing details to Virasat Auctions prior to the sale at the 

time of registering. The Auctioneer reserves the right to reject or exclude Bidders that have not 

provided these details. 

28.  The Bidder accepts that price estimate(s) for any lot(s) do not include any packing, shipping, 

handling or insurance charges. All of the aforementioned will be borne by the buyer. The exact amount 

of shipping-handling and insurance will be conveyed when the final invoice is prepared and will vary 

depending on the specifics of each individual lot. 

29.  The Bidder accepts that any and all duties and taxes as applicable, including GST and/or Local Body 

will be borne by the buyer. 

30. Buyers may choose to have the option to collect any and all of their purchases from the Virasat 

Auctions office in Lucknow after the transfer of full payment is completed. 

31. Virasat Auctions reserves the right to publish / announce the names of any Bidders individual or 

otherwise that default on any payment. Publication can be made at the sole discretion of the 

Auctioneer on their website and at appropriate places. Such action protects the integrity of the 

Auctioneer and the industry as a whole. The Auctioneer will not be liable or responsible for any losses 

whether financial or otherwise resulting from a Bidder failing to pay or the following publication of 

name. 

32. The auction is conducted in Indian Rupees unless otherwise detailed in the auction listing. 

These Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of  India, without regard to 

its conflict of law provisions. 
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https://virasatauctions.com/auction/lot/334-mughal-shah-alam-bahadur-parenda-mint-gold-mohur-11444
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-mughal-farrukhsiyar-itawa-mint-silver-rupee-11405
https://virasatauctions.com/auction/lot/350-mughal-rafi-ud-darjat-arkat-mint-silver-rupee-11443
https://virasatauctions.com/auction/lot/363-mughal-shah-alam-ii-dar-ul-khilafat-shahjahanabad-mint-silver-rupee-11343
https://virasatauctions.com/auction/lot/372-ik-durrani-mahmud-shah-peshawar-mint-silver-rupee-10778
https://virasatauctions.com/auction/lot/373-ik-farrukhabad-nawab-ahmed-khan-bangash-ino-alamgir-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-gold-mohur-11445
https://virasatauctions.com/auction/lot/376-ik-jaintiapur-ram-simha-ii-silver-rupee-10002
https://virasatauctions.com/auction/lot/383-ik-maratha-confederacy-ino-alamgir-ii-dar-us-sultanat-lahore-mint-silver-rupee-11479
https://virasatauctions.com/auction/lot/394-ik-mysore-tipu-sultan-patan-mint-silver-rupee-11261
https://virasatauctions.com/auction/lot/397-ik-sikh-empire-sikhs-misls-gulab-singh-vs-1842-guru-nanak-era-31x-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11380
https://virasatauctions.com/auction/lot/401-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1863-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-ber-shahi-silver-rupee-11472
https://virasatauctions.com/auction/lot/413-ik-sikh-empire-duleep-singh-vs-1885-1903-amritsar-mint-nanakshahi-couplet-silver-rupee-11344
https://virasatauctions.com/auction/lot/417-ik-sikh-empire-ranjit-singh-vs-1892-on-both-sides-peshawar-mint-gobindshahi-couplet-silver-rupee-11470
https://virasatauctions.com/auction/lot/435-ips-bajranggarh-state-jai-singh-jay-nagar-mint-silver-rupee-11413
https://virasatauctions.com/auction/lot/449-ips-dewas-senior-branch-maharaja-vikramsingh-pawar-vs-1994-gold-nazarana-1-2-mohur-11448
https://virasatauctions.com/auction/lot/456-ips-gwalior-state-jankoji-rao-ino-muhammad-akbar-ii-basoda-mint-silver-1-2-rupee-11451
https://virasatauctions.com/auction/lot/492-eic-bombay-presidency-ino-muhammad-shah-mumbai-mint-silver-1-2-rupee-11330
https://virasatauctions.com/auction/lot/509-british-india-victoria-empress-1901-ad-mule-a4-i-c-incuse-calcutta-mint-silver-rupee-11146
https://virasatauctions.com/auction/lot/539-bikaner-golden-jubilee-medal-of-ganga-singh-silver-medal-11160
https://virasatauctions.com/auction/lot/540-george-v-and-queen-mary-silver-jubilee-silver-domus-medal-11161
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-kapurthala-diamond-jubilee-medal-silver-medal-11421
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https://virasatauctions.com/auction/lot/373-ik-farrukhabad-nawab-ahmed-khan-bangash-ino-alamgir-ii-ahmadnagar-farrukhabad-mint-gold-mohur-11445
https://virasatauctions.com/auction/lot/449-ips-dewas-senior-branch-maharaja-vikramsingh-pawar-vs-1994-gold-nazarana-1-2-mohur-11448
https://virasatauctions.com/auction/lot/541-kapurthala-diamond-jubilee-medal-silver-medal-11421


 

 

Sunday, 16th, Jun 2024,  

11:30 am onwards 

 

www.virasatauctions.com 

        
   +91-73-4848-1818  |  +91-73-986-44444 

https://virasatauctions.com/auction/lot/262-mughal-akbar-allahabad-mint-ilahi-month-amardad-leo-silver-rupee-11525
http://www.virasatauctions.com
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